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Svenska akademien stiftades som bekant efter 
mönstret av den franska. Det hade emellertid 
dröjt ganska länge, innan den typ av akademi, 
som den franska representerar, hade utbildats, 
och ur historisk synpunkt saknar givetvis en dy
lik utvecklingsprocess ej sitt intresse. Men egen
domligt nog finnes mig veterligen ingen samman
fattande framställning av akademiernas uppkomst 
och äldsta bildningshistoria, och jag har därför 
försökt att här giva en dylik på grundvalen av 
de undersökningar, som redan föreligga rörande 
de enskilda akademierna. Huvudvikten har natur
ligtvis lagts på Franska akademien, som var den 
direkta förebilden, men början måste göras redan 
med antiken, ty det är icke blott namnet, som 
lånats därifrån, utan så till vida även saken, som 
de äldsta italienska ansatserna avsågo att åter
uppliva den platonska akademien och i viss mån 
även gjorde det.

Vår kännedom om antikens akademier är 
dock tyvärr ganska ofullständig. Materialet ut-
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göres av spridda yttranden hos antika författare 
— Plutarkhos, Athenaios, Cicero m. fl. —, och 
den förnämsta källan är ett arbete, Filosofbio
grafier, av Diogenes Laertius. Författaren levde 
i slutet av den romerska kejsartiden, och hans 
arbete är en mycket okritisk kompilation, som 
närmast kan karakteriseras såsom en kombination 
av bibliografi och anekdotsamling. Men lyck
ligtvis har han även meddelat några original
handlingar, de testamenten, som flera filosofer 
efterlämnat och som tydligen innehålla fullt säkra 
uppgifter.

På Platons tid hade Aten tre offentliga gym
nasier eller lokaler för ungdomens kroppsövningar: 
Akademia eller Akademeia, Lykeion och Kyno- 
sarges. Akademia låg ett godt stycke utanför 
Dipylonporten och var äldst en olivlund, som fått 
sitt namn av en där dyrkad lokalheros, Hekademos 
eller Akademos. Av Kimon förvandlades lunden 
till en ståtlig offentlig park med alléer av plata
ner, almar o. s. v. Där befann sig ock ett gym- 
nasion, vilket liksom alla dylika var omgivet av 
en öppen arkad med en exedra i fonden. I denna 
exedra höll Platon sina föredrag för de talrika 
lärjungar, som samlat sig kring honom. Efter 
hans återkomst från den sicilianska resan inköp
tes av honom eller för hans räkning av hans
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vänner en liten i närheten av gymnasiet belägen 
egendom, som ock kallades Akademia. Där tog 
han sin bostad, och möjligen, kanske sannolikt, 
har han här även givit undervisning. Föreläs
ningar för en större åhörarkrets gav han dock 
förmodligen fortfarande i gymnasiets exedra. Detta 
är emellertid ej fullt klart, ty hos antika förfat
tare användes ordet Akademia i icke mindre än 
fyra olika bemärkelser. Det betecknar den offent
liga parken, gymnasiet, Platons egendom och 
hans lärjungekrets eller skola. Man vet således 
ej alltid, vilken Akademia, som menas, när ordet 
förekommer.

Före sin död måtte Platon emellertid hava 
lämnat egendomen ifrån sig, ty den omtalas ej i 
hans av Diogenes meddelade testamente. Man 
får väl därför tänka sig saken så, att han i le
vande livet överlämnat den åt sin systerson Speu- 
sippos eller åt en korporation av platoniker. Ty 
ehuru det ej kan med bestämda uppgifter bevi
sas, är det likväl troligt, att hans lärjungar redan 
före hans död bildat en religiös korporation, vars 
officiella uppgift var en kult av muserna, men 
som i verkligheten var en vetenskaplig förening. 
I spetsen för denna korporation eller Akademia 
stod en skolark, som tyckes hava designerats av 
Platon och vars efterföljare i regeln bodde i Pia-
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tons Akademia. Rörande åtminstone tre av de 
efter Speusippos följande skolarkerna uppgives 
detta uttryckligen av Diogenes. Xenokrates »vista
des mest i Akademia, och om han understun
dom måste in till staden, berättar man, att den 
stoj ande mängden gav plats åt honom». Polemon 
bodde också i »den lilla trädgården», bredvid vil
ken hans lärjungar uppfört hyddor åt sig för att 
vara nära exedran och Museion. Och om Arke- 
silaos uppgives, att han mest uppehöll sig i Aka
demia utan att befatta sig med statens angelägen
heter.

Om Speusippos, den förste skolarken efter 
Platon, berättar Diogenes, att han »förestod den 
platonska skolan i åtta år, från den 108 Olym
piadens början. Han uppsatte Khariternas bild
stoder i det Museion, som Platon inrättat i Aka
demien.» Enligt samme hemulsman lät persern 
Mithridates där uppsätta en staty av Platon, för
färdigad av Sillanion. Såsom härav framgår, 
fanns således på egendomen ett Museion, d. v. s. 
ett litet åt muserna helgat tempel. Vad själva 
undervisningen beträffar, tyckes denna i regeln 
ha givits i gymnasiets exedra. Men om Lakydes, 
som var skolark under senare delen av 200-talet 
f. K., berättar Diogenes: »Lakydes höll sina före
läsningar i den trädgård, som konung Attalos
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låtit inrätta, och som efter honom kallades Laky- 
deion.» Lakydeion var således en inom Akademia- 
området uppförd föreläsningslokal, förmodligen 
alldeles bredvid skolarkens bostad. Men en något 
senare skolark, Karneades, föreläste åter i gym
nasiet. Härpå tyder en av Diogenes meddelad 
anekdot. Karneades hade en fruktansvärdt stark 
stämma, som han också använde vid sina före
drag. Han fick då av gymnasiarken eller gym
nasiets föreståndare tillsägelse att tala tystare, 
och detta visar, att åtminstone hans föredrag 
hållits i gymnasiet.

Vid Sullas belägring av Aten, 86 f. K., för
härjades hela Akademia-området, och därvid för
stördes troligen gymnasiet och det platonska Mu- 
seion. Föreläsningarna flyttades därför in i sta
den till ett där beläget nytt gymnasion, Ptole- 
maion, i närheten av Theseion, och där åhörde 
Cicero, enligt uppgift i De finibus, skolarken 
Antiokhos’ föreläsningar. En eftermiddag — be
rättar han — vandrade han och hans vänner ut 
till Akademia, som vid denna tid på dagen var 
alldeles folktom — om han därmed menar den 
offentliga parken eller Platons forna egendom, 
synes osäkert. Men förmodligen hade den senare 
vid denna tid så restaurerats, att den kunde an
vändas till samlingsplats för platonikerna.
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Den religiösa korporation, som bildats av 
Platon eller kort efter hans tid, fortbestod under 
olika skolarker och med ett växlande filosofiskt 
program i nära 900 år, ända till 529 e. K., då 
kejsar Justinianus indrog all sakral egendom och 
således även denna, ty officiellt var Akademia, 
som sagt, en hednisk kultförening. Såsom sådan 
var den då ganska förmögen, ty den siste skol- 
arken, Damaskios, uppgiver, att korporationens 
tillgångar genom donationer och testamenten sti
git till mer än 1,000 guldstycken om året; på 
Platons tid hade avkastningen ej varit mer 
än tre.

Rörande korporationens organisation vet man 
mycket litet — knappt mer än vad här medde
lats —, och vida bättre underrättade äro vi om 
den andra skolan — den, som grundats av Aristo
teles. Då denna utan tvivel hade den platonska 
akademien till förebild — Aristoteles själv hade 
ju varit lärjunge i Akademia — kunna vi från 
det kända draga vissa slutsatser rörande det 
okända.

Såsom skolföreståndare gav Aristoteles sin 
undervisning i det också utanför Aten liggande 
gymnasiet Lykeion, så kallat med anledning av 
ett där åt Apollon Lykeios helgat tempel. Sanno
likt hade hans lärjungar redan under mästarens
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livstid bildat någon mer eller mindre organiserad 
sammanslutning, men någon fast egendom har 
denna då icke ägt. I Aristoteles’ av Diogenes 
meddelade testamente talas varken om skolan 
eller om någon Aristoteles tillhörig egendom i 
Aten. Såsom icke attisk medborgare kunde han 
ej heller äga någon dylik. En sådan fick skolan 
först under Aristoteles’ närmaste efterföljare 
Theophrastos. Enligt vad Diogenes berättar, skall 
Theophrastos efter Aristoteles’ död genom hjälp 
av sin vän och medlärjunge, den mäktige Deme
trios från Phaleron, ha fått en gård eller träd
gård i Aten. Var denna varit belägen, uppgives 
mig veterligen icke, men man har allmänt för
modat, att den befunnit sig i närheten av Ly- 
keion. Det var denna egendom som Theophrastos 
i sitt testamente överlämnade till en då existe
rande eller möjligen först i samband därmed bil
dad korporation av tio personer. Theophrastos’ 
testamente lyder nämligen:

Må allt gå väl. Men skulle något inträffa, så förfogar 
jag på följande sätt. Allt som finnes hemma1 giver jag åt 
Mêlantes och Pankreon, Leons söner. Av min egendom, som 
är deponerad hos Hipparkhos, vill jag, att följande utgifter 
skola bestridas: för det första skola arbetena för Museionfs 
återuppbyggande) och för gudinnorna(s bilder) fullbordas och 
vad för övrigt kan ske för de sistnämndas förskönande. Vi-

1 d. v. s. i Eresos på Lesbos.
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dare skall Aristoteles’ bildstod uppställas i helgedomen, även
som de övriga votivskänker, som förut hade sin plats i helge
domen. Vidare skall den lilla pelargången vid Museion åter
uppbyggas icke sämre än förut. Även skola de tavlor, på 
vilka jordkartan är framställd, uppsättas i den nedre pelar
gången. Tillika skall altaret restaureras, så att intet felas i 
dess fulländning och skönhet. Jag vill även, att Nikomakhos’ 
bildstod fullbordas i samma storlek som förut. Medel för bild
stoderna har Praxiteles redan erhållit, övrig kostnad skall be
stridas ur förut nämnda egendom. Platsen för uppställningen 
skall bestämmas av testamentsexekutörerna. Så mycket om 
helgedomen och votivskänkerna. Min landtgård i Stageira giver 
jag åt Kallinos, alla mina böcker åt Neleus. Trädgården och 
Peripatos och alla husen vid trädgården giver jag åt dem av 
nedanstående vänner, vilka alltjämt vilja där vara tillsamman 
och bedriva filosofiska studier, likväl, då icke alla kunna vara 
där alltid, under det villkor, att de icke avyttra egendomen 
och ingen tager den i anspråk för sig allena, utan besitta 
densamma gemensamt såsom en helgedom och nyttja den såsom 
släktingar och vänner, såsom tillbörligt och rätt är. Följande 
skola tillhöra denna gemenskap: Hipparkhos, Neleus, Straton, 
Kallinos, Demotimos, Demaratos, Kallisthenes, Mêlantes, Pan
kreon, Nikippos. Även Aristoteles, son till Metrodoros och 
Pythias, skall, om han har intresse för filosofi, ha del i detta 
(inträda i detta samfund). Och de äldre skola ägna densamma 
(trädgården) all omsorg, på det att den så mycket som möj
ligt nyttjas till gagn för filosofien. Mig skall man begrava på 
lämpligaste plats i trädgården, därvid undvikande allt över
flödigt i fråga om begravningen och gravvården. För att 
emellertid nu till det, som rör mig själv, ansluta(?) de åtgär
der, som gagna helgedomen och trädgården och Peripatos, 
skall även min Pompylos bo där och liksom förut sköta om vad 
därtill hör. Och de, som besitta egendomen, skola iakttaga hans 
intressen. Pompylos och Threptes, som redan förut äro fri
givna och varit mig till stor nytta, skola förbliva i okvald be
sittning av det de förut erhållit av mig och vad de själva för-
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värvat; dessutom anvisar jag åt dem genom Hipparkhos 2,000 
drachmer. Härom har jag förut talat med Mêlantes och 
Pankreon, och de ha fullständigt instämt med mig. Jag giver 
dem även slavinnan Somatale(?). Av slavarna frigiver jag nu 
Molon och Timon och Parmenon. Manes och Kallias skola 
ytterligare fyra år kvarstanna i trädgården och deltaga i ar
betet och skola därefter, om de uppfört sig tadelfritt, frigivas. 
Av husgerådet skola testamentsexekutörerna giva Pompylos så 
mycket de finna för godt, det övriga skall försäljas. (Slaven) 
Karion skänker jag åt Demotimos, Donax åt Neleus. Men 
Euboios skall säljas. Åt Kallinos skall Hipparkhos giva 3,000 
drachmer. Och hade jag icke märkt, att Hipparkhos förut 
varit till stort gagn för Mêlantes och Pankreon och mig själv, 
men nu lidit ett svårt ekonomiskt skeppsbrott, så hade jag 
förordnat honom att jämte Mêlantes och Pankreon verkställa 
detta. Men då jag sett, att det faller sig svårt för dem att 
tillsamman med honom sköta förvaltningen och ansett det 
gagneligare för dem att erhålla en bestämd summa av Hippar
khos, så skall Hipparkhos giva envar av Mêlantes och Pan
kreon en talent. Även skall Hipparkhos betala testaments
exekutörerna vad som behöves för kostnaderna för utförandet 
av de särskilda testamentariska bestämmelserna, allt på de ti
der, då utbetalningarna skola ske. Har Hipparkhos ordentligt 
fullgjort detta, så skall han vara fri från alla förpliktelser 
gentemot mig. Och har Hipparkhos i mitt namn ingått några 
förbindelser i Khalkis, så skall han därföre icke häfta i någon 
förpliktelse gentemot mig(?). Till testamentsexekutörer utser 
jag Hipparkhos, Neleus, Straton, Kallinos, Demotimos, Kalli- 
sthenes, Ktesarkhos. Testamentsavskrifterna, förseglade med 
Theophrastos’ sigillring, ligga, en hos Hegesias, Hipparkhos’ 
son — vittnen äro Kallippos från Pallene, Philonymos från 
Euonymia, Lysandros från Hybada, Philon från Alopeke. En 
annan avskrift har Olympiodoros — vittnena äro de samma. 
En tredje har Adeimantos; hans son Androsthenes har över
bringat den åt honom — vittnen äro Aeimnestos, Kleobulos’ 
son från Thasos, Straton, Arkesilaos’ son från Lampsakos,
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Thesippos, Thesippos’ son från Kerameis, Dioskurides, Dionysios’ 
son från Epikephisia.

I formellt avseende är testamentet, som man 
torde finna, ganska bristfälligt. Theophrastos’ 
avsikt var tydligen att donera egendomen till en 
korporation av filosofer. Men formellt testamen
terade han den till de tio namngivna personer, 
av vilka denna korporation bestod. Juridiskt var 
detta ej detsamma. Enligt testamentet ägde 
nämligen var oeh en av de tio en tiondel av 
egendomen. Då en av dem avled, borde enligt 
testamentets avfattning den avlidnes rättsinne
havare inträda såsom arvingar, oeh efter några 
år, då alla dött, skulle således egendomen ha 
övergått till andra ägare. Korporationen skulle 
— såvida den ändå fortlevde — i följd härav 
ha blivit av med egendomen. För att förebygga 
denna eventualitet träffade då de tio en överens
kommelse: de överläto egendomen till den, som 
de valt till skolark, mot dennes privata löfte, att 
han i sitt testamente skulle donera egendomen 
till efterträdaren. Någon uppgift härom finnes 
visserligen icke, men måste förutsättas, ty i de 
följande testamentena uppträder skolarken såsom 
ägare.

Något förordnande om denne blivande skol
ark finnes ej i Theophrastos’ testamente. Men
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av detta får man dock det intrycket, att han till
tänkt Hipparkhos denna plats. Hipparkhos blev 
likväl icke hans efterträdare utan i stället den i 
testamentet också nämnde Straton. Man får väl 
därför antaga, att denne valts av de övriga.

Också Stratons testamente finnes kvar, och 
även i detta talas om skolan. Den härpå syftan
de delen lyder: »Testamentsexekutörer skola vara 
Olympikhos, Aristeides, Mnesigenes, Hippokrates, 
Epikrates, Gorgylos, Diokles, Lykon, Athanes. 
Läroanstalten överlämnar jag till Lykon, enär de 
övrige dels äro för gamla, dels för upptagna av 
annat. Dock är det önskvärdt, att även de öv
rige äro behjälplige. Honom (Lykon) lämnar jag 
alla mina böcker, med undantag av dem jag 
själv skrivit, ävensom all servis för de gemen
samma måltiderna och alla dynor och dryckes
kärl.»

Efter vad det vill synas hade egendomen 
kort förut råkat ut för en eldsvåda — behövde 
i varje fall en genomgripande reparation —, ty 
det talas om dess återställande i förut befintligt 
skick. Egendomen bestod, såsom av Theophrastos’ 
testamente framgår, av en trädgård, ett med tal
rika statyer prydt Museion och flera hus. Det 
hela var omgivet av arkader. Efter dessa arka
der fick egendomen sitt namn, Peripatos, ty under
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detta omtalas det både i Theophrastos’ och i 
Lykons testamente. Med all sannolikhet var det 
härifrån, som skolan fick sitt namn, den peripate- 
tiska, och ej, såsom även förmodats, från den 
omständigheten, att Aristoteles promenerande 
skall ha givit sin undervisning. Lykons testa
mente lyder nämligen i denna punkt: »Peripatos 
överlåter jag till dem av mina anhängare, som 
vilja begagna den: Bulon, Kallinos, Ariston, 
Amphion, Lykon, Python, Aristomakhos, Hera- 
kleios, Lykomedes och min brorson Lykon. Till 
ledare skola de själva välja den, som de tro bäst 
kunna tjäna och främja saken.» I egendomen 
bodde tydligen skolarken samt sannolikt också 
de andra medlemmarne av korporationen, vilka 
ju enligt Theophrastos’ testamente skulle leva till
sammans såsom en familj. Där gavs förmodligen 
även undervisning, om än blott för en trängre 
krets, ty för ett större åhörarantal begagnades 
nog ett av stadens rymligare gymnasier.

Liksom Speusippos’ Akademia var även 
Theophrastos’ Peripatos till den yttre formen en 
religiös korporation, vars uppgift var en kult av 
muserna. Såväl Akademia som Peripatos hade 
ju sitt Museion.

Både i Theophrastos’ och i Lykons testa
mente äro medlemmarna tio. Men enligt Theo-



15

phrastos’ testamente kunde även Metrodoros’ son, 
om han så ville, få bliva medlem av korporationen. 
I Stratons testamente äro testamentsexekutörerna 
nio^ Då dessa tydligen äro desamma som kor
porationens medlemmar, ha dessa under Stratons 
livstid varit tio. Härav att döma har antalet 
väl ej varit alldeles fixt, men tydligen jämförel
sevis begränsat, till nio eller något därutöver.

Huru skolarken oeh korporationens övriga 
medlemmar utsetts, är ej klart. I sitt testamente 
utsåg Theophrastos icke någon skolark, och det 
vill härav synas, som om Straton valts av kor
porationen. Denne däremot utnämnde Lykon. 
Lykon överlämnade väl valrätten till korporatio
nen, men å den andra sidan förutsätter detta, att 
han haft rätt att utse efterträdare, ehuru han 
avstått denna rätt åt korporationen. Detta sam
manhänger väl därmed, att skolarken från och 
med Straton formellt var ägare av Peripatos. Så 
mycket framgår emellertid härav, att skolarken 
haft ett bestämmande inflytande på valet av ef
terträdare, och att organisationen haft en mera 
monarkisk karaktär än den moderna tidens aka
demier.

Förmodligen hade organisationen inom den 
peripatetiska skolan kopierats från den platonska 
akademien. Ty även inom denna tyckes skol-
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arken ha haft ett bestämmande inflytande på va
let av efterträdare. Om Speusippos berättar 
Diogenes, att han, då hans krafter begynte svika, 
skickade bud på Xenokrates och bad denne över
taga skolan, och om Lakydes skriver han, att 
denne var den ende skolark, som i levande livet 
avstod skolan till en annan.

Däremot finnes mig veterligen varken för 
Akademia eller Peripatos någon uppgift om sät
tet, huru nya medlemmar av korporationen utså- 
gos i de avgångnas ställe — om de utsetts av 
skolarken eller av korporationens samtliga med
lemmar. Sannolikast är väl dock, att skolarken 
även här varit den bestämmande. Skolan var ju 
framförallt en läroanstalt, för vilken han var chef, 
och han bör väl därför ha haft rätt att välja 
både medlärare och lärjungar.

Vad undervisningen beträffar, framgår av 
flera uppgifter, att denna, både i Akademia och 
Peripatos, gavs icke blott av skolarken, utan ock 
av flere, troligen de flesta av korporationens med
lemmar. Huvudämnet var naturligtvis filosofi. 
Men både Aristoteles och Theophrastos behandla 
i sina skrifter snart sagt alla då kända veten
skaper, och det är därför ytterst sannolikt, att 
den peripatetiska skolans undervisning rört sig 
inom samma vidsträckta område.
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I följd av finansiella svårigheter skall emel
lertid den peripatetiska skolan ha upplösts kort 
efter Lykons död. År 200 f. K., då Filip av 
Makedonien belägrade Aten, förstördes Lykeion 
och trakten däromkring, således troligen även Peri- 
patos, och efter denna tid fortlevde den peripate
tiska skolan blott såsom en filosofisk studierikt
ning, ej längre såsom en religiös korporation. Den 
tredje filosofskolan, den stoiska, lär ej hava bil
dat någon dylik och ej heller ägt någon egen
dom. Den fjärde, av Epikuros stiftade skolan 
hade däremot i det hela samma organisation som 
den akademiska och den peripatetiska — dock 
med en väsentlig olikhet. Epikuros’ filosofi var 
ateistisk, och korporationen fick därför icke for
men av en kultförening. Sin efterlämnade för
mögenhet testamenterade Epikuros till tvenne 
vänner, som av kvarlåtenskapen skulle till den 
av Epikuros utsedde skolarken Hermarkhos och 
dennes »medfilosoferande» upplåta en egendom i 
den atenska stadsdelen Melite, där dessa gemen
samt kunde filosofera. Det för Epikuros beteck
nande testamentet lyder:

Härmed giver jag all min egendom åt Amynomakhos, 
Philokrates’ son från Bate, och åt Timokrates, Demetrios’ son 
från Potamos, i enlighet med det i statsarkivet för bägge de
ponerade gåvobrevet, på de villkor att de överlåta trädgården 
med tillbehör åt Hermarkhos, Agemortos’ son från Mytilene, 

2—340712. 8 chile k, Äldre akademier före den svenska.
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jämte dennes filosofiska vänner och åt de filosofer, vilka Her- 
markhos efterlämnar såsom sina efterföljare, såsom uppehålls
ort vid deras filosofiska studier. Därjämte ålägger jag an
hängarna av min filosofi att alltid i gemenskap med Amyno- 
makhos och Timokrates efter måttet av sina krafter upprätt
hålla undervisningen i trädgården, likaså de nämndas arvta
gare att på säkraste sätt hålla trädgården i stånd på samma 
sätt som de, åt vilka anhängarna av min filosofi överlåta den. 
Mitt hus i Melite skola Amynomakhos och Timokrates överlåta 
såsom bostad för livstiden åt Hermarkhos och hans filosofiska 
anhängare. Ur inkomsterna av min åt Amynomakhos och 
Timokrates givna egendom skola de i samförstånd med Her
markhos lämna medel till dödsoffren för min fader, min moder 
och mina bröder och för det vanliga årliga firandet av min 
födelsedag den tionde Gamelion, som ock för den vanliga sam
mankomsten, som mina filosofiska vänner hålla den tjugonde i 
varje månad till minnet av mig och Metrodoros. Vidare skola de, 
liksom jag gjort, festligt begå mina bröders minnesdag i Posideon, 
ävensom Polyainos’ i Metageitnion. Även skola Amynomakhos 
och Timokrates sörja för Epikuros, Metrodoros’ son, och för 
Polyainos’ son, så länge dessa syssla med filosofi och bo till
samman med Hermarkhos. Likaledes skola de ha omsorg om 
Metrodoros’ dotter, och, när hon nått giftasvuxen ålder, skola 
de gifta henne med den, som Hermarkhos utväljer bland sina 
filosofiska vänner, under förutsättning att hon uppför sig väl 
och lydei- Hermarkhos. Amynomakhos och Timokrates skola 
därjämte i samförstånd med Hermarkhos ur mina inkomster 
lämna dem passande årsunderhåll. De skola även lämna Her
markhos medbestämmanderätt över inkomsterna, på det att allt 
må ske i samförstånd med den man, som åldrats i filosofien 
tillsamman med mig och av mig insatts Gli ledare för mina 
medbröder i filosofien. Hemgiften för flickan, då hon blivit 
giftasvuxen, skola Amynomakhos och Timokrates anvisa, i det 
de i samförstånd med Hermarkhos taga lämplig del av till
gångarna. Även skola de, liksom jag gjort, sörja för Nikanor, 
på det att alla mina filosofiska vänner, vilka sörjt för mina
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behov och visat mig allt förtroende och valt att med mig åldras i 
filosofien, såvida det ankommer på mig, icke behöva lida brist 
på något, som hör till livets nödtorft. Alla mina böcker skola 
de giva åt Hermarkhos. Skulle något mänskligt hända Her- 
markhos, innan Metrodoros’ barn nå vuxen ålder, skola Amyno- 
makhos och Timokrates sörja för, att de ur mina tillgångar er
hålla vad behövligt är, förutsatt att de uppföra sig väl. De 
skola se till, att också alla mina övriga bestämmelser efter 
möjlighet utföras. Av mina slavar frigiver jag Mys, Nikias och 
Lykon. Även (slavinnan) Phaidrion skänker jag friheten.1

Såsom härav framgår, var den av Epikuros 
grundlagda institutionen organiserad på samma 
satt som de båda äldre, såvida man frånser den 
i viss mån religiösa karaktären hos dessa.

Fråga vi nu, vilka institutioner i våra dagar 
som dessa antika akademier mest likna, synes 
svaret bliva: mindre våra akademier än våra fria 
högskolor, och detta var också anledningen till 
att renässansens humanistiska universitet till skill
nad från medeltidens kallades »akademier». Ett 
medeltida universitet hette »studium generale» 
eller »Universitas», men aldrig »academia». I det 
påvebrev, genom vilket Uppsala universitet 1477 
grundades, kallas det »studium universale». Ter
men »academia» förekommer först i ett odaterat 
förslag av Johan III till konstitutioner för Upp
sala universitet, som han då ville i humanistisk 
riktning återupprätta. I likhet med våra dagars

1 För översättningen av dessa testamenten har jag att 
tacka professor Nachmanson.
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fria högskolor hade de antika akademierna intet 
statsanslag, utan vilade på enskilda donationer, 
till en del förmodligen också på lärjungarnas av
gifter. Enligt Diogenes skall Platons undervis
ning ha varit avgiftsfri. Men hans efterföljare 
Speusippos tog däremot betalt av lärjungarna. 
På undervisningen lades alldeles otvetydigt hu
vudvikten. Ty såsom redan framhållits, var det 
icke blott skolarken, som höll föreläsningar ocb 
hade lärjungar, utan även korporationens övriga 
medlemmar. Något åliggande i detta fall tyckes 
dock icke ha funnits, utan saken berodde på vars 
och ens fria vilja.

Men jämte undervisningsanstalter voro dessa 
antika akademier även forskningsinstitut. Ur 
denna synpunkt har den berömde filologen Use- 
ner behandlat deras insats i det vetenskapliga 
arbetet. Av hans undersökning — Organisation 
der wissenschaftlichen Arbeit (1884) -— synes 
mig dock framgå, att en mera allsidig vetenskap
lig forskning egentligen blott förekom under Pla
tons, Aristoteles’ och Theophrastos’ tid. Platon 
intresserade sig, utom för rent filosofiska utred
ningar, även för matematik och astronomi, samt 
för botanik och zoologi, likaså några med honom 
samtida platoniker. Men efter Platons tid tyckas 
några dylika forskningar ej ha förekommit inom



21

Akademia, där man under den närmast följande 
tiden mest sysselsatte sig med att kommentera 
mästarens skrifter. För historia och filologi var 
Platon själv likgiltig. Mera lik en modern veten
skapsakademi var Peripatos, och mästaren, Ari
stoteles, var ju antikens störste polyhistor. Han 
skrev arbeten ej blott i filosofi utan ock i zoologi, 
anatomi, astronomi, meteorologi, politik, estetik 
m. m., och bakom hans sammanfattande teore
tiska arbeten lågo omfattande empiriska under
sökningar, vilka nu till allra största delen äro 
förlorade. Så hade han i Politeia redogjort för 
icke mindre än 158 olika faktiskt existerande gre
kiska statsförfattningar, och av detta arbete åter
fann man för icke så länge sedan i en papyrus 
ett större fragment av Atens författningshistoria. 
På samma grundliga sätt behandlade han — i 
andra förlorade arbeten — den poetiska littera
turen och genomgick i det syftet alla hand
lingarna rörande de musiska tävlingarna i Dio- 
nysosteatern och även segerlistorna vid de py- 
thiska spelen, varigenom han fick materialet till 
den grekiska lyrikens historia. Denna allsidiga 
och empiriska forskning fortsattes inom skolan 
även under Theophrastos’ tid. Men sedermera 
är det tvivelaktigt, om ens den peripatetiska sko
lan kunnat hålla sig uppe på denna höga stånd-
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punkt, och det förefaller, som om centrum för 
den vetenskapliga forskningen efter Theophrastos’ 
tid flyttats från Aten till Alexandria. Ty genom
går man de namn, som man genom förut an
förda testamenten eller på annat sätt känner, på 
medlemmar av Akademia och Peripatos, finner 
man knappt något, som är mera känt. Från att 
ha varit mera allsidiga forskningsinstitut synas 
de ha begränsat sig till filosofiska undersökningar 
och meningsbyten.

Utom med nutidens universitet och forsk
ningsinstitut ha dessa antika akademier en viss 
— låt vara avlägsen — likhet med medeltidens 
kloster. Såsom av Theophrastos’ och Epikuros’ 
testamenten framgår, bodde korporationens med
lemmar tillsammans på den donerade egendomen, 
studerade tillsammans samt hade, utom kulten av 
muserna, sina speciella helgondagar. I Akademia 
var Platons bild uppsatt, i Peripatos Aristoteles’. 
Enligt Epikuros’ testamente skulle den av honom 
stiftade korporationen årligen högtidlighålla hans 
födelsedag i månaden Gamelion samt vidare för
rätta dödsoffer för Epikuros, hans föräldrar och 
bröder. På samma sätt firade Akademia i måna- 
naden Thargelion Platons födelsedag, och med all 
sannolikhet högtidlighöll man i Peripatos på samma 
sätt Aristoteles’ och Theophrastos’ födelsedagar.
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Genom dessa minnesfester kommo de antika 
akademierna att i någon mån även närma sig 
nutidens klubbar. Särskilt tyckes detta under 
Lykons tid hava varit fallet inom den peripate- 
tiska skolan. Enligt Antigonos Karystios’ i ut
drag kända filosofhistoria skall Lykon varje må
nad ha firat Aristoteles’ minne. I det syftet 
hade han i Konons hus hyrt en matsal, som 
rymde 20 måltidsläger (klinai), d. v. s. hade plats 
för 40 personer, och i dessa fester, som varade 
från kvällen till morgonen, fingo lärjungarna del
taga mot den obetydliga avgiften av 9 oboler, 
som dock knappast förslog att betala kransar och 
salvor. Korporationens medlemmar hade fritt till
träde, och dessutom bjöd Lykon åtskilliga utom
stående. Dylika månadssammanträden (eikades) 
hade även epikureerna, och inom den stoiska sko
lan funnos ej mindre än tre bordssällskap, stiftade 
till minne av tre avlidna skolarker. Troligen fi
nansierades dessa fester av i det syftet gjorda 
donationer. I Stratons testamente doneras ju till 
korporationen icke blott biblioteket utan ock »all 
servis för de gemensamma måltiderna och alla 
dynor och dryckeskärl».

Till sist kan man säga, att dessa antika 
akademier i någon mån voro försörjningsanstalter, 
avsedda att bereda vissa lärde en sorgfri ålder-
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dom — något som starkast antydes i Epikuros' 
testamente. Några tävlingar och pris såsom i 
senare tiders akademier förekommo däremot, så- 
vidt man vet, icke, och ej heller tyckes såsom i 
våra dagar ett medlemskap ha betraktats såsom 
någon vetenskaplig dekoration.

Sin vetenskapliga blomstringstid hade dessa 
atenska akademier tydligen i slutet av 300- och 
början av 200-talet. Men redan omkring år 300 
f. K. flyttades, som sagt, vetenskapens centrum 
från Aten till Alexandria, och i den nya gre
kiska monarkien i Egypten utvecklades det aten
ska akademiväsendet till mått, som för grekerna 
böra hava förefallit nästan fantastiska. I de 
äldsta ptolemaiernas intresse låg naturligtvis att 
så mycket som möjligt hellénisera det rike, som 
de med erövrarens rätt innehade. I det syftet 
lockade de så många de kunde av den tidens 
lärde och författare till Egypten och sökte även 
att mera varaktigt kvarhålla dem där genom att 
till deras disposition ställa alla de behövliga hjälp
medlen. Till dessa hörde först och främst den 
gamla världens mest berömda bibliotek, som då 
det brann, år 47 f. K., skall hava räknat omkring 
700,000 bokrullar, och vidare det i samband där
med stående Museion. Uppslaget till denna ve
tenskapliga institution skall ha kommit från den
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lärde och geniale Demetrios från Phaleron, som 
med en viss rätt också kan anses såsom en bland 
de mest verksamma vid den peripatetiska sko
lans grundläggning. Det var nämligen tack vare 
hans hjälp, som Theophrastos kom i besittning 
av den egendom, som sedan blev skolans hem. 
Och Alexandrias Museion tyckes i själva verket 
vara en kopia i större mått av Peripatos.

Demetrios, som börjat såsom Theophrastos’ 
lärjunge, hade under de oroliga tiderna efter 
Alexander den stores död av Kassandros insatts 
till Atens styresman. Denna post lär han ha 
skött på ett lysande sätt, men fördrevs 307 av 
Demetrios Polyorketes och flydde då till Egypten, 
där han blev vetenskaplig rådgivare till Ptole
maios Soter, som på hans initiativ lade grunden 
både till det stora biblioteket och till Museion. 
Han och Ptolemaios Soter dogo samma år, 283. 
Hur långt man då kommit med biblioteket och 
Museion, är ovisst, och vanligen anses, att Ptole
maios Philadelphos, som dog 246, har den huvud
sakliga förtjänsten om dessa båda institutioner. 
I varje fall var det under hans regering, som 
deras blomstringstid inföll.

Tanken att giva den nu grundade vetenskap
liga sammanslutningen formen av ett Museion eller 
en religiös förening till musernas kult stammar
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tydligen närmast från Peripatos och ytterst från 
Akademia. Chef eller rättare syssloman för Mu- 
seion var ock en musernas präst, som dock en
dast tyckes ha haft att göra med den praktiska 
förvaltningen och ej var vetenskapsman. Själva 
byggnaden, vars yttre vi känna genom Strabon 
och Vitruvius, låg inom det kungliga palatsom
rådet och omfattade flera öppna gårdar och träd
planteringar. Det hela var omgivet av en arkad 
med en i fonden belägen exedra med sittplatser 
för Museions ledamöter, som här hade sina sam
mankomster. Bakom exedran låg oikos eller mat
salen för korporationens gemensamma måltider. 
Över arkaden befann sig en kolonnad med bakom 
liggande bostadslägenheter, tydligen blott sovrum, 
ty för studier, föreläsningar och överläggningar 
funnos andra lokaler. Bredvid eller i själva Mu- 
seion lågo biblioteket, observatoriet, dissektions
salen och den zoologiska trädgården. Liksom i 
Akademia och Peripatos levde medlemmarna till
sammans såsom en familj, intogo sina måltider 
gemensamt, hade allting fritt samt åtnjöto där
jämte en lön, vars storlek synes ha avpassats 
efter vederbörandes rykte som vetenskapsman. 
Men i motsats till Akademia och Peripatos ut- 
sågos medlemmarne ej av någon skolark eller av 
korporationen, utan anställdes av monarken själv.
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Antalet, liksom urvalet, berodde således på den
nes godtycke.

I likhet med skolorna i Aten var även Mu- 
seion en kombination av undervisningsanstalt och 
forskningsinstitut, men — i motsats till Aten — 
med huvudvikten på forskningsinstitutet, ty någon 
skyldighet att föreläsa tyckas medlemmarna ej 
ha haft, och de, som det föredrogo, kunde ute
slutande ägna sig åt sina forskningar. Någon 
skolark synes icke ha funnits, men den förnäm
sta platsen inom korporationen intogs tydligen 
av chefen för det stora biblioteket, vilken städse 
var en av samtidens främste lärde. Huvudvikten 
inom studierna lades icke, såsom i Aten, på filo
sofien, utan på filologien, och särskilt lade man an 
på att åstadkomma felfria texter av de store för- 
fattarnes arbeten; de, vi nu hava, äro en frukt av 
den alexandrinska skolans kritik. Dessa filologiska 
studier hade betydelse även för litteraturhistorien, 
som faktiskt utvecklat sig ur bibliotekskatalogen; 
ännu till 1700-talets slut var litteraturhistorien här 
i Sverige knappt annat än ett kronologiskt ordnat 
författarlexikon. Ett dylikt arbete var redan 
Kallimakhos’ väldiga Pinakes, som enligt uppgift 
omfattade 120 böcker. Författarne voro här ord
nade i grupper efter innehållet i deras skrifter, 
vilka förtecknades med angivande av titel, sido-
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antal och avfattningstid jämte biografiska data 
om författaren. Arbetet är förlorat så när som 
på några excerpt, men har direkt och indirekt 
varit mönstret för en hel följd av dylika förteck
ningar — så för det arbete av filologen Scheffe- 
rus, Svecia litterata, som inleder vår litteratur
historia.

Men bland sina medlemmar räknade Museion 
icke blott utmärkta filologer som Kallimakhos, 
Aristophanes från Byzans och Aristarkhos från 
Samothrake. Där fanns — för att blott nämna 
några namn — en matematiker som Eukleides, 
en astronom som Aristarkhos från Samos, som 
gjorde den sedermera under 2,000 år glömda 
upptäckten, att det är jorden, som rör sig kring 
solen, en läkare som Erasistratos, som näst Hip- 
pokrates var den under antiken mest berömde, 
samt slutligen den geografiska vetenskapens ska
pare Eratosthenes, sin tids store polyhistor och 
chef för det alexandrinska biblioteket. Museion 
fyllde således alla anspråk på en betydande ve
tenskapsakademi.

Men därjämte var Museion — vad som sär
skilt är av intresse för Svenska Akademien — 
även en litteraturakademi, som bland sina med
lemmar räknade nästan alla av denna tids be
römda skalder, Kallimakhos, Apollonios från Rho-

■
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bekanta. Och detta var en nyhet, ty skolorna i 
Aten hade väl sysselsatt sig med filosofi, filologi 
och naturvetenskap, men däremot icke med poesi. 
I detta fall var Museion den första, och inom 
denna litterära akademi utkämpades även den 
första estetiska strid, som historien känner, stri
den om möjligheten att återuppliva det home- 
riska epos, närmast en polemik om Apollonios’ 
Argonautika.

Museions vetenskapliga storhetstid var jäm
förelsevis kort. De egyptiska monarkernas finan
ser försämrades, de tvingades att alltmera taga 
hänsyn till den egyptiska befolkningens behov, 
även deras bildningsintressen gingo tillbaka, och 
anslagen knappades därför in. En vetenskaplig 
forskning trives till sist ej rätt väl under en 
despoti. Under Ptolemaios VII (144—117) nöd
gades en stor del av Alexandrias lärde att ut
vandra, och från denna tid bliva underrättelserna 
om Museion allt sparsammare. 47 f. K. brann 
det stora biblioteket, som dock ersattes genom 
förvärvet av det pergameniska, och även under 
kejsartiden fortlevde Museion, dock mindre såsom 
en vetenskapsakademi än såsom en försörjnings
anstalt icke blott för några av kejsaren gynnade 
författare utan även för berömda atleter. När
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hela institutionen totalt sopats bort, vet man ej 
säkert, troligen vid Aurelianus’ skövling av Alex
andria 273 e. K.

Någon romersk akademi omtalas icke. Under 
kejsartiden anställdes väl i olika städer föreläsare, 
avlönade med statsmedel, men några akademier 
inrättades mig veterligen icke. Akademia i Aten 
fortbestod väl och hade under den sista tiden, 
då den kommit under neoplatonsk ledning, en 
viss efterblomstring, som likväl avbröts genom 
Justinianus’ dekret 529 e. K. Därmed kan den 
antika bildningens saga sägas vara avslutad. 
Kanske — t. o. m. sannolikt — har den pla- 
tonska akademien i någon form efterbildats i 
Byzans, där antiken vida kraftigare levde kvar, 
än vad man en tid förmenade, möjligt också, 
att det finnes ett samband mellan någon, byzan- 
tinsk institution och de äldsta italienska akade
mierna; men därom känna vi ännu intet. Säkert 
är blott, att uppslaget till dessa italienska aka
demier kom från byzantinske lärde, vare sig nu 
dessa härvid blott stödt sig på de antika före
bilder, de kände, eller därjämte på någon efter 
detta mönster skapad byzantinsk efterbildning.

Före renässansen, redan under den tidigaste 
medeltiden, fingo dock de antika akademierna 
en gengångare, nämligen vid Karl den stores
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hov — således blott två och ett halft århundrade 
efter Justinianus’ dekret. Som bekant hade den 
store kejsaren ett starkt bildningsintresse, och 
vid hans hov fanns vad man kallat en palats
skola eller en akademi. Kring sin person hade 
han samlat samtidens få lärde, Alkuin, Paulus 
Diaconus, Eginhard, Angilbert, Hibernions exul 
m. fl. Denna krets var litterärt onekligen myc
ket verksam, och i den skrevos latinska ekloger 
och episka dikter, historiska arbeten m. m. Med
lemmarna hade, liksom ofta i senare tiders aka
demier, några blott inom kretsen brukliga namn 
eller pseudonymer, några lånade från bibeln, de 
flesta från den antika litteraturen. Karl själv 
kallade sig David, Alkuin Horatius Flaccus och 
Angilbert vågade t. o. m. lägga sig till med nam
net Homerus. Men ingen uppgift tyder på, att 
denna hovkrets haft någon organisation, som 
erinrat om antika eller moderna akademier, och 
namnet »akademi», som man i senare tid tillagt 
denna hovkrets, har ej något annat stöd, än att 
Alkuin i ett brev kallar medlemmarna »acade
mic!» — naturligtvis ett från den klassiska litte
raturen lånat uttryck, som i verkligheten ej be
höver ha haft någon sträng motsvarighet.

Däremot funnos under medeltiden samman
slutningar, som ha en viss likhet med senare ti-
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ders akademier, ehuru de visserligen icke kalla
des så, utan buro andra namn, och ej heller ha 
något historiskt samband med antikens akade
mier, vilka för övrigt voro vetenskapliga institu
tioner, under det att de medeltida voro skönlitte
rära. I samband med städernas och borgarstån
dets kraftiga utveckling uppstodo redan på 1000- 
talet i städerna borgerliga gillen med växlande 
uppgifter. Somliga voro vad vi skulle kunna 
kalla sjukvårds- och begravningssällskap, andra 
religiösa brödraskap, åter andra hade blott den 
sällskapliga samvaron till uppgift, och slutligen 
funnos även rent litterära gillen, ehuru, liksom 
de antika akademierna, med ett religiöst inslag 
— i början det dominerande, sedan allt svagare. 
De äldsta tyckas ha uppstått redan på 1000- och 
1100-talen i norra och östra Frankrike och kal
lades där puys. Ordet betyder egentligen »berg», 
men betecknade den estrad, från vilken diktver
ket upplästes och på vilken prisen överlämnades. 
Ett något yngre namn på dem var chambres de 
rhétorique. Medlemmarna voro litterärt verk
samma eller litterärt intresserade borgare. Nya 
medlemmar invaldes av de förutvarande, och ut
gifterna samt prisen bestredos genom samman
skott, någon gång till en del genom donationer. 
Pris utsattes och tävlingar anställdes, varvid se-



33

gervinnaren belönades med titeln »prince». Dy
lika puys eller chambres de rhétorique funnos i 
mer än ett tjugotal nordfranska städer. Vanligen 
stodo de under beskydd av den heliga jungfrun 
eller något helgon, på vars minnesdag gillet fi
rade sin årsfest, och de äldsta ha också en över
vägande religiös karaktär. De Miracles de Notre- 
Dame, som man har kvar, stamma från dylika 
puys och uppfördes av sällskapets medlemmar. 
Men där odlades också andra arter av poesi, 
chants royaux, serventois, ballades, rondeaux, 
virelais m. m., och så småningom gjorde sig lek- 
mannaintresset alltmera gällande, vilket bl. a. 
framgår därav, att även rent världsliga skåde
spel som Adam de la Halles komedier kommo 
att tillhöra repertoaren. De sista utlöparne av 
dessa puys ha en alldeles världslig karaktär och 
påminna varken om de religiösa brödraskapen 
eller om antika och moderna akademier utan när
mast om en senare tids glada ordenssällskap — 
les enfants sans soucie, som uppförde sottier, och 
les basochiens, som spelade farser. Medlemmarna 
voro här unga skrivare och studenter, och någon 
akademisk karaktär hade dessa sällskap icke.

Från Nordfrankrike spred sig smaken för 
dylika litterära sällskap även till andra land. I 
de flamländska städerna kallades de Kamers van 

3—3^0712. S c h ü c k, Äldre akademier före den svenska.



34

Retorica. De äldsta stiftades i slutet av 1300- 
talet, andra under nästa århundrade, och deras 
huvuduppgift var att vid vissa fester giva dra
matiska föreställningar. Enligt Joncbloet skola 
vid 1600-talets början ha funnits mer än 200 
dylika Kamers, och det fanns — skriver han — 
knappt en någorlunda stor by, som ej hade en 
dylik. Såsom härav antydes var den akademiska 
karaktären ej vidare framträdande.

Ännu tidigare möta vi ett dylikt sällskap i 
Toulouse, och där kom man den moderna aka
demitypen närmare. Där fanns redan några år 
före 1323 ett litterärt sällskap, la sobregaya com- 
panhia dels set trobadors de Tolosa. Det bestod 
av sju personer, som kallades »mantenedors del 
gay saber», vilka till hjälp hade en skrivare eller 
kansler och en »bedel» eller vaktmästare. De sju 
sammanträdde i regeln varje söndag i en träd
gård, som tillhörde augustinermunkarne, och vid 
sina sammanträden uppläste de de dikter, de 
skrivit, diskuterade dem och mottogo varandras 
rättelser. Syftet var att återuppliva den gamla 
trubadurpoesien, som genom det förhärjande al- 
bigenserkriget så godt som upphört, och till syf
tet hade således la gaya companhia någorlunda 
karaktären av en modern litterär akademi. Denna 
karaktär kom än starkare fram genom det steg,
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som sällskapet tog Alla helgons dag 1323. Då 
utfärdade nämligen sällskapet ett upprop till bor- 
garne i Toulouse att deltaga i en litterär tävling 
om ett pris, som skulle utdelas vid en i maj föl
jande år hållen fest. Den första maj inlämnades 
tävlingsskrifterna, den andra bedömdes de, och 
den tredje utdelades priset — en gyllene viol
blomma — till segervinnaren för en canzon till 
den heliga jungfruns ära. Prisvinnaren, Arnault 
Vidal, som ej tillhörde sällskapet, hedrades dess
utom genom att utnämnas till »doctor en la gaya 
sciensa». Vid samma tillfälle beslöts, att priset 
skulle bestås av staden Toulouse. Till detta pris 
kommo sedan två andra, ett för den bästa balla- 
tan och ett för den bästa sirventes. Även be
slöts, att dessa tävlingar, les jeux floreaux, skulle 
upprepas varje år i maj, och de hava även fort- 
levat ända till våra dagar.

Från Toulouse spred sig detta litterära in
tresse till Katalonien. Enligt en —- dock be
stridd — uppgift skulle konung Juan av Ara
gonien 1388 ha skickat en ambassad till sällska
pet med anhållan, att detta måtte sända en poet 
till Barcelona att där stifta ett dottersällskap, 
och i varje fall kom en liknande stiftelse, con
sister! de gaya sciensa, där till stånd 1393, vil
ken särskilt på 1400-talet genom Don Enrique
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de Villena nådde en stor blomstring och kom 
den moderna litterära akademitypen ganska nära.

I Tyskland äro dessa sällskap senare och 
fingo där icke någon akademisk organisation. I 
stället blevo de rena skrån. Det äldsta mäster- 
sångarsällskapet bildades först 1450 i Augsburg 
och efterföljdes sedan av en mängd andra i södra 
Tysklands städer. Medlemmarne indelas i Schü
ler, Schulfreunde, Singer, Dichter och Meister
singer, och dikterna skulle vara skrivna efter ett 
visst schema med mycket svårtillämpliga konst
regler. Innehållet borde hälst vara religiöst eller 
snarare teologiskt. Men någon betydelse utanför 
skrået fingo dessa dikter icke, och de mäster- 
sångare, som blivit bekanta, såsom Hans Sachs, 
ha fått sin ryktbarhet icke för sina Meistersänger
lieder, utan för de dikter, som de skrevo obero
ende av tabulaturen. Likväl fortlevde dessa säll
skap ganska länge, och det sista, i Ulm, upplöstes 
först 1839.

För det senare akademiväsendet ha dessa 
medeltida litterära sällskap ej haft någon bety
delse, och de moderna akademierna uppstodo i 
Italien i anslutning till traditionerna om den pla- 
tonska akademien.

Det var, som bekant, i Italien, som man 
först gjorde bekantskap med den grekiska litte-
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raturen, och det var där man först började stu
dera Platons egna skrifter, som under medeltiden, 
i stort sett, blott varit kända i andra hand. Men 
ensamt förklarar ej detta platonska inflytande, 
att de moderna akademiernas vagga kom att stå 
just i Italien, och ej heller den form, som de där 
fingo. En italiensk historiker, Arnaldo della 
Torre, har i sitt ypperliga arbete Storia dell’ 
Accademia platonica in Firenze (1902) framhållit, 
att de första ansatserna till akademiska samman
slutningar också ha en annan förutsättning: det 
italienska umgängeslivet. Även hos andra na
tioner funnos ju utmärkta humanister, men aka
demier såsom i Italien slogo där då icke rot. 
Där uppstodo visserligen sammanslutningar av 
lärde, men dessa kunna ej likställas med de sam
tida italienska akademierna varken till omfatt
ningen eller till betydelsen. Man märker genast, 
att de äro något importerat och artificiellt, under 
det att de italienska förefalla såsom fullt natur
liga produkter av den samtida kulturen. De ha 
av sig själva vuxit fram ur det italienska um
gängeslivet.

Av detta, sådant det gestaltade sig vid 1300- 
talets midt, äga vi ju en ytterst åskådlig bild i 
Boccaccios Decamerone, och det sällskap, som 
skildras i ramberättelsen, har onekligen stora lik-
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heter med de kotterier, som under de båda föl
jande århundradena usurperade den ståtligare be
nämningen akademier. Vi behöva blott erinra 
oss några huvudpunkter. Då pesten utbrutit i 
Florens, draga sig tre unga herrar och sju unga 
damer undan till en av dessa härligt belägna 
landtgårdar utanför Florens. Där konstituerar 
man sig till vad vi skulle säga en klubb för 
nytta och nöje, väljer en president för dagen, 
den vackra Pampinea, som till tecken på sin vär
dighet prydes med en lagerkrans och som genast 
utnämner de olika ämbetsmän, som behövas för 
klubben. Genom deras försorg anordnas måltiden, 
och när denna slutat, tog Dioneo en luta och 
Fiametta en fiol och med detta ackompagnement 
började de unga en ringdans, varefter några 
vackra canzoner sjöngos. Efter siestan samlades 
man ånyo, och då beslöts, att var och en skulle 
roa de andra med att berätta en novell. Så 
skedde även under alla de följande dagarna, och 
efter dagens tio berättelser föredrogs alltid en 
canzon.

Ännu starkare än i Decamerone framträder 
det florentinska umgängeslivets litterära, halvt aka
demiska karaktär i ett annat arbete, Il Paradiso 
degli Alberti, som 1389 skrevs av Giovanni da 
Prato. I boken skildras detta umgängesliv först
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hos Carlo Guidi, sedan hos Antonio degli Alberti, 
som inbjudit sina vänner till sin villa II Para
diso. Bland gästerna befunno sig den berömde 
humanisten Coluccio Salutati, den likaledes myc
ket berömde filosofen och läkaren Marsilio da 
Santa Sofia, filosofen och matematikern Biagio 
di Parma, den utmärkte musikern Francesco delli 
Organi samt flera både berömda och oberömda 
herrar och damer ur den florentinska societeten. 
Liksom i Decamerone valde man även här en 
president, »un proposto», till vilken plats den 
lärde Luigi de’ Marsigli utsågs. Därefter bör
jade dagen därmed, att Francesco delli Organi, 
som medtagit sin »organetto», på denna spelade 
de ljuvligaste melodier, varefter några unga gos
sar och flickor till guitarr sjöngo flera vackra 
sånger. Likaså berättade man också här noveller, 
och Luigi de’ Marsigli höll ett långt föredrag om 
Florens’ äldsta historia. Flera diskussioner hol
los, bland dem en om den bästa styrelseformen, 
envälde eller demokrati, och i dessa diskussioner 
deltogo även damerna.

Det var ur en dylik jordmån, som de itali
enska akademierna växte upp. Men det, som 
kom fröet att gro, var bekantskapen med den 
platonska filosofien och det svärmeri, som i sam
band härmed började för hans Akademia. Nam-
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net kände man sedan gammalt. Sin villa i Tus
culum hade Cicero kallat Academia, och efter 
denna förebild benämnde även Poggio Bracciolini 
sin villa i Valdarno »Accademia Valdarnina». Det 
var redan 1427. Men i intetdera fallet avsåg 
namnet en vetenskaplig eller litterär sammanslut
ning, utan var blott namnet på en egendom.

Det grekiska språkstudiet i västerlandet bör
jade, praktiskt taget, därmed att Manuel Khry- 
soloras 1396—1400 anställdes såsom föreläsare i 
staden Florens. Egentlig fart fingo dessa studier 
först genom det där 1439 hållna kyrkomötet, som 
avsåg att bilägga schismen mellan den grekiska 
och den romerska kyrkan. Med kejsar Johannes 
Paleologos följde nämligen en mängd grekiska 
lärde, bland dem den berömde Johannes Gemis- 
thos, kallad Plethon, som i den platonska filoso
fien såg mänsklighetens räddning undan barba
riet, och hans entusiasm smittade även Florens’ 
faktiske härskare Cosimo dei Medici, som nu kom 
på tanken att i Florens inrätta en platonsk aka
demi. Förhållandena voro dock sådana, att han 
först långt senare kunde sätta denna plan i 
verket.

Några andra försök i samma riktning kommo 
därför tidigare. Bland de i kyrkomötet 1439 del
tagande grekerna befann sig ock den lärde ärke-
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biskop Bessarion, som efter sin övergång till 
den romerska kyrkan utnämndes till kardinal och 
bosatte sig i Rom. I hans palats på Quirinalis 
samlades alla de landsflyktiga grekerna i Rom, 
likaså de lärde romare, som då funnns, bibliote
karien Platina och andra. De bildade kardina
lens umgängeskrets, som av en medlem av denna, 
Niccolo Perotti, kallas hans »akademi». Men in
tet tyder på, att denna på något sätt varit or
ganiserad, d. v. s. att den varit en verklig aka
demi och ej blott vad man på 1600-talet kallade 
en litterär salong. Om dess organisation — så
vida den nu haft någon dylik — känner man i 
varje fall intet, och vid kardinalens död 1472 
upplöstes kretsen.

Närmare den senare akademitypen stod en 
annan samtidig romersk sammanslutning, ehuru 
den — i början — kanske snarare bör räknas 
såsom en revolutionär politisk klubb. Det var 
den, som på 1460-talet samlat sig kring huma
nisten Pomponius Lætus, en antikentusiast, som 
åtminstone beskylldes för planer på den romerska 
republikens återupprättande, på kristendomens 
avskaffande och dess ersättande med antik he
dendom. Med sig förenade han några likasin
nade, vilka liksom förut i Alkuins s. k. akademi 
antogo antika ordensnamn och ibland höllo hem-
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liga sammanträden i katakomberna. Hur mycket 
som var oskadligt fantasteri och hur mycket som 
verkligen var allvar, torde nu vara omöjligt att 
avgöra. Den påvliga regeringen hade emellertid 
anledning till vaksamhet. Kort förut, 1453, hade 
Nicolaus V i sista stund lyckats undertrycka en 
annan dylik antikvarisk-revolutionär samman
svärjning, för vilken Stefano de Porcari stått i 
spetsen, och man var således varnad. 1468 grep 
Paulus II in mot Pomponius och dennes .vänner, 
som kastades i S. Angelo och torterades. Emel
lertid gick stormen över, de anklagade frigåvos, 
och deras förening fick åter träda i verksamhet, 
ehuru icke längre såsom ett hemligt sällskap. 
Med den platonska akademien tyckes sambandet 
ha varit ganska svagt. Sällskapet kallas väl 
ibland Accademia romana eller Pomponiana, men 
dess egentliga namn var Sodalitas Quirinalis, 
och det var, som det tyckes, snarast en sodalitas 
av den under medeltiden vanliga typen, ehuru 
man här sysselsatte sig med läsningen av ro
mersk litteratur och rörde sig med vissa antika 
former. Den platonska akademien var ju före
trädesvis en föreläsningsanstalt, och detta voro 
även de äldsta florentinska efterbildningarna, 
men — såvidt man vet — ej Sodalitas Quiri
nalis, som mera var en klubb för vissa i antik
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stil hållna fester. De enda underrättelser, man 
har om sällskapets verksamhet, ha avseende på 
dylika. Chefen kallades Pontifex maximus oeh 
medlemmarne sacerdotes academiæ romanæ, d. v. s. 
de ville tydligen betraktas såsom ett prästkolle
gium i det gamla Rom. Högtidsdagen firades 
på il Natale di Roma (den 21 april) och in
leddes — enligt en uppgift från 1483 — med 
»sacra solemniter acta», varmed väl menas någon 
antik religiös ceremoni, som utfördes av den 
påvlige bibliotekarien Demetrios Lucensis. Där
efter följde en »oratio» av Paulus Marsus och 
slutligen en festmåltid, som sodaliteten gav för 
»viris litteratis et studiorum sociis». Vid denna 
upplästes verser av några lärde unge män, och 
vid samma tillfälle föredrogs det privilegiebrev, 
som kejsar Fredrik utfärdat för sällskapet att 
med en lagerkrans belöna därtill värdiga personer.

Av dessa och några andra notiser framgår, 
att Sodalitas Quirinalis eller Accademia Pompo- 
niana var ett någorlunda organiserat antikvariskt 
poetiskt sällskap och icke blott såsom Bessarions 
s. k. akademi endast en litterär umgängeskrets. 
Sällskapet fortlevde även efter Pomponius’ död, 
som troligen inträffade 1495, och tyckes hava 
upplösts först vid il sacco di Roma 1527. Lik
som La sobregaya companhia haft till uppgift
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att åter väcka den gamla trubadurpoesien till 
liv, tyckes syftet för denna romerska sodalitas 
ha varit att återuppliva den gamla romarandan 
och pånyttföda den romerska poesien. Några 
impulser, såsom i Florens, från den platonska 
akademien tyckas här icke ha givit väckelsen till 
denna sammanslutning. Men såvida man för en 
akademi blott uppställer kravet på en någor
lunda fast organisation, torde Accademia Pom- 
poniana — näst La sobregaya companhia — vara 
den efterantika tidens äldsta akademi.

Denna rang kan däremot icke — såsom man 
förmenat — tillerkännas en förmodad Accademia 
Alfonsina i Neapel. Ehuru själv ingen lärd man 
var Alfonso I av Neapel en bland renässansens 
mest bildningstörstande furstar, som älskade att 
omgiva sig med en krets av lärde och poeter, 
bland vilka Laurentius Valla och Antonio Becca- 
delli, kallad il Panormita, äro de mest bekanta. 
Enligt uppgift samlades de nästan dagligen i 
konungens bibliotek, där de för honom tolkade 
klassiska författare och diskuterade någon lärd 
materia. Men varken kallades denna samling av 
lärde »akademi» eller bildade de något organi
serat sällskap. En Accademia Alfonsina har så
ledes aldrig funnits. Alfonso I avled 1458, och 
efter hans död samlade sig resterna av hans
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lärda hov hos Beccadelli i dennes palats vid Via 
de’ Tribunali eller rättare i dess utåt gatan lig
gande loggia, den s. k. Porticus Antoniana. Detta 
kotteri kallades verkligen »accademia», ty om Bec
cadelli skriver hans vän och lärjunge Pontanus, 
att han grundat akademien i Neapel. Men några 
statuter eller andra handlingar äro ej kända, och 
i själva verket var nog aldrig »akademien» något 
organiserat samfund, utan ett kotteri av goda 
vänner, som då och då samlades hos den mest 
förmögne och tongivande, först hos Beccadelli, 
som avled 1471, sedan hos Pontanus, som dog 
1503, så hos Pietro Summonte, därpå hos San- 
nazzaro och slutligen hos Scipione Capece. De 
enda skildringar, som man har av sammankom
sterna, tala avgjort för denna tolkning. Akade
mikerna togo plats i Porticus Antoniana, således 
så godt som på öppen gata, och av akademiska 
sammanträden i hävdvunnen mening får man ej 
intryck. Å den andra sidan var sammanslut
ningen tydligen något mera än ett tillfälligt kot
teri. Medlemmarne hade en tradition att bevara 
och kallade sig i anslutning härtill Accademia 
Pontaniana — efter sällskapets mest betydande 
skald, som tryckt sin stämpel på det hela och 
vars minne man ville bevara. I de avlidnes ställe 
inträdde därför nya medlemmar, och på så sätt
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fortlevde Accademia Pontaniana, som väl bildats 
på 1460-talet, ända till 1543, då Scipione Capece 
fick gå i landsflykt.

Någon betydelse för akademiväsendets senare 
utveckling kan man dock ej tillmäta denna sam
manslutning, vars organisation — om den haft 
någon — man i varje fall ej känner. De mo
derna akademiernas vagga stod varken i Rom 
eller i Neapel, utan, som naturligt var, i Italiens 
mest bildningskraftiga stad, i Florens. Men då 
man vänder sig till denna utvecklingsprocess, bör 
man erinra sig, vad det var som man åter ville 
väcka till liv. Det var Platons Akademia eller 
— om man så vill — Theophrastos’ Peripatos, 
och denna var, såsom vi sett, icke en akademi 
i modern mening, utan i främsta rummet ett 
föreläsningsinstitut, som leddes av en betydande 
filosof, vars undervisning bestod dels i offentliga 
föreläsningar, dels i de diskussioner, som han 
senare förde med sina lärjungar och vänner. Det 
var denna förebild, som man i Florens anslöt sig 
till och vartill även det italienska umgängeslivet 
gav en anknytning.

Ansatser till en dylik akademi kunna vi 
följa tillbaka ända till 1300-talets sista decen
nier. Vid denna tid hade den äldsta italienska 
humanismen sitt högkvarter i Florens, där den
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representerades av den finbildade statsmannen 
Colluccio Salutati och andra, som vi känna från 
det nyss omtalade arbetet II Paradiso degli Al
berti. De mest betydande i detta kotteri hade 
en mera reguljär samlingsplats, i augustiner
klostret S. Spirito, där den lärde humanisten och 
augustinermunken Luigi de’ Marsigli, en av 
Petrarcas och Boccaccios vänner, höll föreläs
ningar, som åhördes av Florens’ hela bildnings- 
älskande värld. De behandlade teologiska och 
moralfilosofiska frågor, och efter föreläsningen 
följde mellan Marsigli och hans vänner en diskus
sion, på vilken deltagarne på förhand beredt sig. 
Om denna berättar Colluccio Salutati, att Luigi 
de’ Marsigli ständigt på ett överlägset sätt be
svarat alla de framställda frågorna och vederlagt 
de invändningar, som gjorts. I det hela tyckas 
således de föreläsningar, som höllos i S. Spirito, 
haft samma karaktär som undervisningen i Aka
demia och Peripatos, dock utan att den i S. Spi
rito församlade kretsen varit på något sätt or
ganiserad och utan att den kallades akademi. 
Emellertid avled Marsigli 1394, och därmed upp
hörde dessa akademiska föreläsningar och diskus
sioner. De återupptogos dock efter någon tid, 
1421 —1430, av två andra munkar i S. Spirito, 
Evangelista da Pisa och Girolamo da Napoli,
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och liksom Luigi de’ Marsigli samlade även de 
kring sig hela det litterära Florens. Intresset 
för lärda meningsbyten levde också hela tiden 
kvar hos den bildade florentinska ungdomen, som 
med det nya århundradet träffades först i vissa 
patricierhus såsom hos Roberto dei Rossi, sedan 
i den s. k. Tettoia dei Pisani på Piazza della 
Signoria, där Lionardo Bruni och Niccolô Nic- 
coli voro de tongivande, och där företrädesvis 
estetiska och filologiska frågor behandlades. Ett 
tredje kotteri bestod av några unga bildnings
entusiaster, de flesta tillhörande den inflytelse
rika familjen Strozzi, under ledning av Niccolo 
della Luna, vars mor var en Strozzi. Detta kot
teri, till vilket även den berömde humanisten 
Francesco Filelfo hörde, upplöstes dock redan 
på 1430-talet, då familjen Strozzi fördrevs från 
Florens. Men tre av della Lunas forna »contu- 
bernales», Alamanno Rinuccini, Andrea Alamanni 
och Antonio Rossi, jämte en fjärde vän, Marco 
Parenti, bildade sedermera, i december 1454, ett 
nytt sällskap, som kallade sig Accademia och som 
verkligen tyckes hava haft en viss akademisk 
organisation. I detta sällskap invaldes genast 
den unge Donato Acciaiuoli och hans bror Pietro, 
och genom Donatos brev känna vi någorlunda 
till denna i viss mån första akademi. Den sam-
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manträdde varje dag kl. 2 e. m. hos Rinuccini. 
Sällskapets syfte var ungefär detsamma som se
dermera för Atterboms Aurora: att återgiva vit
terheten dess forna glans, det hade — såsom 
Donato skrev — stiftats »non ad inane otium aut 
ad turpes voluptates, ut plerique faciunt, sed ad 
præclarissimarum literarum exercitationem glo- 
riosumque laborem omnem operam studiumque 
conferre». I det syftet läste man gemensamt 
klassiska författare, som översattes, kommente
rades och diskuterades, vidare höll man till öv
ning tal över lämpliga ämnen och uppställde 
teser, som angrepos och försvarades — t. ex. 
vilket är att föredraga: det verksamma politiska 
livet eller det kontemplativa studielivet? Det 
var också till en del genom »akademiens» bedri
vande, som den lärde greken Argyropulos 1456 
anställdes såsom föreläsare vid universitetet i 
Florens, varigenom han blev ledare för »akade
mien», som nu utvidgades med flere andra av 
hans lärjungar, bland dem Lorenzo dei Medici.

Denna nybildning eller snarare ombildning 
uppträdde också under namn av accademia, ibland 

/ < såsom nova accademia, oftast såsom Chorus aca- 
demiæ florentinæ. Men efter vad det förefaller 
upphörde därmed det äldre sällskapets karaktär 
av en mera sluten krets, och såvidt man kan 

4 340712. Schick, Äldre akademier före den svenska.
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se blev Chorus academiæ florentinæ en i det hela 
oorganiserad samling av Argyropulos’ lärjungar, 
i samma stil som den, vilken förut i S. Spirito 
åhört Luigi de’ Marsiglis föreläsningar. För denna 
krets gav Argyropulos privata föreläsningar, och 
liksom förut i S. Spirito följde på dem diskus
sioner mellan honom oeh lärjungarne. Slutligen 
hade denna Chorus också, liksom de antika aka
demierna, sina symposier. Två gånger om året 
inbjöd nämligen den förmögne Franco Sachetti 
Argyropulos och hans lärjungar — tio à tolv — 
till en fest, som varade flera dagar.

Chorus academiæ florentinæ fick likväl icke 
någon lång livstid. Argyropulos lämnade Florens 
1471, Donato Acciaiuoli avled 1478, och redan 
förut hade Chorus academiæ florentinæ fått en 
efterträdare. Donato Acciaiuoli var en ivrig ari- 
stoteliker, och till samma filosofskola bekände sig 
ock Argyropulos. Nu minnas vi, att Cosimo dei 
Medici vid kyrkomötet i Florens 1439 livligt till
talats av den gamle, åttioårige Gemisthos Pié
tons entusiasm för Platon och att han redan då 
haft planer på inrättandet av en platonsk aka
demi, d. v. s. en anstalt eller en förening, i 
vilken Platons läror skulle förkunnas och för vilken 
hans Akademia skulle utgöra förebilden. Planen 
hade emellertid ej kunnat förverkligas, till en del
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i följd av aristotelismens övervälde inom de hu
manistiska kretsarna. Förutsättningen för denna 
akademi var vidare en betydande filosof, som 
bekände sig till Platons läror, och någon dylik 
fanns ännu ej, ty både italienarna och grekerna 
i Italien voro aristoteliker. Men på 1450-talet 
inträdde häri en ljusning. Ehuru aristoteliker 
intog Argyropulos så till vida en förmedlande 
ställning, att han i de föreläsningar han höll 
även redogjorde för Platons åsikter, och mot
ståndet mot dessa hade blivit svagare i och med 
det att de blivit mera bekanta. Så — ungefär 
samtidigt med Argyropulos’ ankomst till Florens 
■— lärde Cosimo känna en ung man, som visade 
sig vara en hänförd anhängare av Platons filosofi, 
vilken han visserligen ännu endast kände genom 
de latinska författarnas referat. Det var Mar- 
silio Ficino, son till Cosimos läkare och född 
1433. 1459 blevo han och Cosimo närmare be
kanta, och nu upptog Cosimo sin gamla plan, 
som så länge fått vila. Med den mäktige köp- 
mansfurstens hjälp började Ficino nu studera 
grekiska för den lärde Platina och kom snart så 
långt, att han kunde översätta några neoplatonska 
skrifter. Cosimo skänkte honom då, 1462, en 
villa i Careggi, strax utanför Florens — liksom 
Platons Akademia var belägen strax utanför Aten
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— och denna villa gav Ficino samma namn som 
Platons: Accademia. Den blev också härden för 
den platonska filosofien. Medan Ficino där till
bringade tiden med att översätta Platon, fick han 
mottaga besök av sina florentinska vänner, och 
då uppstodo lärda meningsbyten, diskussioner om 
den platonska filosofiens problem och även om 
andra ämnen. På så sätt bildades så småningom 
en filosofiskt och litterärt intresserad krets, vilken 
hade sin samlingsplats i Accademia platonica i 
Careggi. Där höllo »akademikerna» också sina 
symposier, och med ett dylikt firades Platons 
födelsedag den 7 november. Någen egentlig un
dervisningsanstalt var Accademia platonica i Ca
reggi icke. Ficino höll väl föreläsningar över 
den platonska filosofien, men dessa för allmän
heten avsedda och mera elementära föreläsningar 
höllos i någon av Florens’ kyrkor, och i Careggi 
föredrog han den sokratiska metoden att genom 
samtal utveckla de platonska lärorna. För övrigt 
var det ej blott filosofi, som avhandlades i Fi- 
cinos villa. Där talades ock om litteratur och 
andra ämnen, och bland de »academici», som dår 
möttes, återfinner man statsmän, jurister, präster, 
läkare, musiker och poeter — bland de senare 
Angelo Poliziano. Filosofer i strängare mening 
voro endast några få, de allra flesta blott dilet-
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tanter inom filosofien. Men alla voro de fint 
bildade, intellektuellt och moraliskt framstående 
män, och detta var i själva verket villkoret för 
att bliva upptagen i kretsen. »Omnes amicos 
meos — skrev Ficino — ingenio moribusque pro
bates esse sei to. Nullos enim habere unquam 
amicos statui, nisi quos iudicaverim literas una 
cum honestate morum, quasi cum love Mercurium, 
coniunxisse. Plato enim noster in epistolis in- 
tegritatem vitæ veram inquit esset philosophiam, 
literas autem quasi externum philosophiæ nun- 
cupat ornamentum.» Accademia platonica var där
för mindre ett lärdt sällskap än ett vänskaps
förbund inom eliten av den florentinska intelli
gensen.

Cosimo dei Medici avled redan 1464, men 
en lika varm gynnare hade Ficino fått i hans 
berömde son Lorenzo, som kan betraktas såsom 
akademiens protector. Denna hade onekligen 
blivit vad Cosimo avsett: den återuppståndna 
platonska akademien. Liksom denna var den 
knuten till en egendom utanför staden, tämligen 
enväldigt styrd av en skolark, vars undervisning 
var fullkomligt fri och mera meddelades genom 
samtal än föreläsningar, och liksom Akademia 
och Peripatos till det yttre varit religiösa före
ningar till musernas dyrkan, hade även akade-
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mien i Florens en religiös skiftning. Platonismen 
där var snarast neoplatonism, och denna sökte 
man så mycket som möjligt giva ett kristligt 
innehåll. Likheten med de moderna akademierna 
är däremot mindre. Någon lika fast organisa
tion som dessa ägde Accademia platonica icke. 
Stadgar funnos ej, och knappt heller något sam
fund, för vilka dylika skulle gälla. Ficino var 
och kallades »princeps academicorum», och det 
var han, som bestämde, om någon skulle upp
tagas såsom akademiker — alldeles som skolarken 
i Aten troligen hade gjort. Antalet av academici 
var obestämt, och den förteckning, som della Torre 
uppgjort, är ganska stor. Men därvid bör man 
erinra sig, att alla ej voro samtidiga. Akade
mien började 1462 och Ficino avled först 1499; 
en tidrymd av trettiosju år fanns således för 
kommande och gående. Några bestämda sam
mankomster tyckas, såvidt man vet, ej hava 
hållits, och diskussionerna på villan i Careggi 
fördes ena dagen av några, andra dagen av andra. 
Några bestämda uppgifter för akademiens verk
samhet hade heller icke fastställts, och några 
redogörelser för denna, protokoll och dylikt, fin
nas ej. Vad man vet, vet man genom Ficinos 
brev, och av dem framgår, att man hållit filo
sofiska och litterära diskussioner, att tal upp-
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lästs, att dikter och även musikstycken föredra
gits samt att man ofta kommit tillsammans till 
platonska symposier.

Akademiens blom string inföll under Lorenzo 
dei Medicis tid, men även under de följande 
oroliga åren efter hans död (1492) levde den 
kvar ända till Ficinos egen bortgång (1499). Den 
fick även en gengångare. Ledare för Florens’ 
platoniker efter Ficino blev Cattani da Diacceto, 
som var professor i platonsk filosofi vid univer
sitetet i Florens, och beskyddare för platonikerna 
blev nu Bernardo Rucellai, som lät dem samlas 
i sitt palats och i de ståtliga Orti oricellari. Men 
denna »accademia oricellaria» var ej densamma 
som den gamla, den sysselsatte sig mindre med 
filosofi och litteratur än med politik, och akade
mien slutade som en klubb av sammansvurna. 
Då komplotten, som avsåg att mörda kardinal 
Giulio dei Medici, 1522 upptäcktes, blevo några 
av medlemmarna avrättade, andra flydde och aka
demien upplöstes.

Därmed ha vi hunnit till 1500-talets början. 
Under detta och ännu mer under följande år
hundrade uppstodo i Italien massor av akade
mier. Icke blott varje hov — skriver Bildt i 
sitt arbete Svenska minnen och märken i Rom — 
»utan även varje mera betydande stad skulle ha
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sin akademi för vetenskap, vitterhet eller konst 
eller ibland helt enkelt för att roa sig. Ofta 
funnos flera akademier även i mindre städer, och 
listan på alla deras namn skulle fylla sidor. 
Endast i Rom funnos under tiden 1560—1720 
ej mindre än femton. Några leva ännu kvar, 
fast i modernt skick, men många flera av dessa 
Intrepidi, Illuminati, Humoristi, Infecondi, 
Arrabiati och allt vad de heta ha skattat åt 
förgängelsen. Man må dock icke fästa alltför 
mycket allvar vid det högtidliga namnet. Aka
demierna voro då för tiden ett uttryck för det 
allmänna behov av sällskaplighet, som något se
nare tog formen av ordenssällskap och i våra 
dagar yttrar sig i klubbväsendet.»

Med några få undantag, till vilka vi strax 
skola komma, ha emellertid dessa senare ita
lienska akademier endast intresse såsom illustra
tioner till den italienska kulturen under barockens 
tidevarv, och de måste därför här förbigås, då 
de icke haft någon betydelse för det europeiska 
akademiväsendets utbildning. Men av undantagen 
är det ett, som är av särskild vikt, nämligen 
Accademia Aldina i Venedig, ty denna är den 
första, som kan sägas vara en akademi i modern 
mening. Först för denna akademi äga vi några 
statuter, som — hur ofullkomliga de än äro —
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likväl giva oss bilden av ett organiserat säll
skap. Accademia Aldina var vidare den första, 
som hade en bestämd uppgift: att publicera ve
tenskapliga upplagor av klassiska arbeten. Huvud
vikten inom de äldre akademierna hade lagts på 
»skolarkens» undervisning, och de övriga med
lemmarna hade varit mer eller mindre passiva. 
Några skrifter hade dessa akademier icke ut
givit. Här däremot voro alla medlemmarna »ar
betande», någon undervisning gavs icke, utan i 
stället publicerade akademien skrifter. Accade
mia Aldina representerar därför en fullkomligt 
ny typ, som visserligen vuxit fram ur den äldre, 
men som fått sin färg av stiftarens personlighet.

Denne, Aldus Manutius, var en högst bety
dande man, av vars biografi det är nödvändigt 
att erinra sig huvuddragen. Han föddes 1449 
eller 1450 i Sermoneta — i Volskerbergen — 
studerade först i Rom, sedan i Ferrara, där han 
fick den berömde Baptista Guarino till lärare i 
grekiska och där han till medlärjunge hade Pico 
della Mirandola, den måhända snillrikaste och 
lärdaste av denna tids humanister. Med honom 
blev Aldus nära vän samt kom genom honom i 
brevväxling med Ficino, Angelo Poliziano och 
andra av den platonska akademiens medlemmar, 
av vilka Pico var en bland de mest berömda.
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Likaså lärde han i Ferrara känna en lärd grek, 
Emanuel Adramyttenos, och genom umgänget 
med honom blev han en entusiastisk filhellen, 
vilken såsom sitt livs uppgift satte spridandet 
av kunskap om den grekiska litteraturen.

På grund av de krigiska förvecklingarna 
lämnade han och Pico Ferrara och flyttade 1482 
till Picos slott i Mirandola, där de fortsatte sina 
studier. Någon tid därefter — troligen 1485 — 
blev Aldus genom Picos förmedling guvernör för 
dennes systersöner, de unga prinsarna av Carpi, 
och hos dem stannade han flera år. Den äldsta 
av hans elever, Alberto Pio, var liksom mor
brodern en lärdomsentusiast och hade i det lilla 
Carpi bildat en »akademi» — åtminstone talar 
Aldus i en dedikation till honom om »doctissima 
academia tua». Båda tyckas ha kommit på tan
ken att inrätta ett tryckeri för utgivandet av 
grekiska handskrifter. Med avseende på platsen 
gingo dock deras åsikter isär. Prinsen önskade 
det förlagt till Carpi, men denna ort ansåg Aldus 
för osäker, utan föredrog Venedig, och det var 
där han, troligen med understöd från Alberto 
Pio, uppsatte sin sedan så ryktbara officin. Från 
denna utgav han i februari 1494 — eller enligt 
vår tideräkning troligen i februari 1495, ty ny
året räknades då från den 25 mars — sin första
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daterade bok, en upplaga av Lascaris grekiska 
grammatika. Men denna skrift var icke hans 
första, ty det finnes tre odaterade, som säker
ligen äro äldre. I Venedig hade Aldus troligen 
slagit sig ned redan 1490, men fullt i gång tyckes 
tryckeriet icke hava kommit förr än 1494 eller 
1495, ty ett dylikt företag krävde helt visst en 
ganska lång förberedelsetid; grekiska stilar måste 
gjutas, handskrifter kopieras, ofta även uppspanas, 
sättare och korrektorer inövas, en bokhandel in
rättas m. m.

Att han valde Venedig till platsen för sin 
verksamhet, berodde på flera skäl. Först det 
tryggare läget hos denna av vatten omgjutna 
lagunstad, som dessutom var berömd för sina 
många och dugliga boktryckare. Vidare fanns där 
ett av det dåtida Italiens förnämsta handskrifts- 
bibliotek, som innehöll Petrarcas och kardinal 
Bessarions stora samlingar, av vilka den sista var 
synnerligen rik på grekiska codices; och då Aldus’ 
syfte just var att utgiva dylika, kunde han ej 
välja någon lämpligare plats. Till sist var Vene
dig den stad, dit huvudmassan av de landsflyk
tiga grekerna flytt, och han var således säker att 
här få den sakkunniga hjälp, som han behövde 
för sitt editionsarbete, som i främsta rummet av
såg den grekiska litteraturen. Av denna fanns



60

så godt som intet tryckt före Aldus’ framträdande 
— enligt Firmin Didot blott två upplagor av 
Lascaris grammatik, två av Psaltaren, stycken av 
Æsopos, Theokritos och Isokrates, Khrysoloras’ 
Erotemata, Batrakhomyomakhia och — det enda 
betydande arbetet — Homeros. Dessa — och 
kanske några, som Firmin Didot förbigått — voro 
de enda, som överhuvud funnos, ty i Frankrike 
och Tyskland hade inga tryckts; den första fran
ska är av 1507, den första tyska av 1516. Här 
var således mycket att göra, och mycket blev 
även gjort.

Före sin död 1515 hann Aldus publicera en 
stor del av den grekiska litteraturen: en fullstän
dig upplaga av Aristoteles’ skrifter i fem band, 
Platons alla skrifter, Homeros, Hesiodos, Sophok
les, Euripides, Aristophanes, Theophrastos, Hero- 
dotos, Xenophon, Thukydides, Plutarkhos, Demo
sthenes, Theokritos, Theognis, Pindaros, Lukia- 
nos, Kallimakhos, Aratos, Proklos och ännu flera 
andra — således så godt som alla de mera kända 
grekiska författarna. Lika verksam var han för 
den romerska litteraturen och utgav upplagor av 
Vergilius, Horatius, Ovidius, Lucretius, Persius, 
Juvenalis, Martialis, Statius, Lucanus, Catullus, 
Tibullus, Propertius, Cicero, Cæsar, Plinius, Sue
tonius, Sallustius, Quintilianus m. fl., vidare av
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de fornkristna författarna Prudentius, Sedulius, 
Nonnos, Johannes Damascenus m. fl. och av ny- 
latinarna Poliziano, Ficino, Bembo, Reuchlin och 
Erasmus. Till sist tryckte han även några ita
lienska arbeten som Dantes Divina Commedia, 
Petrarcas sonetter och Sannazzaros Arcadia. Vid 
sin död kunde han således blicka tillbaka på ett 
väldigt vetenskapligt arbete. Men detta hade 
han, trots sin flit, icke utfört ensam utan med 
hjälp av den akademi han stiftat, och i en mängd 
av hans tryck angives, i titeln eller i företalet, 
att de ifrågavarande arbetena utgivits av Acca- 
demia Aldina.

När akademien stiftats, är ej på året känt. 
1502 existerade den med säkerhet, ty Aldus’ då 
utgivna upplaga av Sophokles uppgives vara tryckt 
»Venetiis in Aldi Romani Academia», och i före
talet till den året därpå utgivna Euripidesuppla- 
gan skriver Aldus: »Varje månad utskickas från 
vår akademi tusen och än flera exemplar av nå
gon god författare». Antagligen var akademien 
några år äldre, och i själva verket finnes intet, 
som hindrar, att den existerat redan 1495, då 
editionsarbetet, praktiskt taget, började. Den stora 
Aristotelesupplagan, vars första del då utkom, 
hade, såsom Aldus uppgiver, åstadkommits ej av 
honom ensam utan genom ett samarbete av flera
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lärde. Av dessa nämner Aldus särskilt läkaren 
Alessandro Bondini, vilken också (på grekiska) 
skrivit ett av företalen. Medarbetare var troligen 
ock Scipio Forteguerra — eller som han helleniserat 
sitt namn: Karteromakhos. Åtminstone hade han 
skrivit ett tillägg till Bondinis företal och i upp
lagan infört ett epigram. Även om akademien 
då ej var formligen konstituerad, var den åtmin
stone så till vida i verksamhet, att flera av dess 
blivande medlemmar redan samarbetade.

Det var Karteromakhos, som på grekiska för
fattade »akademiens lagar», vilka tyvärr sakna 
uppgift om året, då de skrivits. De äro ytterst 
primitiva och behandla egentligen blott en enda 

dessutom ganska oviktig — sak, ehuru de in
direkt ge oss några upplysningar av värde. Då 

så börjar detta egendomliga dokument — »de, 
som bemöda sig om den lärda bildningen, hava 
stor nytta av på grekiska förda samtal, så hava 
vi tre: Aldus romare, Joannes från Kreta och jag 
Skepion Karteromakhos gemensamt beslutat att 
utfärda en lag, som förbjuder oss att med var
andra samtala annat än på grekiska». Därpå följa 
straffbestämmelserna för brott mot denna lag. De 
böter, som erlades, skulle läggas i en förseglad 
bössa, som först efter gemensamt beslut finge 
öppnas. Befunnos då de insamlade silvermynten
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räcka till ett »symposion», skulle penningarna över
lämnas till Aldus, som för dem skulle giva en 
festmåltid för oss, »icke såsom boktryckare utan 
såsom män, vilka redan förverkligat den vackra 
drömmen om en ny Akademia och inrättat sig på 
Platons vis». Befanns däremot det insamlade 
bötesbeloppet ej nog stort att räcka till ett dylikt 
symposion, skulle pengarna läggas tillbaka i bös
san att stå på tillväxt. Till gäst vid symposiet 
kunde blott en sådan person medtagas, som var 
filhellen och för övrigt passade för akademien. 
Dock ville man ej alldeles utesluta dem, som ej 
talade eller förstodo grekiska, men som voro be
själade av en livlig önskan att lära sig språket.

Mera innehålla icke dessa världens äldsta 
kända akademiska statuter, och de visa oss således 
blott den Aldinska akademiens starkt filhelleniska 
inriktning. Om själva organisationen ge oss först 
avslutningsorden några antydningar: »Denna lag 
har föreslagits av Skepion Karteromakhos av pro- 
fessorsståndet (phyles anagnostidos). Rösterna ha 
samlats av Aldus romare, den nya akademiens 
huvudman, och Joannes från Kreta av korrektor- 
ståndet (phyles diothotidos), förmän (prytane- 
vontes). Bifallande röster ha avgivits av alla 
medlemmar av den nya akademien, av Baptistes, 
presbyter, av det andliga ståndet, Paulos Venetos,
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av patricierståndet, och Hieronymos Loukaios (från 
Lucca), läkare, av medicinska ståndet, och Fran
cisons Hrossetos Verionaios (från Verona), av 
lärarståndet, och många andra, som äro vetgiriga 
och önska bliva medlemmar av den nya akade
mien, men ännu blott äro det till namnet.»

Huru dessa uppgifter skola tolkas, är ej rätt 
säkert. Så mycket är dock visst, att Aldus var 
akademiens president och innehade en ställning, 
som ungefär motsvarade den, som Ficino intog 
inom Accademia platonica i Florens och den an
tika skolarken intagit i Akademia och Peripatos. 
Hur starkt akademien var bunden till Aldus’ 
person framgår därav, att den vid hans död 
upphörde att finnas till. Vid sin sida hade han 
två andra förtroendemän, Scipio Forteguerra, som 
tydligen var akademiens sekreterare, och Joannes 
Cretensis, tryckeriets främste korrektor, vilka två 
jämte Aldus bildat ett arbetsutskott — i Aten 
voro prytanerna ett utskott inom de femhundrades 
råd — och förmodligen var det dessa tre »för
män», som närmast stodo för akademiens publi
kationer. Av dessa övervakade greken Joannes 
Cretensis korrekturen, under det att de båda andra 
voro de egentliga utgivarna. Forteguerra, som 
var en av Polizianos bästa lärjungar, var en 
skicklig hellenist och tyckes ha samarbetat med
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Aldus vid de flesta av hans före 1505 utgivna 
upplagor; detta år kallades han nämligen till Rom, 
där han blev guvernör för en av Julius II:s ne- 
poter, och Aldus fick då andra medarbetare inom 
akademien.

Firmin Didot anser, att akademiens ledamö
ter varit indelade i »klasser», och att varje klass 
haft sin i »lagen» namngivne president, d. v. s. 
att Baptista Egnazio varit president för den 
ecclesiastika klassen, Paolo Canale för patricier- 
klassen, Geronimo från Lucca för den medicinska 
klassen och Francesco Rosetto för professors
klassen. Men denna tolkning av ordet »phyle» 
kan svårligen vara riktig. Akademiens förnämsta 
uppgift var att utgiva grekiska handskrifter, och 
med denna uppgift förefalla de förmodade fyra 
klasserna — präster, adelsmän, läkare och profes
sorer — ha föga att skaffa. Långt naturligare 
är då att antaga, att Forteguerra endast velat 
angiva de ifrågavarande personernas ställning, ej 
inom akademien, utan inom det borgerliga livet, 
det stånd, dit de inom detta hörde.

Då statuterna skrevos för den nya akade
mien, voro medlemmarna endast sju, men flera 
hade redan vidtalats, och ehuru vi därom ingen
ting veta, är det ex analogia tämligen säkert, att 
Aldus ensamt bestämt, vilka som skulle intagas.

5—340712. Seh ii c k, Äldre akademier före den svenska.



66

Villkoret var, som sagt, blott att personen i fråga 
skulle vara intresserad för grekiskt språk och 
grekisk litteratur. I några fall ha möjligen aka
demiens medlemmar varit även ekonomiskt intres
serade i förlaget. Så finnes ett brev från Aldus 
till en florentinsk statsman och humanist, i vilket 
han säger sig icke kunna sälja vissa böcker till ett 
nedsatt pris, »ty de tillhöra mig gemensamt med 
flera andra personer»; däremot skickade han såsom 
present Dioscorides’ och Nikandros’ verk (1499), 
som tillhörde honom ensam. Härav och av det 
faktum att så många böcker direkt sägas vara 
utgivna av akademien, vågar man väl ej draga 
den slutsatsen, att akademien varit ett förlags- 
bolag, utan blott att vissa medlemmar varit eko
nomiskt intresserade av en upplaga, andra av en 
annan. Om Origines, som utgavs 1503, upp
gives, att Aldus väl redigerat texten och tryckt 
boken, men ej bekostat den.

Sitt och akademiens förlag sökte Aldus trygga 
på det då vanliga sättet, genom privilegier, som 
skyddade honom mot eftertryck. Sådana utfär
dade senaten i Venedig flera för akademiens edi
tioner. Men Aldus hade även mera högtflygande 
planer: att för akademien erhålla ett skyddsbrev, 
som ställde akademien direkt under kejsarens 
protektion. I det syftet dedicerade han sin 1505
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utgivna upplaga av Pontanus’ dikter till kejsar 
Maximilians sekreterare Jacob Collarius och bad 
denne utverka det diplom, som kejsaren hade 
givit honom förhoppning om. Trots några andra 
påstötningar i samma riktning fick akademien dock 
aldrig denna kejserliga stadfästelse. 1513 vände sig 
Aldus då till påven, Leo X, och bad, att denne 
ville bliva akademiens protector eller ännu hellre 
att han ville flytta akademien till Rom. Men då 
Aldus kort därefter avled, ledde ej heller denna 
hänvändelse till något resultat. Försöket har dock 
sitt intresse såsom en förelöpare till det kungliga 
protektoratet över den franska och den svenska 
akademien.

Emellertid utvecklade Aldus och hans aka
demi en rastlös verksamhet under de vid pass 
tjugo år, som var dess livslängd. Ehuru Aldus 
själv utan tvivel var den mest verksamma, är det 
utan vidare tydligt, att han ej ensam kan ha ut
givit alla de upplagor, som utgingo från hans 
officin, så mycket mindre som han ock hade att 
sköta de tekniska och ekonomiska bestyren; för 
att välja ett exempel utgåvos på ett enda år, 
1513, utom smärre arbeten Cæsars alla skrifter, 
Ciceros brev, Platons Opera omnia och Pindaros. 
Till en sådan produktion förslår ej en enda mans 
arbetskraft, utan här föreligger tydligen ett sam-
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arbete av flera. I regeln uppgives väl endast, 
att de ifrågavarande arbetena utgivits av »aka
demien». Men genom företalen få vi dock några 
upplysningar om utgivarna. Den flitigaste av 
dessa utom Aldus själv var en på Kreta född 
grek Marcus Musurus, som efter Aldus fick an
ställning hos den unge fursten av Carpi och 
sedermera blev professor i Padova för att slut
ligen få en lärostol i Venedig. Redan i den tro
ligen första bok, som Aldus utgav och som sak
nar tryckår, Musaios’ bekanta dikt om Hero och 
Leander, är den latinska översättningen av Mu
surus. Sedan utgav denne ensam eller såsom 
Aldus’ medarbetare Aristophanes (1498), Episto- 
larum græcarum collectio (1499), Statius (1502), 
Platon (1513), Pindaros (1513) och ännu flera 
arbeten. En annan medlem av akademien, den 
förut omtalade Scipio Forteguerra, var under den 
första tiden en bland de verksammare utgivarna 
och tyckes ha haft en väsentlig förtjänst av Aldus’ 
Demosthenesupplaga (1504). En tredje medhjäl
pare var den också förut omtalade läkaren Ales
sandro Bondini, som enligt Aldus’ företal var en 
bland dem, som kraftigast hjälpt till vid den 
stora Aristotelesupplagan. Vid de latinska edi
tionerna hade Aldus biträde av andra, först av 
Girolamo Avanzio, som var professor i Padova
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oeh som utgav Lucretius (1500) och Catullus 
(1502); mot slutet av akademiens tillvaro möta 
vi senatorn i Venedig Andrea Navagero såsom en 
av medarbetarna i Quintilianus- och Vergilius- 
editionerna (1514). Ännu flera namn skulle kunna 
anföras, men oftast får man blott veta, att — 
såsom vid Sophokles’ sju tragedier — arbetet 
utgått »från vår nya akademi» eller — såsom vid 
Herodotos — att texten »blivit korrigerad i vår 
nya akademi». Så mycket framgår dock därav, 
att Accademia Aldina icke såsom föregångarne 
företrädesvis varit en umgängeskrets utan en 
verkligen arbetande förening av lärde, den första, 
vilken såsom akademi utgivit en följd av skrif
ter. Denna verksamhet var praktiskt taget aka
demiens enda. Visserligen tyckes där, liksom i 
Accademia platonica, någon gång också ha hållits 
föredrag och diskussioner, och — såsom vi av statu
terna sett — förekommo även här akademiska 
symposier, men det väsentliga var dock det ge
mensamma, rent vetenskapliga arbetet, och ur 
denna synpunkt, som är den avgörande, kan Acca
demia Aldina betraktas såsom den första moderna.

Dess syfte var spridandet av kännedom om 
den klassiska forntiden i Rom och Hellas, och 
även de föregångare, om vilka förut talats, hade 
avsett ett återupplivande av antiken. Av landen



70

norr om alperna nåddes Tyskland först av den 
humanistiska strömningen från Italien, och där 
möta vi även några ansatser till akademier efter 
italienska förebilder. De utgingo från en latin
skald Conrad Celtis, som 1486—1487 under ett 
halvår gjort en resa i Italien och därvid besökt 
Rom, Florens, Padova och Venedig. Var han fått 
sitt intresse för akademier är ej rätt klart. Aldus, 
med vilken han sedan kom i brevväxling, träffade 
han icke personligen. Möjligen har han däremot 
råkat Pomponius Lætus och Ficino. Säkert är blott, 
att han återvände till Tyskland med planer att 
också där efter italienskt mönster skapa »sodali- 
tates» för antikstudier och latindiktning. Men om 
han med Sodalitas litteraria Vistulana och Soda- 
litas litteraria Baltica kommit längre än till pla
nen, är ytterst tvivelaktigt. Däremot bildades 
verkligen en Sodalitas litteraria Rhenana och en 
Sodalitas litteraria Danubiana, den förra med säte 
i Heidelberg, den senare i Wien. Om dessa säll
skap vet man emellertid ytterst litet, vilket utan 
tvivel beror därpå, att det just ingenting finnes 
att veta. Efter att vederbörligen ha stiftats, 
tyckas de i all stillhet ha avlidit, utan att hava 
gjort några insatser i den tyska kulturen. Det 
enda synbara spåret av Rhenakademiens verksam
het är, såvidt jag vet, den upplaga av Hros-
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vitas dramer (1501), som återupptäckts av Celtis 
och utgavs av akademien; det enda spåret av 
Wien-sodaliteten är en upplaga av Lucius Apu- 
lejus’ kosmografi (1497). I båda fallen inskränkte 
sig sodaliteternas egen medverkan till en samling 
i vederbörande arbeten införda hyllningsdikter, 
som visserligen icke lära vara några poetiska 
mästerverk, men genom vilka vi få en om ock 
ofullständig förteckning på medlemmarna. Icke 
långt efteråt utbröt reformationen, och därmed 
fick man i Tyskland andra intressen.

Också i Italien blevo med 1500-talets början 
intressena andra än förut. Det föregående år
hundradets humanister hade skrivit sina arbeten 
på latin, och det hade varit denna nylatinska 
litteratur, som akademierna hade sökt främja. 
1500-talet hade satt sig en annan uppgift före: att 
— visserligen i anslutning till antika mönster — 
skapa en italiensk litteratur. Bland de nya aka- 
mier, som nu uppstodo, möta vi också flera, som 
hade odlandet av den italienska litteraturen och 
studiet av det italienska språket till syfte. Några 
av dessa, som dock först senare utvecklade sig 
till akademier, såsom Congrega dei Rozzi i Siena, 
voro närmast italienska motsvarigheter till de 
nordfranska, förut omtalade confrerierna och be- 
stodo av handtverkare, som huvudsakligen hade till
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uppgift att uppföra skådespel. Men i samma 
stad, i Siena, fanns redan under 1500-talets första 
år en lärd sammanslutning, som stod under led
ning av Claudio Tolomei oeh som uppträder under 
namn av akademi. Tolomei, en bland denna tids 
främste lärde, var särskilt intresserad för reformer 
inom den italienska ortografien och metriken, och 
enligt Tolomeis uppgift var det med dylika frå
gor, som akademien sysselsatte sig. Tyvärr kän
ner man dock intet vidare om dess verksamhet, 
blott att den existerat någon tid efter 1512. Men 
1525 bildades i Siena en ny akademi, Accademia 
degli Intronati. Stiftarna voro sex senesiska äd
lingar, och syftet var att odla poesi och vältalig
het på toskanska, latin och grekiska, vilket skulle 
ske genom att läsa och tolka äldre arbeten, skriva 
nya och diskutera lärda frågor. Att döma härav 
stod man således kvar på den gamla humanisti
ska ståndpunkten, ehuru man så till vida brutit 
med denna, att man inrymt en plats även åt 
italienskan, och i verkligheten — åtminstone efter 
någon tid — blev italiensk diktning huvudsaken. 
1611 utgav akademien en samling »commedie 
degli Accademici Intronati di Siena», och långt 
förut hade akademien givit italienska teaterföre
ställningar. Även organisationen var i en punkt 
ny. Under antiken hade själva akademierna sna-
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rast varit ett bihang till skolarken, och denne tyckes 
ha varit tämligen enväldig. Så var förhållandet 
även inom 1400-talets italienska akademier. Nu 
däremot blir organisationen snarare republikansk. 
Presidenten, Archintronatus kallad, valdes och 
hade en ämbetstid av blott två månader. Dess
utom fick han vid sin sida två »consiliarii», en 
censor och en kansler. I denna riktning gick 
sedermera utvecklingen, och en huvudpunkt inom 
den franska akademien — liksom sedermera inom 
den svenska — var just alla ledamöters lik
ställighet.

Någon direkt betydelse för akademiväsendets 
utveckling hade dock ej Gli Intronati, ehuru säll
skapet upplöstes först på 1700-talet. I stället an
sluter sig detta akademiväsen till florentinska före
bilder. Själva fröet till de litterära akademierna 
inom och utom Italien var ett mycket kortlivat 
sällskap, Accademia degli Umidi. Den 1 novem
ber 1540 hade några unga florentinare träffats 
hos en gemensam vän Giovanni Mazzuoli och 
därvid kommit överens om lämpligheten att bilda 
en akademi för studiet och främjandet av det 
toskanska språket. Den 14 samma månad blev 
akademien konstituerad och fick namnet Gli Umidi. 
De då antagna statuterna finnas kvar och sakna 
ej sitt intresse, då vi redan här återfinna några
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bruk, som sedan gå igen hos följande akademier. 
Medlemsantalet var icke begränsat. Den,- som 
önskade inträde, underkastades sluten omröstning 
vid ett sammanträde, då minst tio ledamöter 
skulle vara tillstädes, och därvid begagnades svarta 
och vita bönor — föregångarna till franska och 
svenska akademiernas svarta och vita kulor. I 
spetsen för akademien ställdes två konsuler, som 
valdes för två månader. Vid sammanträdena skulle 
Petrarcas eller någon annan berömd författares 
dikter läsas, tolkas och diskuteras, och då anled
ning fanns, skulle epitafier, sonetter eller madri- 
galer författas, vilka sedan skulle uppläsas för 
akademien, då var och en hade rätt att fritt 
säga sin mening. Därpå avgjorde akademien, om 
dikten i fråga skulle få utgå i akademiens namn.

Accademia degli Umidi kom emellertid så till 
vida av sig redan vid ingången, att Cosimo I på 
nyåret 1541 lät underrätta medlemmarna om, att 
han ej tyckte om namnet och att han därför ville 
ersätta Gli Umidi med en ny akademi, för vilken 
han åtog sig att bli beskyddare och som skulle 
kallas Accademia fiorentina. Efter blott tre må
naders livslängd upplöstes således Gli Umidi för 
att i mars 1541 ersättas av den nybildade Acca
demia fiorentina, i vilken de forna Gli Umidi nu 
mot sin vilja blevo medlemmar.
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Alla akademier, med vilka vi förut sysselsatt 
oss, hade varit privata sammanslutningar, och 
Aldus Manutius, som sökt att få först kejsaren 
sedan påven till protektor, hade misslyckats i 
dessa försök. Accademia fiorentina var däremot 
den första akademi, som var en statsinstitution 
med ett av storhertigen givet stadfästelsebrev och 
med av honom utfärdade statuter och privilegier. 
Sin lokal fick akademien först i Palazzo Medici, 
sedan i Santa Maria Novella. Presidenten, il Con- 
solo, som utsågs för sex månader, var tillika uni
versitetets rektor och ledamot av de tvåhundrades 
råd. Vid sin sida inom akademien hade han två 
rådsherrar, vilka il Console själv valde, och fyra 
censorer, som utsågos genom lottning bland aka- 
miens medlemmar. Först 1545 inrättades också 
en sekreterareplats. Såsom akademiens uppgift 
sattes ett studium av de tre stora toskanska för
fattarna Dante, Petrarca och Boccaccio samt om
vårdnad om det toskanska språket, som på grund 
av dess skönhet, ädelhet och behag överallt i 
världen skattades så högt.

Cosimo I avled 1574, och efter denna tid 
började akademien att alltmera gå tillbaka, ehuru 
den fortlevde ända till 1783. Dess senare historia, 
som delvis sammanfaller med det florentinska uni
versitetets, måste här förbigås, ty för själva aka-
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demiväsendets utveckling har denna ej haft någon 
betydelse. I stället måste vi fästa oss vid den 
revolution, som skedde kort efter Cosimos död 
och genom vilken en ny akademi, Accademia della 
Crusca, bildades. Den stiftades 1582 och är den 
äldsta av ännu existerande akademier. Dess till
komsthistoria — sådan denna berättas av en bland 
dess hävdatecknare — är ganska egendomlig.

Bland de »Umidi», som 1541 tvingats att 
ingå i Accademia fiorentina, var även skalden 
Anton Francesco Grazzini, som inom Gli Umidi 
burit ordensnamnet »il Lasca» (mörten), vilket han 
ock bibehöll inom den nya akademien. Han och 
fyra andra akademici lära ha funnit förhand
lingarna inom Fiorentina väl allvarliga och trå
kiga och beslöto därför, icke att gå ut ur akade
mien, som ju kunnat såra den nye storhertigen, 
utan att bilda ett sällskap, där de kunde ha ro
ligt. De träffades än hos den ene, än hos den 
andre av de fem, och vid glasens klang läste de 
upp sina vanligen burleska dikter. Den enda lag, 
de antagit, var, att alla allvarliga ämnen skulle 
vara förbjudna. Men så togo de 1582 det oför
siktiga steget att i det glada laget invälja Lio- 
nardo Salviati, och han lyckades — som det sy
nes utan motstånd — ombilda det glada ordens- 
kotteriet till en allvarlig akademi. Uppgiften var
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kanske ej så svår som den förefaller, ty i själva 
verket var den nya Accademia della Crusca blott 
den återuppståndna Accademia degli Umidi, vars 
mera fria former man föredrog framför de hög
tidligare i Accademia florentin a.

Den nya akgdemiön kallades della Crusca. 
Crusca betyder kli eller ett sädesax, ur vilket 
mjölet uttröskats, och medlemmarna togo sig i 
anslutning härtill namn, som på ett eller annat 
sätt stod i förbindelse med Crusca. Salviati kal
lade sig 1’Infarinato (den nedmjölade), de andra 
togo liknande namn, och endast Grazzini bibe
höll sitt gamla umidi-namn, Lasca. Akademiens 
vapen blev en mjölsikt.

Organisationen blev ungefär densamma som 
i Gli Umidi. Presidenten, som kallades Arcicon- 
solo, hade vid sin sida en sekreterare, två con- 
siglieri, två censorer, en castaldo och en massaio 
(de båda senare väl ett slags intendenter). Sam
mankomster höllos var fjortonde dag, då ett före
drag (una lezione) skulle uppläsas. I brist härav 
skulle arciconsolo på något annat sätt under
hålla de närvarande, och en rest från det glada 
kotteriets dagar före akademiens tillkomst har 
man i föreskriften, att varje arciconsolo skulle 
under sin ämbetstid hålla »una lezione in burla» 
(ett burleskt föredrag) — de vanliga lezioni voro
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tydligen ej »in burla», och av bestämmelserna om 
dem får man intrycket, att akademiens tid till 
en icke ringa del upptagits av kriarättelser i 
medlemmarnes arbeten. Föredragen lämnades 
först till censorerna, som gjorde sina anmärk
ningar, varefter följde en härpå grundad dis
kussion vid sammanträdena. Till sist ägde aka
demien att besluta, om dikten eller talet i fråga 
var av det värdet, att arbetet förtjänade tryckas. 
Kritiken tyckes i regeln ha rört de språkliga ut
trycken, och det var också genom ett dylikt 
inlägg, som akademien först tilldrog sig upp
märksamhet.

1580 hade Tassos Gerusalemme liberata bli
vit bekant genom ett då utgivet tjuvtryck. Dik
ten hade väckt en allmän förtjusning, men då 
en bland beundrarne tillåtit sig några nedsät
tande omdömen om Ariosto, tog Salviati i Della 
Cruscas namn till orda, försvarade Ariosto och 
angrep Tasso, och så uppstod en bland de första 
litterära striderna i modern tid. Salviatis bro
schyrer (1584) hade dock ingen publikframgång, 
och vid upprepade tillfällen efteråt fick Accade- 
mia della Crusca höra glåpord för sitt uppträ
dande vid detta tillfälle. Genom sitt inlägg blev 
akademien dock bekant i hela Italien, liksom 
sedermera den franska akademien kom att till-
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draga sig uppmärksamhet först genom sitt inlägg 
i stiden om le Cid.

Salviati avled i juli 1589, men dessförinnan 
hade han hunnit väcka ett förslag, som gav aka
demien dess viktigaste uppgift — förslaget att 
utgiva en ordbok över det italienska språket. 
1591 började man vid några sammankomster att 
överlägga om sättet att utföra arbetet, och ehuru 
man ej enats om någon plan, skred man dock 
till verket, och på sex år hade man hunnit samla 
det material, som man trodde sig behöva. Frå
gan om planen togs då åter upp, flera redak
tionskommittéer tillsattes efter varandra, och 1612 
kom den första upplagan ut: Vocabolario degli 
Accademici della Crusca. Utgivarne själva in
sågo dock bristerna i arbetet och började genast 
förberedelserna till en ny, förbättrad upplaga, 
som blev färdig och tryckt 1623 — fortfarande 
blott en volym. Sedan dröjde det längre om, ty 
den tredje upplagan utkom, i tre foliovolymer, 
först 1691, och i företalet till denna utlovas 
ännu en ny. Denna, den fjärde, utkom i sex 
volymer mellan åren 1729 och 1738, varefter 
man ville börja arbetet på en femte. Men 
fordringarna och svårigheterna hade nu blivit 
större, och denna upplaga har aldrig blivit fär
dig. 1842 utgavs ett häfte, men först 1863 blev
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första delen färdig; sedan ha elva delar utkom
mit, den sista 1923, som går till slutet av bok
staven O, och nu har arbetet nedlagts.

Della Crusca hade således utvecklat sig till 
att bliva en akademi för vården av Italiens litte
ratur och framför allt av dess språk, och det var 
såsom en institution av denna art som Della 
Crusca blev förebilden, direkt eller indirekt, för 
det övriga Europas litterära akademier, först för 
den franska och genom denna för den svenska. 
Det kan, innan vi gå in på dessa, tilläggas, att 
Italien troligen även givit uppslaget till Europas 
naturvetenskapliga akademier. Den äldsta av 
dessa är i varje fall Accademia dei Lincei, som 
stiftades redan 1603 av fyra unga män i Rom, 
av vilka Federico Cesi, hertig av Aquasparta, 
var den mest energiska, akademiens »princeps et 
institutor»; den upplöstes ock vid hans död 1630,1 
men hade under dessa tjugosju år hunnit att 
uträtta åtskilligt, särskilt inom astronomien — 
en bland medlemmarne var Galilei, som invalts 
1611. Denna akademi blev sedan förebilden för 
övriga naturvetenskapliga akademier utom Ita-

1 Namnet upptogs på nytt av en akademi, som 1745 
inrättades i Rimini och upplöstes 1775, samt sedermera av 
den i Rom grundade Accademia dei Lincei, som ännu fort- 
består.
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lien, för Cæsarea-Leopoldina i Halle 1662, Aca
démie des Sciences i Paris 1666, Royal Society 
i London 1672 samt indirekt för de följande. 
Även konstakademierna stamma från Italien, där 
ett målargille, Compagnia di San Luca, existe
rade i Rom redan på 1300-talet. I anslutning 
till detta stiftades 1563 en Accademia del disegno, 
som efterföljdes av en mängd dylika institutio
ner i olika italienska städer, och efter dessa 
mönster inrättades 1648 en konstakademi i Paris. 
Slutligen kunna även Europas musikaliska aka
demier räkna sina anor tillbaka till Italien, till 
Florens, där greve Giovanni Bardi i slutet av 
1500-talet inrättat en »Camerata» för musik. 
Denna Camerata, som sedan kom under ledning 
av Jacopo Corsi och efter hans död kallade sig 
Accademia degli Elevati, är märklig därför, att 
det var inom denna, som den moderna operan 
först kom till. En närmare redogörelse för dessa 
åt naturvetenskap, konst och musik ägnade aka
demier ligger emellertid utanför ramen av denna 
historik, som avser endast de litterära akademi
erna, och vi återvända därför till Accademia 
della Crusca eller rättare till dess efterföljare 
utom Italien.

Den första språkakademien norr om alperna 
möter oss i Tyskland, dit intresset för moders- 

6— 340712. Schiick, Äldre akademier före den svenska.
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målets ans spridt sig från Italien och där redan 
Celtis efter italienska förebilder gjort ett — vis
serligen misslyckat — försök att skapa humani
stiska akademier. Det äldsta sällskapet för tyskt 
språk och litteratur var Die fruchtbringende Ge
sellschaft. Med anledning av en begravning hade 
ett högförnämt sällskap 1617 samlats på slot
tet Hornstein i Weimar. Det bestod av åtta per
soner, furst Ludvig av Anhalt-Köthen och hans 
son, tre hertigar av Sachsen-Weimar, Johan Ernst, 
Friedrich och Wilhelm, två herrar von Krosigk 
och hovmarskalken Kaspar von Teutleben. Un
der samvaron föll samtalet på utlandets akade
mier, vilka — berättar furst Ludvig — »zur 
Bewahrung guten Vertrauens, Erbauung wohlan
ständiger Sitten und nützlicher Ausübung der 
Landessprachen aufgerichtet wären, und auf die 
Vorzüge, welche die hochdeutsche Muttersprache 
an alten, schönen und zierlichen Reden, am 
Ueberflusse eigentlicher und wohl bedeutlicher 
Worte, so jeder Sache besser, als die fremden zu 
verstehen geben könnten, vor andern besässe». 
På förslag av Kaspar von Teutleben beslöt man 
då »auch in Deutschland eine solche Gesellschaft 
zu erwecken, darin man gut rein Deutsch zu 
reden, schreiben sich befleissige und dasjenige 
thäte, was zu Erhebung der Muttersprache dien-
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lieh». Namnet skulle bliva Die fruchtbringende 
Gesellschaft, och till emblem valde man palm
trädet, i följd varav ock orden kallades Palm
orden. I enlighet med bruket i Crusca och andra 
italienska akademier tog sig varje medlem ett 
ordensnamn; Teutleben kallade sig Der Mehl- 
reiche, furst Ludvig der Nährende o. s. v. Till 
president utsågs Kaspar von Teutleben, men den 
egentlige ledaren tyckes furst Ludvig ha varit. 
Betecknande för sällskapet vid dess första fram
trädande är, att det bland sina medlemmar icke 
räknade en enda poet, ingen prosaförfattare och 
ingen vetenskapsman. Die fruchtbringende Ge
sellschaft hade också mindre karaktären av en 
litterär akademi än av en högadlig riddarorden, 
som mera intresserade sig för ordensceremonier 
än för litteratur, mera för kraftiga dryckesgillen 
i 1600-talets tyska stil än för det tyska språket, 
och betecknande är, att dessa tyska purister ofta 
brevväxlade på — franska.

Nya medlemmar invaldes i mängd. Vid 
Teutlebens död 1628 hade invalen stigit till 151, 
och då hans efterträdare Ludvig av Anhalt- 
Köthen 1649 avled, voro de 527, för att vid säll
skapets upplösning, 1680, sluta på en siffra av 
■nära 900. Men de invalde tillhörde nästan ute
slutande den tyska aristokratien, och här möta



84

vi första gången en uppfattning, som knappast 
funnits i Italien, men som sedan blir vanlig: att 
ett ledamotskap av en akademi anses såsom en 
utmärkelse, en litterär dekoration. Denna deko
ration kom även flera svenskar till del, vilka 
knappt hade några litterära meriter att åberopa. 
1633 invaldes Johan Banér, 1634 Axel Oxen
stierna, 1649 Karl Gustaf Wrangel, och utom 
dessa aristokrater flera i en lägre ställning — 
att Karl X Gustaf, då ännu pfalzgreve, och Bern
hard av Weimar hedrades med denna utmärkelse 
var mera naturligt, då de dock voro tyska fur
star. Men även engelsmän i svensk tjänst, såsom 
Robert Douglas och Alexander Erskine, blevo 
invalda. Författarne voro däremot påfallande 
få, och den förnämste av dem, Martin Opitz, fick 
länge stå utanför. Han invaldes först 1629 och 
har i matrikeln nr 200. I följd av den litterära 
klassens fåtalighet blev resultatet av sällskapets 
verksamhet så godt som intet. 1626 utgavs Der 
fruchtbringenden Gesellschaft Pindus poeticus d. i. 
poetisches Lexikon, men detta arbete, som jag 
endast känner genom titeln, tyckes blott ha va
rit ett rimlexikon. Ett annat 1640 av sällska
pet utgivet arbete, Kurtze Anleitung zur Deut
schen Poesie oder Reimkunst, förefaller också blott 
handla om konsten att rimma. Själva gjorde de
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höga herrarna föga för studiet av det tyska språ
ket, ehuru de på ortografiens, grammatikens och 
lexikografiens område fingo hjälp av några skol
lärare, som upptagits i sällskapet, Christian 
Gueintzius, som invaldes 1641, och Justus Georg 
Schottelius, som året därpå hedrades med denna 
utmärkelse. Den förre var den egentlige förfat
taren till sällskapets 1645 utgivna Deutsche 
Rechtschreibung; den senare hade redan året före 
sitt inval utgivit Teutsche Sprachkunst, som se
dermera, 1651, av sällskapet trycktes i en ny 
upplaga. Men utom dessa språkliga arbeten, som 
lära vara föga märkliga, gav Die fruchtbringende 
Gesellschaft inga livstecken från sig, och de poe
tiska, som tillkommit under sällskapets auspicier, 
voro ännu mindre betydande. Tobias Hübner, 
som under den första tiden var sällskapets ende 
poet, gjorde 1619 och 1621 en översättning av 
Du Bartas’ bekanta skapelseepos, men denna 
översättning hade han påbörjat redan flera år 
före sitt inval (1629).

Resultatet av sällskapets insats blev således 
ytterst obetydligt, och ehuru förebilden för Die 
fruchtbringende Gesellschaft var Accademia della 
Crusca, synes man kunna starkt ifrågasätta, om 
ättlingen förtjänar namnet akademi. Det nästan 
obegränsade antalet medlemmar talar givet där-
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emot, likaså medlemmarnas samhällsställning och 
litterära bildningsgrad. Skall man föra Die frucht
bringende Gesellschaft under någon rubrik, blir 
denna snarare riddarordnarne än akademierna. 
Och ej heller de efterföljare, till vilka Die frucht
bringende Gesellschaft gav uppslaget, kunna jäm
ställas med verkliga akademier. Den äldsta av 
dessa efterföljare var Die aufrichtige Tannen
gesellschaft, som stiftades 1633 av en professor 
Johann Matthias Schneuber i Strassburg, men är 
föga känd. De andra voro Der Pegnesische 
Blumenorden i Nürnberg, som stiftades 1642 
av poeten Harsdörffer, Die Teutschgesinnte Ge
nossenschaft, stiftat 1643 i Hamburg, och Elbe- 
schwanenorden, som grundades 1667. Alla voro 
i motsats till Die fruchtbringende Gesellschaft bor
gerliga sällskapsordnar, medlemmarna voro köp
män, präster, skollärare och ämbetsmän, vilka lik
som i Die fruchtbringende Gesellschaft buro ordens- 
namn, såsom Der Fertige, Der Kunstspielende o.s.v. 
Däremot funnos inga höga herrar i dessa ord
nar, i vilka icke så få damer intogos. Den vik
tigaste skillnaden var dock, att de litterära in
tressena i dessa borgerliga ordnar voro vida 
starkare än i det högadliga sällskapet. Skall 
man för dem söka någon svensk motsvarighet, 
bleve det väl Utile Dulci. Akademier kunna de
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knappast kallas. För dylika saknades i 1600- 
talets Tyskland den jordmån — det bildade säll
skapslivet — ur vilken de italienska akademi
erna växt upp. En dylik fanns däremot i Frank
rike, och det var där, som det italienska aka
demiväsendet fick sin slutliga utbildning.

Den av Trissino inledda renässansrörelsen 
hade nått Frankrike kort efter dess uppkomst i- 
Italien, d. v. s. kort före 1500-talets midt. I 
Frankrike funnos ock de förutsättningar för mo
derna akademier, som saknats i Tyskland: ett 
litterärt intresserat och ett i jämförelse med 
Tyskland högt bildat högre stånd med betydligt 
mera kultiverade sällskapsvanor och med ett mera 
uppodlat språk. Redan kort efter Henrik II:s 
trontillträde (1547) möta vi ock den första an
satsen till en akademi, ett kotteri av unga män 
med ett bestämt estetiskt och språkligt program 
samt förenade med varandra genom en varm 
vänskap. Kotteriet kallade sig först La Brigade, 
sedermera — enär det bestod av sju medlemmar 
— La Pleiade: Ronsard, Du Bellay, Jodelle, 
Belleau, Baïf, Thyard och deras lärare Jean 
Daurat. 1549 utgavs Plejadens programskrift, 
Du Bellays Deffence et Illustration de la langue 
françoise, vari påyrkades dels en ny fransk poesi 
i anslutning till grekerna, dels ett studium av
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det franska språket, som borde göras rikare ge
nom nybildningar och genom lån från äldre 
franskan och från dialekterna. Plejaden var så
ledes, utan att vara ett organiserat samfund och 
utan att upptaga namnet akademi, i det väsent
liga en sådan, och i motsats ej blott till Die 
fruchtbringende Gesellschaft utan även till Riche- 
lieus akademi ägde Plejaden tillgång på verk
ligt betydande skalder med förmågan att om
sätta programmet i en diktning av bestående 
värde. Det, som skilde Plejaden från Richelieus 
akademi, var blott, som sagt, bristen på organi
sation. Kotteriet ägde inga statuter, intet kung
ligt privilegium, hade inga regelbundna samman
träden och inga ämbetsmän. Detta förefaller ju 
ej vara något väsentligt. Men i följd av denna 
brist blev Plejaden icke någon permanent insti
tution, som kunde överleva de enskilda medlem
marnas ungdomstid. Kotteriet upplöstes därför 
så småningom.

En bland medlemmarna av plejaden var 
Antoine de Baïf, och efter plejadens upplösning 
lyckades han att skapa Frankrikes första verk
liga akademi, vars historia varit föga känd, innan 
Frémy 1887 genom sitt arbete L’Académie des 
premiers Valois spridt ljus över denna. Tyvärr 
äro de handlingar, han kunnat återfinna och som
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icke förut varit kända, ganska få och bristfäl
liga, men så mycket blir likväl genom dem klart, 
att en eller rättare två verkliga akademier redan 
på 1500-talet funnits i Frankrike. Förebilden 
var tydligen de italienska akademierna. Baïf var 
född (1532) i Venedig, där fadern var ambassa
dör, och denne hade varit nära bekant med Mar
cus Musurus, vilken, såsom vi minnas, varit en 
bland de ledande i Accademia Aldina. Även 
själva uppgiften för den nya akademien kan för
modligen härledas från italienska uppslag, i så 
fall väl från den under Claudio Tolomeis ledning 
stående akademien i Siena och från la Camerata 
i Florens. Detta är dock en ännu ej undersökt 
fråga, som här därför måste förbigås.

Antoine de Baïf var alls icke någon stor 
poet, men han var en mycket intelligent teore
tiker, som kom fram med flera i varje fall gi
vande uppslag. Plejaden var ju mycket intres
serad av den grekiska lyriken, särskilt av Pin- 
daros, och Baïf hade gjort den fullt riktiga ob
servationen att Pindaros’ epinikier, liksom Hora- 
tius’ Oden, icke voro skrivna för att läsas utan 
för att sjungas. Även den moderna lyriken, som 
Baïf ville bygga på kvantiteten, liksom den ro
merska och grekiska, borde därför sjungas, i 
följd varav den skrivna dikten skulle foga sig
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ken motsvarades av en lång stavelse. För att i 
praktiken genomföra detta program associerade 
Baïf sig med en av denna tids mest berömde 
musiker Joachim Thibault de Courville, och de 
bildade ett sällskap, om vars första verksamhet 
man ej känner mera, än att det 1570 existerat 
i tre år, d. v. s. sedan 1567. Från 1570 har 
man nämligen några handlingar, som kasta ett 
ljus över sällskapets verksamhet vid och före 
detta år. Baïf och Courville inlämnade 1570 en 
skrivelse till konungen, Karl IX, vari först fram
hölls akademiens uppgift. Denna var att »re
mettre en usage la musique selon sa perfection 
qui est de représenter la parole en chant accomply 
de son, harmonie et mélodie», och att förnya 
»l’ancienne façon de composer vers mesurez pour 
y accomoder le chant pareillement mesuré selon 
l’art métrique». I det syftet hade de bildat »une 
Académie ou Compagnie composée de musiciens 
et auditeurs».

Till vidare upplysning vidfogade de akade
miens statuter. Enligt dessa, till vilkas verkliga 
innebörd vi strax skola återkomma, vore med
lemmarna fördelade i två eller snarare tre klas- 

les musiciens och les audi- 
d. v. s. chefer, voro Baïf
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och de Courville, och det vill synas som om 
förebilden här varit Accademia Aldinås tre »pry- 
taner». Dessa entreprenörer bestämde, vilka styc
ken skulle uppföras, vilka personer skulle intagas 
i akademien och tyckas i allmänhet ha haft av
görandemakten helt i sin hand. Den andra grup
pen kallas »musiciens», men borde enligt vårt 
språkbruk snarast benämnas »arbetande ledamö
ter»; enligt det kungliga patent, som strax skall 
refereras, voro les musiciens sex »compositeurs, 
chantres et joueurs» eller ett kapell, som var av
lönat. Den tredje gruppen, les auditeurs, skulle 
närmast kunna kallas »betalande medlemmar», 
som till sällskapet efter eget godtfinnande erlade 
ett obestämt belopp till bestridande av utgifterna. 
Dessa åhörare skulle i akademiens matrikel in
skriva sina namn och den summa de betalt; i 
samma bok skulle även musikernas namn inskri
vas med angivande av de villkor, på vilka de 
antagits. Varje söndag klockan tva skulle en 
konsert givas — vanligen i Baifs bostad , och 
varje dag skulle musikerna infinna sig till repe- 
tionsövningar. De stycken, som gåvos dem till 
inspelning, skulle de ej få utlämna till andra, 
och ej heller fingo de lämna sällskapet annat än 
efter två månaders uppsägning. Däremot skulle 
de i händelse av sjukdom åtnjuta vård på aka-
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demiens bekostnad. Varje auditeur erhöll en 
medalj, som också tjänade som inträdeskort till 
konserten, men som vid dödsfall skulle återstäl
las — det senare vid ett vite av hundra livres. 
Under musiken skulle åhörarne förhålla sig all
deles tysta, och medan ett nummer föredrogs, 
fingo dörrarne ej öppnas för någon, som kommit 
för sent. Det stängsel, som var satt mellan åhö
rarne och kapellet, fick auditeuren icke över
skrida, ej heller röra vid instrumenten. Om nå
gon efter att ha åhört en eller två konserter 
ångrade sig, skulle han få sina pengar tillbaka 
och hans namn strykas ur matrikeln. Den, som 
bröt mot dessa statuter, musiker så väl som audi- 
teurer, skulle uteslutas ur akademien och de se
nare då ej få sina penningar tillbaka.

Denna skrivelse inlämnades, som sagt, till 
Karl IX 1570 och upptogs med stor välvilja. I 
november samma år utfärdade konungen ett brev, 
genom vilket »FAcadémie de poésie et de musi
que» formligen konstituerades. Konungen för
klarade där, att han med nöje iakttagit den verk
samhet, som sällskapet sedan tre år tillbaka ut
övat till det franska språkets, poesiens och mu
sikens båtnad, likaså dess försök att återuppliva 
grekernas och romarnes dikt och musik. I det 
syftet hade Baif och Thibault de Courville bildat
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en akademi, bestående såväl »de compositeurs, 
de chantres et joueurs d’instruments de la musi
que» som av hedervärda »auditeurs», varigenom 
man fått en plantskola för poeter och musiker. 
En dylik hade icke kunnat igångsättas utan bi
drag från auditeurer, som tillsköto det belopp, 
som behövdes för underhållet av dessa »composi
teurs, chantres et joueurs d’instruments». Med 
anledning härav ville Karl IX giva denna aka
demi kunglig stadfästelse samt godkänna de 
statuter, som Baïf och Courville inlämnat. Vi
dare ville han tilldela sex av akademiens »com
positeurs, chantres et joueurs» samma privilegier 
som »nos autres domestiques», varjämte han själv 
antog titeln av akademiens »protecteur et pre
mier auditeur».

De båda entreprenörerna vände sig därefter 
till parlamentet för att få beslutet inregistrerat. 
Detta stötte emellertid på svårigheter, enär par
lamentet fruktade, att en dylik akademi skulle 
bidraga »à corrompre, amollir, effréner et pervertir 
la jeunesse». Parlamentet remitterade därför frå
gan till universitetet i Paris, detta, som också 
var ovilligt, till de olika fakulteterna, och frågan 
hotade därför att draga ut på längden, då ko
nungen genom ett nytt brev avklippte diskussio
nen och gav akademien tillstånd att börja. Aka-
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demien synes nu ha fått en kort blomstringstid. 
Då konungen antecknat sig såsom »premier audi
teur», följde hovfolket efter, och Baïf fick många 
betalande auditeurs till de söndagskonserter han 
gav. Men så kom 1572 Bartholomeinatten, ko
nungens därav orsakade djupa melankoli och 
slutligen hans död 1574. Akademien förlorade 
därigenom sin beskyddare, och redan förut hade 
auditeurerna fått annat att tänka på. Det är 
därför sannolikt, att akademien redan 1572 upp
hört att existera.

Vi vända oss nu till statuterna, som Frémy 
knappast uppfattat rätt. Såsom han riktigt an
märker bestod akademien även av lärde och poe
ter, vilka senare skrevo de dikter, som sattes i 
musik och föredrogos, och dessa lärde och poeter 
tror han innefattas i klassen »musiciens». Men 
de förut refererade bestämmelserna om dessa 
passa endast in på avlönade yrkesmusiker, ej på 
lärde och poeter. För min del tror jag därför, 
att »statuterna» måste uppfattas på ett annat sätt, 
såsom ett reglemente för de konserter, som aka
demien gav, för de avlönade musikerna vid dessa 
och för den publik, som betalade dem. Själva 
akademien var något annat, och till egentliga 
medlemmar hörde varken »les musiciens» eller 
»les auditeurs». Akademien bestod av lärde, poe-
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ter och även musiker som de Courville, och 
denne hade inrättat den skola, som omtalas i 
statuterna och som dessa avse. Detta är ju all
deles i analogi med Musikaliska akademien och 
Akademien för de fria konsterna i våra dagar, 
som under sig ha läroverk, om än icke betalande 
»auditeurs». »Verkställande direktörer» för denna 
akademi — de, som hade att sköta ekonomien 
och styra kapellet — voro de bägge entreprenö
rerna. I själva verket var akademien den gamla 
Plejaden, tillökad med några nya medlemmar, 
bestod av Baïf, Ronsard, Thyard, Daurat, Jodelle, 
Belleau, Jamyn, Courville m. fl., och att döma 
av ett versifierat brev från Baïf till Karl IX 
hade han i akademien sysselsatt sig både med 
»la grave tragédie» och »la basse comédie», d. v. s. 
i akademien föredragit sina översättningar och 
efterbildningar av det antika dramat. Men härom 
känner man med visshet ganska litet.

Såsom akademi hade akademien således en 
ganska kort livstid, troligen blott under åren 
1570—1572. Men den fick en efterblomstring, 
som till sin karaktär mera närmar sig Bichelieus 
akademi.

Karl IX efterträddes av Henrik III. En 
bland dem, som stodo den nye konungen närmast, 
var den lärde statsmannen de Pibrac, och han
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förmådde — troligen 1576 — Henrik III att 
återuppliva broderns akademi. Tyvärr blevo dess 
handlingar redan tidigt skingrade och förstörda, 
men Frémy har av de spridda uppgifter, han 
från samtida källor insamlat, lyckats giva en 
någorlunda åskådlig bild av den nya akademiens 
karaktär. Liksom brodern förklarade Henrik III 
sig vilja vara dess protecteur och lät akademien 
hålla sina sammanträden i Louvre. Dess namn 
blev därför Académie du Palais. Medlemmarna 
voro mycket talrika, hovets flesta herrar och da
mer ty även dylika blevo nu akademiker — 
och vidare tidens alla lärde och poeter, desamma, 
som tillhört den äldre akademien, Baïf, Ronsard, 
Thyard, Jamyn, samt de nya Agrippa d’Aubigné, 
Desportes m. fl. Men Académie du Palais hade 
en annan karaktär än Académie de poésie et de 
musique. Ingen notis tyder på, att musiken 
fortfarande odlats, knappt heller poesien. Pibrac 
hade tydligen tagit intryck av de italienska aka
demierna och lagt den egentliga vikten på filo
sofien och vältaligheten. I ! Académie du Palais 
höllos därför en mängd discours, och lyckligtvis 
har en del av dessa bevarats — i Köpenhamns 
kungliga bibliotek. Dessa äro icke mindre än 
sjutton, och dessutom äro fem på annat sätt 
kända. Akademiens första sammankomst inled-
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morales sont plus louables, plus nécessaires et 
plus excellentes que les intellectuelles». Då han 
här uttalat sig för de förra dygderna, följde vid 
nästa sammanträde en discours av Desportes till 
förmån för de intellektuella egenskapernas före
träde, därpå ytterligare en av honom rörande 
samma ämne, om vilket även Jamyn uppläste 
en discours. Frågan blev således mycket grund
ligt debatterad, ty den togs upp ytterligare i två, 
nu förlorade, discours, författade av tvenne da
mer, Mad. de Retz och Mad. de Lignerolles. Av 
Jamyn har man ännu fem discours, den ena De 
la Joye et de la Tristesse, den andra 1’Honneur 
et Ambition, den tredje De 1’ire, den fjärde 
De la Crainte och den femte De Vérité et de 
Mensonge; av Pibrac en om Vreden, av Ronsard, 
utom den redan nämnda, en De 1’Envie, en, De 
la Connoissance et de l’Ame, av Du Perron, och 
utom dessa av kända författare har man i Kö
penhamn nio anonyma. Man torde därför ha 
rätt att sluta till, att akademiens verksamhet 
huvudsakligen bestått i dylika filosofisk-moraliska 
talövningar, och häri har Pibracs akademi utan 
tvivel varit en förebild för Richelieus, ty även 
han tänkte giva sin akademi denna karaktär. 
Att Conrart, då han skrev Franska akademiens 

7—340112. Schiick, Äldre akademier före den svenska.
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statuter, känt till dessa äldre akademiers, framgår 
för övrigt därav, att statuterna för Baïfs akademi 
finnas i Conrarts avskrift i Arsenalbiblioteket.

Ej heller l’Académie du Palais fick någon 
längre livstid. Den allt starkare oppositionen mot 
Henrik III vände sig ock mot hans akademi, och en 
dikt av Jean Passerat slutar med en anspelning 
på dygdedeklamationcrna i l’Académie du Palais :

Sans chercher donc la Vertu endormie 
Aux vains discours de quelque Académie 
Lisez ces vers, et vous pourrez sçavoir 
Quel est d’un Roi la charge et le devoir.

Andra dikter voro vida skarpare, och ligans 
krig blev allt mera förbittrat. 1584 avled aka
demiens ledande kraft, Pibrac, och från samma 
år finnes en uppgift, att akademiens verksamhet 
avstannat. De första försöken att efter italienska 
mönster skapa även franska akademier hade så
ledes misslyckats.

Kort efter 1600-talets första decennium kom 
en ny impuls från Italien. År 1600 hade Catha
rine de Vivonne gift sig med Charles d’Argen- 
nes, sedan markis av Rambouillet. Hon var född 
i Rom, dotter till Frankrikes ambassadör hos 
påven, hennes mor var italienska, och hon hade 
uppfostrats i Italien. Då hon nu flyttade till 
Paris, kom det italienska umgängeslivet att med
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henne flytta dit. Det ålderdomliga Hôtel Pisani, 
släktens gamla bostad, byggdes om till det i 
italiensk stil hållna Hôtel de Rambouillet, som 
blev färdigt 1618, och där församlades nu en 
krets, som erinrade om den italienska renässan
sens, statsmän som den unge Richelieu, krigare 
som Condé, damer tillhörande den högsta franska 
aristokratien, författare som Saint-Evremont, 
Malherbe, Racan, Balzac, Voiture och Corneille, 
lärde såsom Chapelain, Conrart, Vaugelas m. fl., 
och markisinnan de Rambouillet hade således 
skapat en societet, som alldeles motsvarade den, 
som hon kände från Italien. Tonen under den 
första perioden av Hôtel de Rambouillets historia 
— den, som här intresserar oss — angavs av 
Malherbe. Men då han 1628 avlidit, skedde så 
till vida en utbrytning, att de lärde, utan att 
att därför övergiva markisinnans vittra salong, 
började träffa samman hos Conrart, och det var 
av den hos honom församlade kretsen, som 
Richelieu kort därefter skapade Franska akade
mien, förebilden för den svenska.

Materialet till dess tidigare historia, från 
1634 till 1672, är tyvärr bristfälligt, enär den 
första volymen av akademiens protokoll, som om
fattade dessa år, redan 1676 befanns vara för
lorad. Lyckligtvis kan dock denna brist i icke
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ringa mån ersättas av den ypperliga, sakrika 
historia, som Paul Pellisson skrev 1652, samt av 
den mindre goda fortsättningen på denna, som 
författades av abbé d’Olivet, vilken behandlat 
tiden 1652—1700. Pellisson hade nämligen till 
sitt förfogande den förlorade delen av protokol
len, ur vilka han gjort talrika utdrag och som 
han på ett tydligen ytterst samvetsgrant sätt 
tillgodogjort sig. Hans historik har formen av 
en »relation», som han skickade till en god vän 
i landsorten, och han kunde därför yttra sig 
friare, än han skulle hava gjort, om han skrivit 
en officiell historia. Av de kvarlevande av den 
första uppsättningen, vilka han personligen kände, 
har han vidare fått en mängd upplysningar, som 
säkerligen saknats i protokollen. Hans historik 
är således en mycket god källa. 1858 utgåvos 
hans och d’Olivets historier av Livet jämte en 
mängd belysande bilagor, och 1895—1906 ha 
protokollen för åren 1672—1793, Les Registres 
de l’Académie françoise, publicerats av Institut 
de France. På grundvalen av materialet har 
akademiens historia skrivits av Paul Mesnard 
(1857) och Frédéric Masson (1912), varjämte sär
skilt 1700-talet behandlats av Gaston Boissier i 
några artiklar, som 1909 utgivits i bokform, och 
av Lucien Brunei (1884).
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Den förebild, efter vilken Gustav III skapade 

sin akademi, var visserligen den franska, som 
han lärt känna vid sina besök i Paris 1771 och 
och 1784, men denna akademi var ej densamma 
som Richelieus. För att emellertid förstå aka
demiens karaktär 1771, är det av vikt att känna 
även dess äldre historia, som i varje fall är en 
ytterst viktig länk i det europeiska akademivä
sendets utveckling, och vi skola därför här taga 
en översikt av utvecklingen från 1634 till 1771.

Omkring 1629 började, som sagt, några av 
gästerna i Hôtel de Rambouillet att träffas hos 
Valentin Conrart, en då ogift ämbetsman, som 
visserligen aldrig tryckt någon enda skrift, men 
som det oaktat åtnjöt ett oerhört anseende för 
lärdom. Kotteriet var ej stort, och av detta 
torde knappt mer än en numera vara känd, näm
ligen Jean Chapelain, som då ansågs vara en 
stor skald, men som redan under livstiden för
lorat sitt rykte, då hans under åratal med de mest 
överdrivna förväntningar motsedda nationalepos, 
la Pucelle, slutligen 1656 kom ut. De övriga sju 
torde numera vara förglömda storheter, ehuru de 
utan tvivel på sin tid voro lärde och betydande män, 
de flesta även poeter: Godeau, sedermera biskop, 
men då ännu ej präst, Gombault, Giry, Habert, 
abbé de Cérisy, de Serizay och de Malville. De
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träffades endast för att prata med varandra om 
dagsnyheter, om litteratur m. m., och det kunde 
även hända, att någon av dem för de andra läste 
upp något, som han skrivit, och mottog deras 
anmärkningar. Därefter företogo de ibland en 
gemensam promenad, som någon gång kunde 
sluta i en kvällsmåltid. Denna tid kallade de 
sedermera akademiens »guldålder». Den slutade 
därmed, att ormen kom in i paradiset. Kardinal 
Richelieus förtrogne och litteräre hjälpreda Bois- 
robert hade nämligen fått reda på dessa sam
mankomster, förskaffade sig tillträde till dem, 
blev överförtjust och kastade för kardinalen fram 
tanken att av detta kotteri skapa en under kar
dinalens protektion stående akademi i likhet med 
de italienska. Tanken slog an, och man har häri 
velat se ett drag av Richelieus statsmannavishet: 
planen att genom akademien behärska det all
männa åskådningssättet. Detta är dock troligtvis 
en senare tids konstruktion. Betydelsen för opi
nionen fick akademien först på Ludvig XIV:s 
tid, och på Richelieus var den i detta fall gan
ska betydelselös. Men kardinalen var en litterär 
dilettant, som ville hava litterära hjälpredor, och 
detta var förmodligen huvudsynpunkten. Något 
större intresse visade han för övrigt ej för sin 
skapelse. Han bevistade aldrig någon samman-
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komst, gav akademien varken av egna eller av 
statens medel några anslag, och efter ett par år 
tyckes han nästan ha glömt bort hela saken. 
Sedan striden om le Cid avslutats, förde akade
mien därför en i det hela obemärkt tillvaro, ända 
till dess att Ludvig XIV åtog sig att bliva dess 
beskyddare.

Då Boisrobert på nyåret 1634 framförde kar
dinalens anbud till Conrarts kotteri, väckte detta 
där alls icke någon förtjusning. Helst ville man 
betacka sig, men mot den allsmäktiges vilja var 
naturligtvis ingenting att. göra, och Conrarts vän
ner bådo därför »M. Boisrobert i största ödmjuk
het tacka herr kardinalen för den ära, han velat 
bevisa dem, och försäkra honom, att de aldrig 
kunnat hysa en så djärv tanke; att de blivit 
mycket överraskade av Hans Eminences plan och 
att de voro beslutna att foga sig efter hans önsk
ningar». De betraktade sig därför genast såsom 
en akademi och började föra protokoll över sam
manträdena; det äldsta skrevs den 13 mars 1634. 
I samband därmed ansågs nödvändigt att för
stärka antalet medlemmar, och man invalde då 
Boisrobert, Desmarets och fem andra, bland dem 
Richelieus gunstling, storsigillbevararen Séguier. 
Den första rekryteringen — liksom de följande 
valen — förrättades sålunda av akademien en-
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sam, under det att Gustav III själv utsåg tretton 
av den svenska akademiens aderton medlemmar, 
och för denna första rekrytering ansågs ej heller 
protektorns bifall behövligt. Valen skedde munt
ligen ända till den 4 december 1634.

Redan vid de första sammanträdena skred 
man till avfattandet av en allmän plan, »un pro
jet», för akademiens blivande verksamhet, vilken «
plan sedermera skulle underställas kardinalens 
godkännande. Även detta var en olikhet mot 
förfarandet vid Svenska akademiens tillkomst, då 
Gustav III själv framlade dessa riktlinjer. Rö
rande detta projet höllos långa överläggningar, 
och jämte ett av Serizay avfattat inledande brev 
överlämnades planen av tre deputerade till Riche
lieu, som med några obetydliga rättelser godkände 
den. I brevet berördes bland annat frågan om 
de kvalifikationer, som borde uppställas för en 
akademiker. Det är icke nog — utvecklas det 
här — att hava en omfattande och djupgående 
kännedom om vetenskaperna, ej heller lätthet att 
föra ett angenämt samtal, ej en livlig och snabb 
inbillningsgåva. Det, som kräves, är en särskild 
begåvning, en av naturen given förmåga att döma 
om det, som är finast och det mest utsökta i 
vältaligheten — d. v. s. uttryckt på vårt språk: 
icke lärdom, men smak, således alldeles samma
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tanke, som Gustav III sedermera utvecklade i 
sitt tal vid Svenska akademiens invigning. Att 
observera är ock, att det är vältaligheten, ej 
poesien,
uppgift
smuts,

som särskilt framhålles. Akademiens 
var att tvätta språket rent från den 

som vanställt det, och det var därför av
vikt, att bruket av vissa ord fastsloges och att 
det bestämdes, vilka som tillhörde den sublima
stilen, »le médiocre» och »le plus bas». Ur den 
synpunkten borde även medlemmarna sorgfälligt 
kritisera varandras arbeten — liksom Della Crusca
skulle således även Franska akademien företrä
desvis bliva en språkakademi.

Sedan således de allmänna riktlinjerna bli
vit fastslagna, skred akademien till avfattandet 
av statuterna, ty dessa skrevos ej — såsom i 
Svenska akademien — av protektorn utan av aka
demien själv. Mönstret var, med många modifika
tioner, Della Crusca, och en bland avvikelserna 
var, att man ej upptog de barnsliga italienska 
ordensnamnen. Medlemmarnes antal, som i de 
italienska akademierna varit obestämt, fixerades 
till fyrtio. Ämbetsmännen bestämdes till tre eller, 
om man så vill, till fyra: ordföranden, som kal
lades direktör, vice ordföranden, som kallades 
kansler, sekreteraren och »le libraire». De två 
första utsågos genom lottning för en tid av två
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månader — sedermera tre — under det att se
kreteraren, som valdes, var beständig. Boktryc
karen, som med skydd mot eftertryck, men utan 
ersättning, utgav akademiens skrifter, var lika
ledes beständig, ehuru han kunde av akademien 
avsättas. Han tillhörde ej dess medlemmar, men 
skulle bevista sammanträdena och Var närmast 
vad vi skulle säga akademiens amanuens. Lott- 
ningen om direktören och kansleren tillgick på 
sa sätt, att så manga vita kulor lades i en korg, 
som det fanns i Paris bosatta ledamöter. Av 
kulorna var en märkt med en svart punkt, en 
annan med två. Den, som drog den förra, blev 
direktör, den, som drog den senare, kansler. 
Samma omröstningssätt föreskrevs av Gustav III, 
som dock satte ämbetstiden till sex månader.

Till ledamot kunde ingen utses, som ej var 
»agréable à Mgr. le Protecteur», och därjämte 
föreskrevs, att han skulle vara »de bonnes 
moeurs, de bonne réputation, de bon esprit et 
propre aux fonctions académiques» — bestäm
melser, som gå igen också i Svenska Akademiens 
statuter. Vid valet måste minst tjugu ledamöter 
vara närvarande, och även här förrättades detta, 
som före den 4 december 1634 skett muntligt, 
med kulor, svarta och vita. Härom ges i statu
terna ingen annan bestämmelse, än att de vita
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kulorna med fyra måste överstiga de svarta för 
att den föreslagne skulle anses antagen. Detta 
förutsätter, att blott en kandidat fanns, och para
grafen nämner ingenting om protektors veto. 
Ofullständigheten i detta stadgande visade sig 
också vid ett av de första valen: redan den 4 
december 1634, då de Porchères-Laugier utsågs. 
Han tillhörde — vilket man förmodligen ej kände 
— det mot kardinalen fientliga partiet, och då 
akademien fick kännedom om protektorns betänk
ligheter, erbjöd den sig att annuliere valet. Så 
långt ville Richelieu icke gå, och i stället antog 
akademien, efter vad Pellisson berättar, en ny 
bestämmelse. Vid inträffad ledighet skulle direk
tören eller någon annan muntligen föreslå en 
eller flera kandidater till platsen. Någon av aka
demiens ledamöter skulle därefter uppvakta pro- 
tektorn och inhämta hans godkännande av listan, 
och därefter företogs den i statuterna föreskrivna 
balloteringen med svarta och vita kulor. Men 
det är fortfarande dunkelt, huru man förfor, då 
flera av protektorn godkända kandidater funnos, 
ty då kunde ju ej omröstningen med kulor före
tagas. Ett utdrag, som Pellisson gjort ur pro
tokollen, visar, hur det i verkligheten gick till. 
1644 hade ett rum blivit ledigt efter Nie. Bour
bon, och som kandidat anmälde sig då det då-
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tida Frankrikes störste skald, Pierre Corneille, 
men han förbigicks av en Mr. Salomon. 1646 
blev en ny plats ledig efter M. Faret. Då före
slogs från ett håll Corneille, från ett annat du 
Ryer, vilken segrade — enligt uppgift därför att 
han bodde i Paris och Corneille i Rouen. Då 
kort därefter en tredje plats blev ledig, lät Cor
neille underrätta akademien om, att han ordnat 
det så, att han en del av året kunde vistas i 
Paris. Samtidigt anmälde sig en M. de Balles- 
dens, och då man visste, att den senare stod 
protektorn, Séguier, nära, hade akademien den 
vördnad för sin protektor, att den till honom 
skickade en deputation av fem personer för att 
få veta, om bägge kandidaterna voro honom lika 
»agréables». Séguier yttrade då, att han gav 
akademien fritt val, och efter detta utsågs Cor
neille, sedan Ballesdens i ett brev, som upplästes 
för akademien, förklarat, att han trädde tillbaka 
för Corneilles förtjänster. Han blev dock kort 
därefter vid en annan ledighet invald.

Av Perraults memoarer framgår, att valsättet 
ända till 1672 varit tämligen primitivt. Perrault 
hade 1671 blivit medlem av akademien. »När 
jag» — skriver han — »tog mitt inträde i aka
demien, förrättades invalen på detta sätt. En 
månad efter en akademikers död och efter att
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ha talat med några av sina vänner inom akade
mien, yttrade en av sällskapet: Vi ha förlorat 
Monsieur Den oeh den, och jag tror, att vi göra 
klokast i att rikta våra blickar på Monsieur Den 
och den för att fylla hans plats. Ni känner hans 
förtjänster etc. Kort efter mitt inträde yttrade 
jag, att Gud — i betraktande av sättet att välja 
— varit mycket nådig vid de val, som akade
mien hittills gjort. Men det vore att fresta ho
nom, om man fortsatte på samma sätt, och en
ligt min mening borde man hädanefter förrätta 
valet genom omröstning och med röstsedlar, så 
att var och en hade full frihet att rösta på den 
han ville. Man tror, att jag icke ensam kommit 
på den tanken, utan att den ingivits mig av M. 
Colbert eller att han åtminstone gillat den. Men 
man enades om att för framtiden förfara på detta 
sätt, som nu ock skett.» Perraults uppgift be
styrkes av protokollen, vilka börja i juni 1672. 
I november detta år voro tre platser lediga, och 
man fattade då, den 21 november, följande beslut. 
Först att nedsätta en nämnd, bestående av direk
tören, kanslern, sekreteraren och en fjärde genom 
lottning utsedd ledamot, vilken fick den egen
domliga benämningen 1’Évangéliste. Till denna 
nämnd skulle varje akademiker, som var närva
rande vid sammanträdet, inlämna en sluten röst-
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sedel (billet cacheté), varefter nämnden skulle 
uppsätta en lista på de tre, som erhållit de flesta 
rösterna till de tre lediga platserna; de övriga 
namnen skulle hemlighållas för akademien. Me
dan röstsedlarna brötos, skulle akademiens övriga 
ledamöter draga sig tillbaka, och direktören skulle 
för nämnden så tyst uppläsa namnen, att de ej 
hördes av akademien; därefter skulle sedlarna 
brännas. För att bliva uppsatt på nämndens 
lista fordrades att ha erhållit minst åtta röster, 
så vida en plats var ledig, minst sex, så vida 
flera voro det. Då det — så vida blott ett rum 
var ledigt — väl hände, att två eller tre perso
ner erhöllo flera röster än åtta, kom »listan» ofta 
att upptaga ett par namn, och syftet var väl där
för att undvika röstsplittring genom att eliminera 
dem, som fått blott några få röster. När där
efter nämnden för akademien tillkännagivit resul
tatet, skulle direktören fråga, om någon av aka
demien kunde svara för, att den eller de sålunda 
föreslagne ville mottaga valet,1 och då en leda
mot avgivit det äskade intyget, skulle man skrida 
till »den första omröstningen» (premier scrutin), 
också med slutna sedlar. När genom denna en

1 Enligt Segrais memoarer hade en dylik avsägelse före
kommit, då jansenisten Arnault d’Andilly valts — när vet man 
ej, blott att det var på Richelieus tid.
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togs den andra omröstningen med kulor, varvid 
statuternas bestämmelse gällde, att de vita ku
lorna med fyra skulle överstiga de svarta för att 
valet skulle anses definitivt eller — om man så 
vill — förslaget, ty ännu berodde det på protek- 
torns bifall.

Det var denna valordning — ty om annat 
var då ej frågan —, som antogs den 21 novem
ber. Den 28 skedde valet, först det med slutna 
sedlar, vilket gav till resultat, att Galois, Flechier 
och Racine uppfördes på listan till de tre lediga 
rummen. Sedan omedelbart därefter le premier 
och le second scrutin företagits — med samma 
resultat —, inhämtades tydligen, ehuru proto
kollet därom ingenting nämner, protektorns bi
fall, och vid nästa sammanträde, den 5 december, 
hade akademien ännu en ny rent formell om
röstning med kulor, den s. k. scrutin d’élection, 
som endast bekräftade de förra, varpå man ge
nom lottning fördelade de lediga rummen på de 
tre nyvalde. Om protektorns bifall nämnes, som 
sagt, intet i protokollen. Men av dem framgår, 
att man hade för vana, att först efter de bägge 
omröstningarna inhämta hans godkännande av 
valet, ehuru man i tvivelaktiga fall gjorde det 
på förhand.
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Protektorns veto var icke alldeles sällsynt, 
och en episod från 1703 är i detta fall belysande, 
huru det i verkligheten gick till. 1703 hade en 
plats blivit ledig efter Perrault, och inom akade
mien var man böjd att till efterträdare utse 
presidenten Lamoignon. Men prinsen av Condé 
och hertigen av Maine, som båda ville hava den 
kvicke, men moraliskt tvivelaktige abbé Chaulieu, 
vände sig till en annan akademiker, abbé Testu, 
och gav honom i uppdrag att genomdriva Chau- 
lieus val. Testu, som åtnjöt en pension å 2,000 
livres av hertigen av Maine och fruktade att för
lora denna, satte sig genast med stor energi i 
rörelse. Men så fick Ludvig XIV höra talas om 
kabalen, förekallade direktören, förbjöd Chaulieus 
val och befallde akademien att i stället välja 
Lamoignon. Så skedde, och den 18 juni valdes 
presidenten. Testu vände sig då till denne, 
framhöll Condés och Maines önskningar och fick 
Lamoignon att avsäga sig platsen. Den 21 juni 
kom denna avsägelse, men ock en befallning 
från konungen till akademien att förrätta ett 
nytt val på en person, som på ett värdigt sätt 
kunde ersätta akademien den förlust den lidit 
genom Lamoignons avsägelse — således icke 
Chaulieu. Den 30 juni valdes då abbé de Rohan, 
och Chaulieu kom aldrig in i akademien.
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1704 var en annan plats ledig, och vid om
röstningen den 9 juni valdes M. de Tréville med 
pluraliteten av de avgivna rösterna. Men den 19 
meddelade kansleren, att konungen önskade, att 
akademien valde en annan. I följd härav utsåg 
akademien abbé Abeille, som även vid den andra 
omröstningen den 26 erhöll erforderlig majoritet. 
Ett annat avslag inträffade 1743. Den 26 ja
nuari hade akademien valt abbé de la Blettrie, 
men vid direktörens uppvaktning hos Ludvig XV 
förklarade denne, att den valde ej var »agréable», 
och den 7 februari utsågs i stället M. de Mairan. 
Då detta val av protektorn blivit godkänt, före
togs den andra omröstningen den 16 februari — 
naturligtvis med samma resultat. 1753 förbjöd 
Ludvig XV redan på förhand akademien att 
välja Piron. 1772 — kort efter Gustav III:s 
besök i Paris — skedde ett särskilt uppseende
väckande ingripande av protektorn. Den 7 maj 
hade två nya ledamöter valts, Delille och Suard, 
båda då högt skattade författare. Men redan två 
dagar därefter meddelade hertigen av Richelieu, 
att konungen ej godkänt något av dessa val, 
utan befallt akademien att förrätta nya. Av
slaget ansågs bero på Richelieus intrig, och den 
16 ansåg sig denne skyldig att inför akademien 
betyga sin oskuld. Akademien hade då redan 

8—3W112. Schiick, Äldre akademier före den svenska.



114

beslutat att genom sin högt aktade ledamot her
tigen av Nivernois söka förmå protektorn att 
ändra mening. Detta misslyckades emellertid, 
och den 23 företogs ett nytt val, då M. Bréquigny 
och M. Beauzée utsågos. Delille och Suard blevo 
likväl ånyo valda 1774, och då gav konungen 
sitt bifall. Den 30 maj 1752 utfärdade Lud
vig XV ett nytt »réglement» för akademien i tolv 
paragrafer. De flesta av dessa handla om in
valen. Om den inledande proceduren med »listan» 
talas icke, men den var tydligen kvar.1 De 
båda omröstningarna, den första med röstsedlar, 
den andra med kulor, skulle ske på samma dag. 
Vid den första omröstningen var enkel pluralitet 
nog, men vid den andra underkändes segraren, 
såvida han mot sig fick en tredjedel svarta kulor;

1 Den 25 november 1754 framhölls vid ett samman
träde nödvändigheten av absolut tystlåtenhet, och man beslöt 
enhälligt, »que les officiers de la Compagnie et évangélistes, 
qui doivent assister à l’ouverture des billets, s’engageront 
doresnavant à garder religieusement le secret». Denna tyst
låtenhet skulle iakttagas även gent emot akademiens medlem
mar. Men löftet hölls alls icke. Den 28 valdes d’Alembert, 
och protokollet är mycket diskret. Saint-Aignan blev evan
gelist, »M. d’Alembert a eu la pluralité des suffrages et le 
scrutin de boules ne lui a pas été moins favorable». Men 
alla visste, att d’Alembert av de 26 röstande fått 14 röster, 
abbé de Boismont nio och abbé Träbiet tre.

Inom akademien var man böjd för att avskaffa omröst
ningen med kulor, men den bibehölls.
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har

röstades den 15 november 1683

■|

sa 
åtta

att om en kandidat av 
svarta kulor, var valet

vid ett tal, 
man räkna 
delning var 
23 röstande 
ogiltigt.1

1 Ljunggren (I: 35) 
honom gjorts av många andra och som återgår till ingen mindre än 
d’Alembert. Denne skriver: »L’usage de l’Académie est qu’après 
le scrutin des billets, où l’un des candidats est proposé à la 
pluralité, on fait un second scrutin des boules blanches et noires 
pour l’admettre ou l’exclure. Il suffit pour être exclus (non 
seulement dans l’élection présente, mais à perpétuité) d’avoir 
un nombre de boules noires égal au tiers du nombre total des 
votans. Il est peu d’Académiciens, et surtout d’Académiciens 
célèbres, qui n’aient eu quelqu’une de ces boules d’exclusion 
et qui n’aient essayé, comme le disoit feu M. de Mairan, 
cette petite malice noire. Fontenelle en eut une, la 
Bruyère plusieurs et Fénélon deux; la Fontaine en eut sept 
sur vingt-trois; une boule de plus ou deux votans de moins 
l’auroient exclus pour toujours, et l’Académie en cette occasion 
fut plus heureuse que sage.» (d’Alembert: Histoire des 
membres de l’Académie françoise, V, sid. 388). Detta är emel
lertid orätt. Om La Fontaine 
— således före reglementet 1752 och då de gamla bestäm
melserna ännu gällde. Om den första proceduren — med 
listan — talar ej protokollet, som ju vill hemlighålla namnen 
på de underkända, vilka även akademien själv blott till en 
del fick veta. Men då de röstande voro 23 och La Fontaine 
sedermera erhöll 13 röster, hade han således 10 mot sig. Att 
Boileau, som man vet var motkandidaten, erhållit alla dessa 
tio röster, är ju icke säkert, då några stänkröster kunnat 
tillfalla andra. Men tydligen hade han flera röster än de 
åtta, som behövdes för att komma med vid le premier scrutin

som ej kunde delas med tre, skulle 
från det närmast lägre, där en tre- 
möjlig, 
erhållit

här ett förbiseende, som före
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Dessa bestämmelser upptogos ock av Gu
stav III, dock så att tredjedelen skulle beräknas

(med röstsedlar). Kandidaterna vid denna voro således La 
Fontaine och Boileau. Av dem erhöll den förre 13 röster 
och hade således den erforderliga majoriteten. Därefter skred 
man till den andra omröstningen med svarta och vita kulor, 
och då fick La Fontaine 16 vita kulor, »ce qui estant suffi
cient, M. le directeur l’a déclaré admis à la proposition». 
Detta är alldeles riktigt, ty enligt statuterna var den före- 
slagne vald, såvida de vita kulorna med fyra överstego de 
svarta, och här var överskottet nio. Det, som återstod, var 
protektorns bifall, »la proposition». Ludvig XIV, som hellre 
ville hava Boileau, dröjde emellertid med sitt godkännande, 
och först då Boileau blivit vald till ett annat ledigt rum, gav 
han sitt bifall. Den 24 april 1684 företogs då den slutliga, 
formella omröstningen, le scrutin d’élection, som utföll så, att 
La Fontaine fick blott vita kulor. Ljunggrens och andras 
uppgift, att La Fontaine av tjugotre röstande fått sju svarta 
kulor, är således fullt riktig, men ej tillägget, att han skulle 
ha fallit igenom om han fått åtta. Så skulle det ha varit på 
d’Alemberts tid, men vid La Fontaines val gällde ännu icke 
1752 års reglemente. Riktig är ej heller uppgiften, att den, 
som vid omröstningen med kulor fallit igenom, för beständigt 
skulle vara utesluten. I statuterna nämnes ingenting härom, 
ej heller i valordningen 1672 eller i reglementet 1752. Där 
säges blott, att »la première nomination sera regardée comme 
nulle et non avenue, si le sujet qui avoit eu d’abord la plu
ralité des suffrages donnés par billets, se trouvoit avoir en- 
suitte contre luy un tiers franc de boules noires». Sedan 
föreskrives blott, att detta missöde skulle strängt hemlighållas. 
Även rörande den, som fallit igenom på grund av protektorns 
veto, gällde blott, att det ifrågavarande valet »sera et demeura 
nulle». Men Delille och Suard, som genom detta veto under
känts, blevo två år därefter valde.
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från det närmast högre liggande antalet avgivna 
röster. I Franska akademien fick valet ej före
tagas, så vida ej tjugo ledamöter voro närva
rande. Gustav III bestämde antalet till tolv, 
vilket var ett proportionsvis högre antal. I 
bägge fallen voro blott de närvarande röstbe
rättigade. Den 10 maj 1651 hade väl beslutats, 
att de i Paris bosatta medlemmar, som voro 
sjuka, skulle skriftligen få insända sina vota, 
men detta beslut tyckes kort därefter ha upp
hävts, och enligt reglementet 1752 ägde blott de 
närvarande rösträtt. Detsamma är fallet även 
i Svenska akademiens statuter, ehuru bestäm
melserna där upphävdes redan den 14 september 
1786, då de frånvarande fingo rätt att skriftligen 
deltaga i valet.

Även en annan bestämmelse upptogs från 
Franska akademien, ehuru den i Sverige visade 
sig överflödig. Den tionde paragrafen i Svenska 
akademiens statuter lyder: »Såsom Academiens 
anseende mycket beror på val af Ledamöter; så 
skal ock vid them endast hafvas afseende uppå 
skicklighet. Ej må någre ansökningar eller an
läggningar therom tillåtas, eller någor Ledamot 
före valet sin röst igenom löfte bortgifva.» I 
Franska akademiens statuter 1634 förekommer 
intet härom, men av de redan gjorda citaten
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framgår, dels att ansökningar om en plats till 
ledamot gjordes både till akademien och till en
skilda medlemmar, dels att röstvärvning inom 
akademien var ytterst vanlig — vi erinra oss 
Perraults nyss anförda skildring av valen före 
1672 och valet efter hans död. Genom akade
miens 1672 antagna valordning blev det tydligen 
ej bättre, ty redan den 2 december 1675 an
märktes av flera ledamöter, att de försök, som 
akademien gjort att hindra kabaler vid valen, 
visat sig overksamma och att man därför måste 
söka något medel, genom vilket dessa kunde för
hindras. Efter överläggning fann man, att det 
bästa sättet var att göra ett reglemente, som för
bjöd varje akademiker att på förhand bortgiva 
sin röst eller sina vänners till vilken det vara 
månde. De närvarande lovade därefter på heder 
och samvete att iakttaga detta reglemente. Möj
ligen höllo de detta löfte, men i så fall endast 
för en kort tid, ty den 5 april 1701 beslöt aka
demien efter en diskussion, att uppvaktningar av 
sökande hädanefter, trots det att de hade hävd 
för sig, ej längre skulle tolereras och att leda
möterna på hedersord skulle förbinda sig att ej 
taga hänsyn till dem. I den discours, som hölls 
vid de offentliga sammanträdena, borde det även 
antydas, att en dylik sökande mera skadade än
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gagnade sin sak. Det tyckes icke ha hjälpt, ty 
den 15 november 1714 ansåg sig den då funge
rande direktören böra påpeka det missbruk med 
röstvärvning, om vilket man »ofta» haft överlägg
ningar inom akademien. Han nämner ock, att 
konungen utfärdat förbud mot kabaler, ansök
ningar och röstvärvning. Med anledning härav 
fattade man ånyo beslutet, att ingen ledamot 
skulle på förhand få bortgiva sin röst, och på 
det att ingen akademiker skulle kunna förebära 
okunnighet om beslutet, skulle detta i fyrtio 
exemplar tryckas och tillställas var och en. Den 
22 juli 1715 utsträcktes detta förbud även till 
tävlingsskrifterna. Den tävlande, som för någon 
akademiledamot, direkt eller indirekt, yppat sitt 
namn, skulle anses hava utgått ur tävlingen, och 
ingen fick rösta om en skrift, vars författare han 
kände. Beslutet tyckes icke ha haft någon effekt, 
ty redan den 2 januari 1721 fann akademien 
nödvändigt att förnya det reglemente, som Lud
vig XIV givit: »att alla herrar akademiker på 
sin heder lova att ej taga hänsyn till ansök
ningar av vad natur som hälst, att icke lova 
bort sin röst och att bevara denna fri för att 
vid valet giva den åt den, som synes dem vär
digast. Detta reglemente skall undertecknas av 
alla herrar akademiker, på det att deras under-
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skrift skall vara ett vittnesbörd och i stället för 
ed en borgen för deras ord.» Det är fråga, om 
ens detta hjälpt, ty före ett val den 30 september 
1723 ansågs lämpligt att erinra akademien där
om, att den ledamot skulle förlora sin röst, som 
före valet, antingen i eget namn eller på upp
drag av en annan, för akademien rekommende
rade en kandidat. Och hur litet man tog hän
syn till alla dessa beslut framgår bäst därav, att 
då hertig de Belle-Isle 1749 anmälde sig som 
kandidat till ett ledigt rum och anhöll att genom 
sin stallmästare få göra de sedvanliga uppvakt
ningarna hos akademiens ledamöter, fick han till 
svar, att detta ej kunde tillåtas. Det beslöts, att 
han »personligen skulle göra dessa uppvaktningar, 
vilket han ock gjorde». I Ludvig XV:s regle
mente handla ej mindre än två paragrafer härom. 
Den första är originalet till den citerade para
grafen i Svenska akademiens statuter. I den 
andra, som icke har någon motsvarighet i Svenska 
akademiens statuter, föreskrives, att den före
gående paragrafen skall före varje val högt upp
läsas för akademien, och att därefter varje leda
mot i tur och ordning skall framträda och avgiva 
en förklaring, att han icke bortgivit sin röst. 
Har han det gjort, får han icke rösta. Är faktum 
på annat sätt bekant, skall akademien därom
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göra en anmälan hos konungen, av vilken och på 
vad sätt lagen blivit kränkt.

Denna bestämmelse, som utfärdades då stri
den mellan encyklopedister och konservativa stod 
som hetast — vilken strid fortfor ännu vid Gu
stav Ill:s besök i Paris1 —, hade ingen effekt och 
var väl ej heller fullt lämplig. En öppen dis
kussion i akademien om de olika kandidaterna 
hade nog varit att föredraga framför den hemliga 
inom olika kotterier, vilken blev en nödvändig följd 
av förbudet mot den öppna överläggningen. Vad 
man ville förebygga var i själva verket ett annat

1 Som en kuriositet kan nämnas, att de båda kämpande 
partierna kallade sig med det från de svenska riksdagsstri- 
derna bekanta namnen Hattar och Mössor, filosoferna »chapeaux» 
och de konservativa »bonnets». Striden mellan de bägge par
tierna var ganska häftig, och de svarta kulorna användes 
flitigt. En uppfattning härav får man i. d’Alemberts éloge 
över hertig de Saint-Aigrian. Vid hans val hade Boileau inlagt 
en svart kula, och d’Alembert fortsätter: »Il vint à l’Assem
blée le jour de l’élection et donna impitoyablement au candi
dat cette boule noire, qui alors passoit encore pour un injure, 
mais qui maintenant est presque regardée comme une distinc
tion; car ceux qu’on en gratifie ont l’honneur de la partager 
avec une foule d’Académiciens illustres, la Fontaine, Fénélon, 
la Bruyère, Fontenelle, Montesquieu, Crébillon, Voltaire et 
plusieurs autres sans parler des vivants. Le caustique Mézerai 
ne manqnoit jamais de faire ce présent à tous les nouveaux 
venus pour conserver, disoit-il, la liberté de l’Académie.» 
(d’Alembert: Histoire des Membres de l’Académie françoise, V, 
sid. 117.)
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mycket vanligt missbruk. En hög herre, ibland 
utanför akademien — en hertig, kardinal eller pre
sident —, hade en kandidat till en ledig plats och 
fick flera av akademiens ledamöter att lova denne 
sin röst. Och på så sätt kunde utomstående — 
ofta damerna — bestämma ett val. På Gustav 
III:s tid var detta snarast regel, och paragrafen 
i hans statuter riktar sig egentligen häremot, ej 
mot den öppna överläggningen, som ej förbjudes.

I 1634 års statuter talas ock om uteslutning 
av ovärdiga ledamöter. Även då skulle röstas 
med svarta och vita kulor. Voro de svarta ku
lorna fyra mera än de vita, var den ifrågava
rande medlemmen utesluten. Icke mindre än 
tre gånger före Gustav III:s besök i Paris hade 
paragrafen kommit till användning. Första gången 
gällde det en M. de Granier, som nyss förut (den 
3 september 1635) tagit sitt inträde i akademien. 
Redan den 14 maj 1636 kom ett brev från 
Richelieu, som meddelade, att Granier gjort sig 
skyldig till »une mauvaise action» (förskingring 
av en kassa), och i följd härav blev han ute
sluten »d’une commune voix et sans espérance 
d’estre restitué» — att döma härav väl genom 
omröstning. Sedan dröjde det ända till den 
22 januari 1685, då Furetière, som ansågs på 
ett illojalt sätt ha begagnat förarbetena till aka-
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demiens ordbok, blev utesluten med alla de av
givna rösterna utom en. Beslutet underställdes 
därefter konungen såsom akademiens protektor, 
vilken mycket noga lät undersöka saken, så noga 
att man kan tala om en process mellan Furetière 
och akademien, vilka med varandra växlade en 
mängd skarpa inlagor. Innan avgörandet fallit, 
avled Furetière den 14 maj 1688, och då upp
stod en ny fråga. Enligt bruket — ty statuterna 
innehålla därom intet — lät akademien förrätta 
en mässa efter varje avliden akademiker, och 
frågan var, huru man skulle förfara efter Fure
tière. Vid överläggningen härom förklarade alla 
ledamöterna, att de av fullt hjärta (de bon cœur) 
förläto honom alla de förolämpningar, han till
fogat dem, men då han icke längre efter ute
slutningen kunde betraktas såsom ledamot av 
akademien, beslöt man att icke ägna honom 
någon mässa;1 »för att emellertid fylla den krist-

1 Endast Boileau och Racine förfäktade en mildare me
ning. Den förre yttrade: »Det är tre saker att här taga i 
betraktande: Gud, allmänheten och akademien. Vad Gud be
träffar, ser han utan tvivel gärna, att ni offrar honom ert agg 
och till honom uppsänder edra böner för en avliden, vars för
nämsta brott är den fiendskap han visat eder. Inför allmän
heten är det för er i hög grad ärofullt att ej förfölja en 
fiende i graven. Och vad akademien angår, skall man upp
skatta dess hovsamhet, när den med böner besvarar äreröriga 
beskyllningar, och när den icke förmenar en kristen de hjälp
medel, som kyrkan erbjuder att mildra den gudomliga vreden.»
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liga kärlekens förpliktelser mot en man, som till
hört vår korporation, uppmanades alla ledamö
terna att till Gud bedja och låta bedja för honom, 
vilket var och en lovade att ej underlåta». Under 
striden hade hans plats stått obesatt, och först 
efter dödsfallet upptogs frågan om fyllandet av 
det lediga rummet. Vid första tillfället, den 
21 juni 1688, utsågs la Chapelle till efterträdare, 
sedan han, såsom protokollet öppenhjärtigt upp
lyser, rekommenderats av prinsen av Conti. Sitt 
inträdestal höll han den 12 juli och gjorde där 
blott en anspelning på företrädarens förhållande 
till akademien. Om sig själv yttrade han, att han 
var den förste nyvalde akademiker, som i stället att 
lovprisa företrädarens förtjänster och ägna tårar 
åt hans minne, var nödsakad att beklaga hans 
förvillelser. Direktören, Charpentier, var mindre 
hänsynsfull, och sex sidor av hans svarstal fyllas 
av invektiv mot Furetière.

Den tredje utvoteringen drabbade en av 
upplysningens föregångsmän, abbé de Saint-Pierre, 
som i ett arbete tillåtit sig att kritisera den kort 
förut avlidne Ludvig XIV:s styrelse. Den 5 maj 
1718 togs frågan upp i akademien, där diskus
sionen inleddes med ett långt anförande av biskop 
(sedan kardinal) Fleury, som ansåg, att akade
miens anseende krävde Saint-Pierres uteslutande.
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Häri instämde kardinal Polignac m. fl., och vid 
omröstningen avgåvos blott svarta kulor — en
dast en vit förekom, och den hade ditlagts av 
Fontenelle. Även denna gång ansågs konungens, 
d. v. s. i detta fall hertigen-regentens, bifall 
behövligt. Men denne var ej särskilt varm 
för Ludvig XIV:s minne och svarade, att han 
visserligen var nöjd med det nit, som akademien 
visat, men att han ej ansåg lämpligt, att akade
mien utsåg någon efterträdare så länge Saint- 
Pierre levde. Platsen kom i följd härav att stå 
obesatt i tjugofem år, ty först 1743 kunde 
Maupertuis väljas till efterträdare åt Saint-Pierre, 
som detta år avled, och denna gång, den 9 maj, 
bevistade akademien begravningen. Såsom härav 
framgår blevo varken Furetière eller Saint-Pierre 
personligen »uteslutna» ur akademien. Para
graf 13 i statuterna har nämligen två grader. 
En ovärdig ledamot kan antingen bliva »interdit 
ou destitué, selon l’importance de sa faute», och 
genom protektorns ingripande blevo båda egent
ligen blott »interdits». Denna gradskillnad upp
togs ej i Svenska akademiens statuter, enligt 
vilka en ovärdig ledamot »för alltid» blev ute
sluten. Ej heller förutsättes här protektorns god
kännande av akademiens beslut.

Någon formlig utvotering enligt §§ 19—21
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har aldrig förekommit i Svenska akademien, men 
väl ha under olika former medlemmar tre gånger 
ansetts avgångna. Första gången var 1794. Sedan 
Armfelt genom dom, som stadfästats den 22 sep
tember, blivit dömd till halshuggning samt förlust 
av ära och egendom, skrives i Svenska akademiens 
protokoll för den 25 s. m.: »Sedan överståthål
laren, överstekammarjunkaren m. m. friherre 
Armfelt för förrädiska stämplingar mot fäder
neslandet blivit dömd att mista dess liv, ära och 
gods, men domen ej kan verkställas i anseende 
till Armfelts tagna flykt, följde av sig själv, att 
han utur akademien, vars ledamot han varit, 
borde uteslutas och dess rum ledigt förklaras.» 
Men 1805 beslöt akademien att hos konungen 
anhålla, att den då rehabiliterade Armfelt måtte 
utan val få kallas att intaga ett efter Murberg 
ledigt rum. Detta bifölls, oeh Armfelt tog genast 
sitt inträde i akademien utan att förut ha hållit 
något tal över Murberg. Innan han hunnit hålla 
detta, blev han för andra gången utesluten. Den 
11 april 1811 hade han hos ryske ministern i 
Stockholm svurit tsaren trohetsed, oeh genom ett 
statsrådsprotokoll blev akademien underrättad 
härom samt att Armfelt såsom rysk undersåte 
gått förlustig sin värdighet såsom en av rikets 
herrar. Frågan var då, huruvida Armfelt såsom
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rysk undersåte fortfarande kunde vara medlem 
av Svenska akademien. Något direkt förbud 
fanns ej i statuterna,1 och akademien beslöt då 
att hänskjuta frågan till kronprinsen, som den 
7 oktober resolverade, att Armfelt »sasom nu
mera icke varande svensk undersate av sådan 
anledning ej heller kan vara ledamot i Svenska 
akademien». Det tredje fallet inträffade 1881, 
då Henning Hamilton själv i brev till akademien 
avsade sig sitt ledamotskap.

1 I stiftelsebrevet säges blott, att akademien skall bestå 
av »aderton herrar och män», i statuterna av »aderton leda
möter». Som bekant var Runeberg 1841 och 1847 allvarligt 
ifrågasatt, och vid det senare tillfället, efter Franzéns död, 
inhämtade Beskow enskilt konungens mening. Konung Oscar 
förklarade då, att han, »enär Runeberg vore en främmande 
makts undersåte, icke ville till ifrågavarande val lämna nådigt 
bifall, förr än akademien genom sin sekreterare på enskild 
väg inhämtat Runebergs yttrande, huruvida han ägde sin re
gerings tillåtelse att kallelsen såsom Svenska akademiens leda
mot emottaga». Denna resolution, som stod i strid mot Karl 
Johans 1811, var således ej ett direkt avslag, men det är tydligt, 
att statuternas andemening varit, att akademien skulle bestå 
av blott svenska ledamöter. Ej heller den franska akademien 
står öppen för fransktalande belgier.

För att fortsätta redogörelsen för statuterna 
skulle, enligt Franska akademiens, sammanträden 
hållas varje måndag, och vid dessa var varje i 
Paris bosatt ledamot skyldig att närvara. Samma 
stadgande upptogs i Svenska akademiens statuter,
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där dagen dock ej bestämdes; den har också ofta 
växlat liksom även klockslaget på dagen, ehuru 
detta i stadgarna bestämmes till halv fem. Där
jämte tillädes, att sammanträdet skulle räcka i 
minst tvenne timmar, men däremot juni till och 
med oktober vara ferier; nu äro julhelgen och de 
tre sommarmånaderna ferier. Vad Franska aka
demien beträffar ändrade den ofta dag, och myc
ket ofta höllos flera sammanträden i veckan.

Vid varje sammanträde i Franska akademien 
skulle enligt statuterna en ledamot i tur och ord
ning hålla en »discours en prose», som fick räcka 
en kvart, högst en halvtimme. Återstoden av 
tiden skulle användas på en kritik av de arbeten, 
som av utomstående inlämnats till akademiens 
granskning, och på ordboken, grammatiken, reto
riken och poetiken. När den nyss omtalade 
discoursen blivit uppläst, skulle direktören utse 
två »commissaires» att granska den, varefter de 
en månad senare skulle för akademien föredraga 
denna granskning, över vilken akademien då 
skulle döma. Sedan författaren efter dessa an
märkningar rättat sin discours, skulle han inom 
en månad till sekreteraren inlämna ett renskrivet 
exemplar. På liknande sätt skulle förfaras med 
de arbeten, som av utomstående ingivits till aka
demiens bedömande. Till en början ställde sig
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verkligen akademien detta stadgande till åtlyd- 
nad, och Pellisson anför titlarna på ej mindre 
än tjugo dylika »discours» — såsom 1’Éloquence 
françoise, Pour la défense du Théâtre, Du style 
philosophique m. 11. Icke mindre än fyra handla 
om 1’Amour i olika former. Ganska snart fann 
man dock, såsom Pellisson skriver, dessa talöv
ningar väl puerila, och även kardinalen fann, att 
akademien borde sysselsätta sig med »quelque 
chose de plus grand et de plus solide». För
ändringen var i hög grad befogad, ty de hit
hörande bestämmelserna gåvo akademien en karak
tär av skola, vars egentliga uppgift föreföll att 
vara att rätta krior av akademiker och utomstå
ende. Dessa discourser och den efterföljande 
granskningen upphörde därför av sig själva. Men 
då Richelieu . stiftade akademien, var en dylik 
stil- och språkgranskning nog för honom en 
huvudpunkt, och det var först erfarenheten, som 
kom honom att ändra mening.

Sin mest uppmärksammade insats under 
Richelieus tid kom akademien likväl att göra i 
ett dylikt fall, nämligen i den bekanta striden 
om le Cid. Huvudpunkterna i denna torde vara 
kända, och här skall därför blott erinras om några 
fakta, som röra akademien. Le Cid utkom av 
trycket den 24 mars 1637 och väckte som bekant 

9—3^0112. 8 chiic k. Äldre akademier före den svenska.
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Richelieus livliga förbittring. Först fick han 
Scudéry att utgiva en nedgörande kritik, och till 
denna ville han att akademien skulle ansluta sig. 
Därtill var akademien enligt statuterna dock ej 
förpliktad. Författaren hade ej ingivit sitt arbete 
till akademien att av denna bedömas, och det var 
blott med dylika skrifter, som akademien behövde 
taga någon befattning. Inom akademien var man 
också emot ett dylikt inlägg, genom vilket den 
nybildade institutionen skulle göra sig impopulär 
hos allmänheten, då akademiens dom troligen 
skulle misshaga bägge parterna. Richelieu var 
emellertid en man, som kunde genomdriva sin 
vilja, och efter många påtryckningar förmåddes 
Corneille att skriva: »Messieurs de 1’Académie 
peuvent faire qu’il leur plaira.» Detta betrakta
des av Richelieu såsom ett medgivande, att Cor
neille underkastat sitt drama akademiens gransk
ning, och nu kunde akademien ej längre vägra. 
På sommaren 1637 började ett intensivt arbete 
på denna kritik, som hela tiden granskades av 
Richelieu, och efter fem månaders täta samman
komster fick akademien sina Sentiments de 1’Aca- 
démie françoise sur le Cid färdiga. För att vara 
skrivna under ett starkt tryck från Richelieu, till 
vars uppfattning akademien naturligtvis måste 
taga hänsyn, äro dessa »sentiments» ganska väl
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avfattade, men bestämmande för allmänhetens 
dom blevo de naturligtvis icke, och sedermera 
avhöll sig ock akademien från dylika domslut i 
dagens litterära tvister. Gustav III hade emel
lertid den förhoppningen, att hans akademi skulle 
kunna fungera såsom en smakdomstol, och tog 
upp tanken. I Svenska akademiens statuter före
komma nämligen härom tre paragrafer, av vilka 
den första lyder: »Til Academiens pröfning kunna 
jemväl fremmande upgifva sina arbeten.» Dylika 
fall inträffade under äldre tider väl ej sällan, 
men ha ej väckt någon uppmärksamhet, då arbe
tena i fråga varit föga märkliga. Gustav III 
gick likväl ännu längre än författarne av de 
franska statuterna och upptog i sina en paragraf, 
som ej finns i de franska: »Skulle nu så hända, 
at Academien sig befogad finner, för smakens 
och språkets skull, at anmärkningar göra öfver 
något i almänhet utkommande arbete, vare the 
författade med fogelighet, men ingalunda med 
retande eller förolämpande ordasätt, icke eller 
med någon tvingande myndighet framstälde.» 
Hade en dylik paragraf funnits i Franska aka
demiens statuter, hade akademien även utan Cor
neilles medgivande måst på Richelieus befallning 
yttra sig om le Cid. Lyckligtvis gjorde Gustav 
III dock tillämpningen av denna paragraf bero-
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ende av akademiens eget sunda omdöme, oeh 
paragrafen har därför aldrig kommit till använd
ning; akademien såsom sådan har aldrig yttrat 
sig i striderna om Thorild, Atterbom oeh Strind
berg.

Däremot ha ett par andra mycket visa para
grafer från de franska statuterna upptagits i de 
svenska. Om någon skrift utges mot den franska 
akademien, får ingen enskild ledamot härpå svara, 
så framt han ej vid ett sammanträde, då minst 
tjugo ledamöter äro närvarande, får detta i upp
drag. Samma paragraf intogs även i Svenska 
akademiens statuter med den proportionella änd
ringen, att minst nio ledamöter skulle giva honom 
detta uppdrag. Den nästa paragrafen är lika
ledes lånad från Franska akademiens statuter: 
»Ej må någon Ledamot uptäcka något som rörer 
rättelser, afslag eller annat hvad Aeademien eller 
thes Ledamöter angå kan. Then thet gör varde 
utsluten.» Så strängt har stadgandet väl ej till- 
lämpats, varken i Frankrike eller i Sverige, oeh 
brott häremot ha ofta förekommit; på encyklo- 
pedisternas tid voro Franska akademiens »hem
ligheter» allmänt bekanta i de vittra salongerna, 
och då Tegnér vid valet den 2 april 1818 för
bigicks av greve Mörner, fick han både av Wallin 
och Rosenstein underrättelse om partiställningen.



133

En annan kanal, genom vilken de unga vid 1800- 
talets början fingo reda på åtskilligt, som till
dragit sig inom akademien, var Jacob Adlerbeth, 
som fått underrättelserna av fadern. Men para
grafen har dock haft en god modererande verkan.

De måhända viktigaste paragraferna i Franska 
akademiens statuter voro nr 24 och 25: »La 
principale fonction de l’Académie sera de tra
vailler avec tout le soin et toute la diligence 
possible à donner des règles certaines à notre 
langue et à la rendre pure, éloquente et capable 
de traiter les arts et les sciences», och »II sera 
composé un Dictionnaire, une Grammaire, une 
Rhétorique et une Poétique sur les observations 
de l’Académie». Samma paragrafer kopierades i 
Svenska akademiens statuter §§ 22 och 23: »Aca- 
demiens yppersta och angelägnaste göromål är 
at arbeta uppå Svenska Språkets renhet, styrka 
och höghet, så uti Vettenskaper som serdeles i 
anseende til Skaldekonsten och Vältaligheten uti 
alla thes tilhörande delar, jemväl uti then, som 
tjenar at tolka the Himmelska Sanningar», och 
»Ty åligger äfven Academien at utarbeta en 
Svensk Ordabok och Gramatica, jemte sådana 
Afhandlingar som bidraga kunna til stadga och 
befordran af god smak.» En redogörelse, huru 
Svenska akademien fyllt denna uppgift, tillhör
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akademiens historia och skall här således ej be
röras. Till Franska akademiens arbete i detta 
fall, få vi tillfälle att i det följande återkomma.

Såsom vi förut sett, hade Franska akademien 
på nyåret 1634 på kardinal Richelieus befallning 
konstituerat sig såsom en akademi och den 13 
mars börjat föra protokoll vid sammanträdena. 
Men först den 29 januari 1635 utfärdades det 
kungabrev, genom vilket akademien lagligen kon
stituerades. Detta kungabrev, som egentligen för
fattats av Conrart och som i flera punkter kopie
rats av Gustav III, betonade särskilt akademiens 
betydelse för språket och vältaligheten, men näm
ner ej poesien. Akademien bemyndigades här 
att avfatta statuter och reglementen, vilka likväl 
skulle godkännas av protektorn, kardinal Richelieu, 
men ej behövde någon ytterligare kunglig stad- 
fästelse. Dessa statuter, med vilkas avfattning 
akademien varit sysselsatt under hela året 1634, 
godkändes och undertecknades av kardinalen den 
22 februari 1635. Men ännu återstod en viktig 
formalitet: att parlamentet inregistrerade kunga- 
brevet, och detta stötte — liksom vid Baïfs aka
demi — på motstånd, enär parlamentet ständigt 
misstänkte några baktankar hos Richelieu, och 
det dröjde därför ända till den 10 juli 1637, 
innan kardinalen kunde besegra motståndet och
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fick stiftelsebrevet vederbörligen inregistrerat. 
Franska akademien kan således, allt efter som 
man ser saken, räkna stiftelsedagen från den 13 
mars 1634, den 29 januari 1635 eller den 10 
juli 1637.

Under året 1634 var akademien huvudsak
ligen sysselsatt med avfattningen av statuterna 
samt med inval av nya ledamöter; den fyrtionde 
platsen blev dock först 1639 besatt. 1635 började 
man med de i statuterna föreskrivna »discours», 
om vilka förut talats, och av dem upptogs hela 
året samt en del av det nästa. Men så fick 
akademien i juni 1637 uppdraget att skipa rätt 
mellan Scudéry och Corneille, och därmed blev 
akademien sysselsatt ända till december. Detta 
var dock ej det enda estetiska uppdrag, som aka
demien mottog av sin protektor. Han var som 
bekant en mycket intresserad dilettant inom dra
matiken — han hade i detta fall en viss likhet 
med Gustav III — och redan innan anfallet på 
le Cid börjat, hade han satt några andra arbeten 
i gång. Efter vad Pellisson berättar, bad han 
först en av akademiens mera betydande medlem
mar Desmarest att hitta på planen till en komedi, 
som kardinalen sedan ville överlämna åt en annan 
att versifiera. Desmarest gav honom då icke 
mindre än fyra planer, och en av dem, Aspasia,
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tilltalade kardinalen så, att han gav Desmarest 
befallning att också versifiera den. Sedan den 
spelats inför hertigen av Parma och gjort lycka, 
anmodade han Desmarest att varje år författa 
en pjäs. Trots protester fick denne nu skriva 
komedien Les Visionnaires, tragikomedien Scipion, 
Roxane, Mirame och Europe. Till en del var 
Mirame av kardinalen själv, och åtminstone visa
de han en faders ömhet för detta stycke, vars 
uppförande påstås hava kostat 200,000 à 300,000 
écus, och för vilket han i sitt palats byggde en 
särskild teater. Man tvivlar heller icke på — 
fortsätter Pellisson — att han gjorde utkastet 
till tre andra komedier: les Tuileries, l’Aveugle 
de Smyrne och la Grande Pastorale. Innan han 
lät trycka det senare stycket, lämnade han det till 
Chapelain med uppdrag att däröver nedskriva 
sina anmärkningar. Ehuru dessa, enligt Pellisson, 
voro avfattade med mycken »diskretion och respekt», 
blev kardinalen vid genomläsningen så förbittrad, 
att han rev häftet i stycken. På natten kom han 
dock på bättre tankar, lät samla hop bitarna, 
läste ånyo igenom kritiken, lät väcka Boisrobert 
och sade honom, att herrarna i akademien för- 
stodo den där saken bättre än han och att det 
ej var värdt att trycka stycket. Till La Comédie 
des Tuileries, som uppförts i kardinalens palats
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den 16 april 1635 — troligen även två gånger 
kort förut —, står en medlem av Franska aka
demien, Jean Baudouin, som utgivare, men för- 
fattarne voro fem: Boisrobert, L’Etoille, Colletet, 
som voro medlemmar av akademien, samt Rotrou 
och Corneille, vilken senare ännu stod i kardi
nalens gunst. Desamme — utom Corneille — 
fingo ock skriva L’Aveugle, som likaledes utgavs 
av Baudouin. Kardinalen använde således sina 
akademiker på ungefär samma sätt som sedan 
Gustav III anlitade sina. Det skedde dock mest 
under de första åren av akademiens tillvaro, och 
efter striden om le Cid tyckas uppdragen ha blivi 
sparsammare. Akademien hade då övergått till 
ett annat arbete.

Frågan om ordboken togs upp redan vid 
sammanträdet den 20 mars 1634, således innan 
akademien ännu hade några statuter, som talade 
om denna sak, och Chapelain framlade redan då 
den tanke, som sedan kom till uttryck i dessa: 
att akademiens uppgift borde vara att arbeta på 
språkets renhet och göra detta dugligt till den 
högsta vältalighet. I det syftet borde man först 
genom en stor ordbok och en noggrann gramma
tik reglera »les termes et les phrases», varefter 
man borde övergå till en retorik och en poetik. 
Denna åsikt delades ock av de övriga akademi-
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kerna, och som vi sett upptogs föreskriften i 
statuterna. På grund av arbetet på dessa och 
kritiken av le Cid sköts emellertid saken åt sidan, 
och togs upp först när akademien inlämnat sina 
»sentiments». Dock icke omedelbart, ty den 7 
december 1637 beslöt man att fortsätta med de 
discours, som förut omtalats. Beslutet hade lik
väl ingen påföljd, ty Sirmond, som var i tur och 
ordning, dröjde i sex månader med sitt tal, och 
sedan tyckes detta slags författarskap hava av
skaffats. I stället upplyser nästa protokoll, den 
14 december, att man nu bestämt sig för att 
gripa an med ordboksarbetet. M. de Vaugelas, 
som sedan en lång tid tillbaka gjort anteckningar 
rörande språket, erbjöd dessa åt akademien, som 
med nöje mottog dem och uppmanade honom 
att rörande dem konferera med M. Chapelain. 
Vaugelas’ anmärkningar voro jämförelsevis korta 
och sönderföllo i tre grupper: enstaka ord, som 
hörde till ordboken, konstruktioner, som hörde 
till grammatiken, och vissa regler, som varken 
hörde till ordboken eller grammatiken, men avsågo 
språkets renhet och behag. Chapelains plan, som 
Pellisson meddelar, var mera ingående. För aka
demiens uppgift att göra språket dugligt till den 
högsta vältalighet, fordrades en retorik och en 
poetik, men dessa måste föregås av en gramma-



139

tik, och en dylik var ej möjlig utan en ordbok. 
Utarbetandet av denna måste således bli akade
miens första uppgift, för vilken de tre andra 
fingo träda i bakgrunden. För ordboken måste 
även de avlidne författare studeras, vilka bäst 
behandlat språket. En lista på dessa uppgjordes, 
vilken visar, att akademien i detta fall var ganska 
liberal och gick tämligen långt tillbaka i tiden. 
Dessa författare skulle fördelas på samtliga aka
demiker, vilka på särskilda blad skulle anteckna 
de ord och fraser, som de ansågo vara god 
franska, och ingiva dessa anteckningar till aka
demien, som skulle döma om dem. Detta mate
rial borde därefter läggas till grund för ordboken. 
Stamorden skulle där uppföras i alfabetisk ord
ning med alla därav härledda och sammansatta, 
med latinsk översättning för främlingar, angi
vande av genus m. m. samt av den klass, dit 
ordet eller frasen hörde: den sublima stilen, mel- 
lanstilen eller den låga stilen. I slutet skulle i 
alfabetisk ordning följa alla orden med hänvis
ning till deras behandling i den första avdelningen.

Detta program för arbetet antogs av aka
demien den 8 mars 1638, och månaden därpå 
började man att vid sammankomsterna läsa och 
diskutera Malherbes Stances pour le Roy allant 
en Limousin. Kritiken var mycket grundlig, och
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ehuru man höll på i tre månader, hade man i 
juli ännu fyra stancer kvar. Emellertid fann 
man redan vid första början, att det egentliga 
redigeringsarbetet ej kunde verkställas av akade
mien in pleno, utan att därtill fordrades en eller 
två redaktörer. Men som de ifrågasatta ej voro 
rika, måste i så fall någon ersättning beredas 
dem. Den 15 mars 1638 fick Boisrobert i upp
drag att härom tala vid kardinalen. Något svar 
på sin begäran fick akademien emellertid icke, 
antingen — skriver Pellisson — därför att för
slaget ej tilltalade honom eller han hade annat 
att tänka på. Ordboksarbetet kom därför att för 
en tid ligga nere. Men då kardinalen klagade 
över, att akademien ingenting gjorde, uppmana
des Boisrobert att ånyo framlägga ärendet och 
anhålla, att Vaugelas måtte förordnas till redak
tör med ett årligt arvode av 2,000 livres — i 
själva verket en »pension», som Vaugelas’ far av 
Henrik IV fått för sig och sina barn, men som 
på sista tiden ej utgått. Denna gång, i juni 
1639, var Richelieu välvilligare och beviljade det 
begärda anslaget. Da Vaugelas i anledning här
av uppvaktade honom, yttrade kardinalen: »Mon
sieur, glöm blott icke i ordboken ordet pension.» 
»Nej, Monseigneur» — svarade Vaugelas — »och 
ännu mindre ordet reconnaissance.»
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Den ekonomiska sidan av arbetet var såle
des ordnad, och nu grep sig akademien med kraft 
an med det stora företaget. Vaugelas utarbetade 
en vidlyftig promemoria för arbetet, Remarques 
sur la langue françoyse, som kom ut i tryck 
1647 och anses vara ett för sin tid ypperligt 
arbete. Akademien beslöt vidare att ägna icke 
blott de vanliga onsdagssammanträdena åt ord
boksarbetet, utan att härför tillsätta först två, 
sedan ytterligare två utskott för den förberedande 
behandlingen. Men då man på dessa olika av
delningar arbetade mycket ojämnt, stockades ofta 
det hela, och 1650 avled Vaugelas, den drivande 
kraften. Till hans efterträdare utsågs Mézeray, 
men under Séguiers protektorstid kom man ej 
till något synligt resultat, och det var först sedan 
Ludvig XIV blivit akademiens beskyddare, som 
den första upplagan 1694 blev färdig.

Vida mindre händelserik är grammatikens, re
torikens och poetikens historia, och den kan där
för tagas i en följd. Enligt akademiens beslut 
skulle ju arbetet på dessa anstå, till dess att 
ordboken blivit färdig, och först året efteråt, 
i början av 1695, togs frågan upp. Meningarna 
voro delade. Några höllo före, att man borde 
övergå till grammatiken, andra till en revision 
av ordboken, några till andra akademiska frågor,
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oeh beslutet blev, att revisionen av ordboken vore 
viktigast. Då denna revision i mars 1700 ansågs 
i det närmaste avslutad, beslöt akademien att 
sysselsätta sig med grammatiken, men som ett 
dylikt arbete ej kunde utföras av akademien in 
pleno, anmodades sekreteraren, abbé Regnier 
Desmarais, att åtaga sig det, varefter det skulle 
granskas av akademien. Akademien skulle dela 
sig på två byråer, av vilka den ena skulle syssel
sätta sig med tvivelaktiga språkfrågor, företrädes
vis inom grammatiken, den andra med en gransk
ning av de bästa författarne, såsom Malherbe, 
Balzac, Vaugelas, d’Ablancourt — en ytterst 
karakteristisk lista, då man nu hade författare 
som Pascal, Molière, Boileau, La Fontaine m. fl. 
Men redan samma år, den 29 november, kom det 
till en sammanstötning mellan akademien och 
grammatikförfattaren Regnier Desmarais, som för
klarade sig ej vilja låta akademiens majoritet 
avgöra, vad som skulle stå i hans bok. Akade
mien höll emellertid på sin rätt, och i ett brev 
av den 20 december till akademien förklarade 
då Regnier Desmarais, att han endast under den 
förutsättningen åtagit sig arbetet, att han fick 
följa sina egna idéer. Han ansåg sig därför löst 
från överenskommelsen och fortsatte arbetet på 
egen hand. I slutet av 1705 eller början av
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1706 blev detta färdigt och tryckt: Traité de la 
Grammaire françoise par M. 1’abbé Regnier 
Desmarais, secrétaire perpétuel de l’Académie 
françoise. Det dedicerades »à messieurs de l’Aca
démie françoise», enär han utfört det på akade
miens uppdrag, vars dom han nu underkastade 
sig. Någon dylik dom kom likväl icke, och ej 
heller förspordes något av akademiens konkur
rensarbete. Först i en »discours» 1712 tog abbé 
de Saint-Pierre upp frågan och ställde sig då 
avvisande till hela företaget. Även om akade
mien skulle kunna enas om planen, skulle ut
förandet draga en tid av tjugo år, och resultatet 
skulle bliva en stor, torr och tråkig volym, som 
ej skulle läsas av »gens du monde» och endast 
rådfrågas av skriftställare av facket. För utlän
ningar hade man abbé Regniers grammatik, som 
var ett förträffligt arbete. Det vore väl sant, 
att allmänheten av akademien begärde en gram
matik, en retorik och en poetik, och för att till
mötesgå denna önskan borde akademien syssel
sätta sig med att göra »observations» till Regniers 
arbete, vilka anmärkningar sedan någon gång 
kunde av en akademiker sammanföras till en 
grammatik. Men varken en grammatik, en reto
rik eller en poetik kan skrivas av ett helt säll
skap, som svårligen kan enas om några allmänna
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principer. Akademien i dag är ju en annan än 
akademien om några år, och dessa blivande aka
demiker komma helt visst att bestrida, vad dagens 
akademiker beslutat. Ett dylikt arbete måste ut
föras av en enda person.

Emellertid ställde sig en annan ledamot av 
akademien, abbé Genest, på en motsatt stånd
punkt och utvecklade i en inlaga, att akademien 
borde författa »une Grammaire françoise dans 
toutes les formes à l’exclusion des observations». 
I en ny discours 1714 sökte Saint-Pierre att gå 
en medelväg mellan denna mening och den han 
själv förut förfäktat. Man kunde — skriver han 
— anslå två dagar i veckan till överläggningar 
om grammatiken och en dag till att granska de 
»observations», som inkommit, varefter man varje 
år borde utgiva en samling av det viktigaste, 
som härunder kommit fram. Därefter övergår 
han, egendomligt nog, till en polemik mot sitt 
föregående förslag. En stor grammatik in folio 
•— säger man — skulle varken läsas av frans
männen eller av utlänningarne — ej av de förra, 
som kände språkbruket, och ej av de senare, 
som ej bekymra sig om språkets finesser. Detta 
är sant. Ingen skulle läsa den i sträck. Men 
man skulle rådfråga den i alla tvivelaktiga fall. 
Och detta är ju ett tillräckligt motiv.
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Diskussionen hade ingen påföljd, och i aka
demien togs frågan upp först, när den andra 
reviderade upplagan av ordboken 1718 utkom
mit. Visserligen beslöt man då enhälligt att i 
åtlydnad mot statuterna övergå till grammatiken, 
men man stod dock så nära upplysningstidevar
vet, att åtskilliga medlemmar betecknade ett dylikt 
grammatikarbete såsom »sec, espineux et sans 
agrément», varför man därjämte borde skaffa 
akademien en mera angenäm sysselsättning, och 
de föreslogo därför att ägna en av de tre vecko
dagar, då man nu kom tillsammans, till att granska 
de bästa författarnes språkbruk och att tid efter 
annan giva ut de därvid gjorda observationerna. 
Majoriteten ogillade detta förslag. Av två skäl. 
För det första skulle den mera angenäma syssel
sättningen draga akademiens intresse från gram
matiken, och för det andra skulle härigenom det 
arbete fördröjas, som nu vore akademiens främsta 
uppgift. Man beslöt därefter att övergå till en 
granskning av äldre grammatiker och att på 
grundvalen av därvid gjorda anmärkningar för
fatta en ny. Med detta beslut upphöra proto
kollens uppgifter om akademiens arbete på gram
matiken, varav man väl får draga den slutsatsen, 
att detta aldrig kommit i gång. Det upptogs 
först i våra dagar, då akademien 1932 utgav 

10—340112. Schuck, Äldre akademier före den svenska.
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Grammaire de l’Académie française — således i 
det närmaste trehundra år efter den 20 mars 
1634, då akademien beslöt att utgiva en dylik 
grammatik. Denna senfödda ättling av Richelieus 
akademi utsattes emellertid för en så mördande 
kritik, att akademien förmodligen ångrat, att den 
överhuvud inlåtit sig på denna vanskliga uppgift.

Till de båda andra arbetena, retoriken och 
poetiken, gjorde akademien ej ens en början. 
1713 gav väl Fénélon ut en »avis sur les occupa
tions de l’Académie», vari han framhöll dessa 
båda arbetens betydelse. Väl hade man Aristo
teles’ poetik, som på sin tid knappt var så be
griplig för atenarne som den nu är för frans
männen, men det gällde att tillämpa dess reg
ler på det franska språket: »våra gamla poeter 
ville skriva vers på Horatius’ metra, liksom Hora- 
tius skrivit på grekernas, men de lyckades icke; 
man måste därför finna metra, som lämpa sig 
för vårt språk». Men akademien måtte dock ha 
följt Saint-Pierres mening, då han i sin nyss 
refererade discours 1714 ansåg, att dessa tre 
arbeten — grammatiken, retoriken och poetiken 
— ej samtidigt kunde sättas i gång. Och där
vid förblev det. Franska akademiens retorik och 
poetik komma förmodligen aldrig att bliva skrivna.

Så stod saken, då Gustav III kom till Paris.
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I sina stadgar för Svenska akademien upptog 
han därför ej paragraf 26 oförändrad: »Il sera 
composé un Dictionnaire, une Grammaire, une 
Rhéthorique et une Poétique sur les observations 
de l’Académie», utan gav den denna lydelse: 
»Ty åligger äfven Academien at utarbeta en Svensk 
Ordabok och Gramatica jemte sådana Af hand
lingar, som bidraga kunna til stadga och be
fordran af god smak.»

Men vi återvända till Franska akademiens 
historia under den första tiden. 1642 hade 
Richelieu slutat sina dagar. Egendomligt nog 
nämnes i statuterna ingenting om utseendet av 
Protektor, och ej heller innehåller instiftelsebrevet 
något härom. I båda förutsättes, att Richelieu är 
protektor, men ingen bestämmelse gives, huru 
hans efterträdare skulle tillsättas. Akademien tog 
emellertid för givet, att den hade rätt att välja 
efterträdare, och utsåg därtill en av sina egna 
medlemmar1, storsigillbevararen och kansleren 
Séguier. Efter Richelieus död — berättar Pellis-

1 Séguier hade på sätt och via valt in sig själv. Då 
listan på de trettiosex första medlemmarne den 8 januari 1635 
förelädes för storsigillbevararen, anhöll han att bliva upptagen 
på listan, varefter tre av akademiens medlemmar fingo i upp
drag att för honom uttala akademiens tacksamhet för den 
heder han bevisat sällskapet. Då han blivit protektor, ansågs 
hans plats ledig, och en efterträdare valdes.
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son — kastade flera sina blickar på kardinal 
Mazarin, andra på Condé, men de flesta voro 
böjda för Séguier, och på sammankomsten den 
9 december beslöts att till honom avsända en 
deputation med anhållan, att han täcktes åtaga 
sig protektoratet över akademien. Séguier mot
tog uppdraget och gjorde det utan någon kung
lig stadfästelse, som aldrig tyckes ha utfärdats. 
För Richelieu fanns ju en dylik i stiftelsebrevet, 
men Séguiers val betraktades tydligen såsom 
akademiens interna angelägenhet. Därmed kom 
den att i viss mån närma sig ett enskilt sällskap 
från att ha varit en statsinstitution. Ur syn
punkten av akademiens yttre anseende var valet 
knappt lyckligt. Richelieu hade ju varit Frankri
kes verklige härskare. Séguier tillhörde ej börds
adeln, utan var blott en högre ämbetsman, som 
i en så högaristokratisk tid som denna ej kunde 
kasta någon glans över akademien. Under hans 
protektorstid, 1642—1672, förde den också en 
tämligen obemärkt tillvaro. Den arbetade väl 
på sin ordbok, som dock ej kom ut, men gjorde 
intet väsen av sig. Och ej heller invalen gåvo 
den någon litterär glans. Av de fyrtio första 
medlemmarne voro knappt flere än Chapelain, 
Balzac, Voiture och Racan bemärkta som skön
litterära författare. Corneille fick stå utanför
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ända till 1647, Descartes, Pascal, La Rochefou
cauld och Cyrano de Bergerac blevo aldrig med
lemmar av akademien, som ej heller under denna 
tid invalde några höga herrar, utan företrädesvis 
rekryterades med ämbetsmän och präster.

Akademien före 1672, då Ludvig XIV blev 
dess protektor, var således alls icke densamma 
som den, av vilken Gustav III kände sig så im
ponerad. Den var en församling av lärde, som 
efter vad allmänheten visste arbetade på en ord
bok, vilken aldrig kom ut, någon litterär stånd
punkt intog den icke, och betraktades snarare 
såsom en del av Séguiers »hushåll». Några val 
måste i varje fall tolkas i denna riktning. Just 
då jag håller på med denna relation — skriver 
Pellison (1652) — »kommer underrättelsen, att 
Monsieur de 1’Estoile dött, och att kansleren be
gärt det lediga rummet för sin dotterson, markis 
de Coislin, då han ej bättre trodde sig kunna 
främja denne unge herres böjelse för alla goda 
kunskaper. Likväl lät han med mycken artig
het underrätta sällskapet, att han begärde det 
såsom en grace och att valet varken borde be
traktas såsom ett prejudikat eller förrättas på 
annat än det vanliga sättet.» Den unge mar
kisen hade då nyss fyllt sjutton år, men åtta 
dagar efter protektorns begäran valdes han av
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den medgörliga akademien, som dessutom in cor
pore uppvaktade kansleren för att tacka honom 
»för den heder han velat visa akademien». Cois- 
lins informator Jean Ballesdens hade redan för
ut (1647) hedrats med en plats i akademien, 
och att abbé de la Chambre också fick ett rum 
i denna, ansågs bero därpå, att abbéns far varit 
Séguiers läkare. Hur patriarkaliskt protektorn 
skötte invalen framgår av Perraults memoarer. 
1669 hade en plats blivit ledig efter Gilles Boi
leau, och Perrault uppvaktade då alla akademi
kerna, som lovade honom sina röster. Det åter
stod således blott protektorns bifall. Denne mot
tog honom mycket välvilligt, men förklarade, att 
han tyvärr redan lovat markisinnan de Guiche 
det lediga rummet åt abbé de Martigny, som 
också mycket lojalt valdes av akademien; abbén 
hade dock den smaken att strax därefter dö, då 
Perrault fick efterträda honom.

Akademien hörde även så till vida till Sé
guiers »hushåll», som den sammanträdde i hans 
palats, där protektorn, när han hade tid, bevi
stade sammanträdena. Akademien saknade näm
ligen egen lokal. Före 1634 hade det kotteri, 
som bildade kärnan till akademien, samlats hos 
Conrart, men så hade han gift sig, och det första 
sammanträdet, den 13 mars 1634, hölls därför
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hos Desmarest. Sedan flyttade man än till den 
ena, än till den andra, till Chapelain, till Mont- 
raor, tillbaka till Chapelain och Desmarest, till 
Gomberville, så till Conrart, till Serizay, Boisro- 
bert o. s. v. Richelieu lär visserligen hava tänkt 
på att åt sig bygga ett nytt palats, i vilket 
en lokal skulle ha inrymts åt akademien, och 
denna tanke skymtar även fram i statuterna. 
Där säges, att akademien skulle hålla sina sam
manträden på de ställen, som direktörerna be
stämde, till dess att det behagade konungen att 
giva den en särskild lokal. Men denna avsikt 
blev aldrig förverkligad, och akademien slutade 
sitt kringirrande, först då Séguier blivit dess pro- 
tektor. Han hade 1633 inköpt ett magnifikt, nu 
rivet palats vid rue de Grenelle-Saint Honoré, 
och i detta hade han upplåtit flera rum åt fat
tiga litteratörer. När han blivit akademiens be
skyddare, erbjöd han akademien att hålla sina 
sammanträden i hans palats. Någon viss lokal 
inom detta tyckes akademien dock ej ha fått, utan 
samlats än hos den ene, än hos den andre av de 
där inlogerade författarne. Ehuru detta onek
ligen var en fördel i förhållande till ambuleran
det på Richelieus tid, var akademien dock blott 
en inhysing hos en hög herre, efter vars död 
man hade att motse en förnyad husvillhet.
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Någon säker bostad hade akademien således 
icke. Ej heller hade den under Richelieus och 
Séguiers tid ett kopparöres anslag. Flera av 
akademiens ledamöter hade väl pensioner av 
konungen och av vissa höga herrar, men dessa 
åtnjöto de alldeles oberoende av om de till
hörde akademien eller ej. Ej ens det nyss 
omtalade anslaget till Vaugelas gavs till akade
mien, utan var ett gammalt understöd, som givits 
Vaugelas’ far och som nu utbetalades även till 
sonen. Några egentliga utgifter förekommo ej 
heller. Sekreteraren åtnjöt ingen lön, några je- 
toner utdelades icke, och något tryckanslag be
hövde ej förekomma, ty dels utgav akademien 
— praktiskt taget — under denna tid inga pu
blikationer, dels hade akademien sin egen »libraire», 
och det förutsattes, att han för denna ära och 
tryckprivilegium skulle gratis utge akademiens 
arbeten; för övrigt började akademien först 1698 
att utgiva en samling av de i akademien hållna 
talen. De obetydliga utgifter, som akademien 
hade, fingo medlemmarna själva betala. En dy
lik var en mässa över varje avliden akademiker. 
Denna skulle enligt överenskommelse betalas av 
den för tillfället fungerande direktören, sedermera 
även av kansleren, och i sina memoarer berättar 
Segrais denna lilla elakhet om den ekonomiske



153

Chapelain: »M. Chapelain sökte så mycket som 
möjligt undgå att bli direktör för Franska aka
demien av fruktan att någon av akademien skulle 
dö under hans ämbetstid, ty begravningsmässan 
kostade tjugo livres.» Kollegerna hade emeller
tid den kitsligheten att göra honom till direk
tör,1 då Séguier låg på sitt yttersta. Denne 
levde dock tills mot slutet av de tre månaderna, 
och Chapelain var därför mycket ivrig att man 
skulle utse en efterträdare åt honom. Men där
med drog man ut några dagar, och under dessa 
avled Séguier. Chapelain blev förtvivlad: »Jag är 
ruinerad. Min förmögenhet räcker inte till. Om 
det ändå hade varit en vanlig akademiker. Men 
akademiens protektor! Den utgiften gör mig till 
tiggare!»

1 Detta är något svårbegripligt. Enligt statuterna 
skulle direktören utses genom lottning, och så skedde även 
efter 1672, så protokollen börja. Men förmodligen hade man 
förut något sätt att »korrigera» lottningen. I varje fall ställde 
man sig ej i detta fall statuterna till efterrättelse. De Harlay 
var direktör från februari 1672 till januari 1674.

Akademien hade således inga inkomster, i 
följd därav inga pris, inga tävlingar, inga offent
liga sammankomster och var således föga upp
märksammad av allmänheten, ett enskilt sällskap, 
över vilket de dåvarande medlemmarne ej kunde 
kasta någon glans. 1670 voro åldringarna Cha-



154

pelain och Corneille de enda bemärkta poeterna; 
Quinault invaldes först detta år, Perrault och 
Bossuet 1671. Några aristokrater räknade aka
demien ej bland sina medlemmar, och några 
dylika ville nog ej stå under Séguiers beskydd; 
utom Séguiers unge dotterson, markis de Coislin, 
fanns endast den 1668 invalde markis de Dan- 
geau, som ju ej tillhörde den högsta aristokra
tien. Prästerna voro mycket talrika, men ingen 
i någon högre ställning; abbé d’Estrées, som in
valts 1668 — utan att ha skrivit något — blev 
först 1671 kardinal, och först detta år blev ärke
biskop de Harlay invald i akademien. Av högre 
ämbetsmän fanns endast Colbert, som invalts 1660 
och vilken vid vakansen efter Séguier påtänktes 
såsom protektor. 1670 hade akademien således 
varken någon litterär eller aristokratisk samman
sättning, den var ett sällskap av obemärkte lärde 
— såsom sådana ej heller några storheter —, och 
hade ej Ludvig XIV efter Séguiers död åtagit 
sig protektoratet, är det ej otänkbart, att akade
mien efter några år i stillhet avlidit.

Utan att hava något egentligen litterärt in
tresse var Ludvig XIV i hög grad känslig för 
sin egen ära, och han hade redan ur den syn
punkten före Séguiers död kastat sina blickar på 
akademien. 1663 hade konungen tillsatt ett ut-
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skott, kallat än La petite Académie, än l’Acadé
mie des Médailles, bestående av fyra medlemmar 
av Franska akademien, Bouzeis, Chapelain, Char
pentier och Cassagne, samt såsom deras sekrete
rare, Perrault, som då ännu ej var det, med enda 
uppgift att författa inskriptioner och deviser på 
de triumfbågar, som upprestes för att fira Lud
vig XIV:s segrar, samt på de medaljer, som slogos 
med anledning av dem. När något dylikt arbete 
ej fanns, sysselsattes vi — berättar Perrault — 
»med att revidera och korrigera de arbeten på 
vers och prosa, som skrivits för att prisa Ludvig 
XIV, och mängden av dessa skulle fylla en stor 
volym». Först 1701 upphöjdes detta arbetsut
skott till rangen av en verklig akademi med även 
historiska uppgifter. Den fick då statuter, 1713 
kunglig stadfästelse och 1716 namnet Académie 
des Inscriptions et Belles-lettres. Dess uppgift 
under Ludvig XIV:s tid framgår bäst av de ord, 
som han 1665 yttrade till La petite Académie: 
»Mina herrar, Ni kunnen själva döma om, huru 
högt värde jag sätter på Eder, då jag åt Eder 
anförtror den sak, som i hela världen är mig 
kostbarast: min egen ära.» Men konungen fann, 
att även Franska akademien kunde användas för 
denna höga uppgift, och befallde, att vid de upp
vaktningar, som de högre ämbetsverken gjorde
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honom vid högtidliga tillfällen, efter vunna seg
rar och dylikt, borde även den akademi vara med, 
som särskilt hade till uppgift att vårda vältalig
heten. 1668, efter erövringen av Franche-Comté, 
fick akademien för första gången denna företrä
desrättighet, av vilken den sedermera vid alla 
tillfällen begagnade sig.

Så dog Séguier den 28 januari 1672. När 
akademien — skriver Conrart i inledningen till 
protokollen 1672 — »hade avtorkat de första 
tårarna», började enskilda ledamöter att kasta 
sina blickar på en viss hög person, som de an- 
sågo böra väljas till protektor — tydligen aka
demikern Colbert, som de facto blev akademiens 
egentlige styresman. Men så kom Mézeray på 
en annan tanke, som skulle kasta en än större 
glans över akademien: att förmå konungen att 
åtaga sig protektoratet. Saken behandlades 
mycket diplomatiskt, något val eller någon över
läggning i själva akademien förekom naturligt
vis icke, och så fick man direktören, ärkebiskop 
de Harlay, och Colbert att framlägga saken för 
konungen, som mycket nådigt svarade, att han 
gärna ville visa akademien denna ära. Detta är 
protokollets relation, men man torde hava rätt 
att misstänka, att Ludvig XIV låtit förstå, att 
han ej ogärna åtog sig uppdraget. Den 12 mars
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gjorde akademien sin uppvaktning hos den nye 
protektorn, varvid direktören i vältaliga ord fram
förde dess djupa tacksamhet. Efter uppvakt
ningen inbjöd markis de Dangeau akademien på 
middag »et la traita somptueusement dans son 
hostel» — ett återupplivande av de antika aka
demiernas symposier.

Det nya protektoratet var av stor vikt. 
Saken uppfattades nämligen så, att »konungen 
av Frankrike och Navarra» — ej blott Ludvig 
XIV personligen — blivit akademiens protektor, 
och denna hade därigenom ej blott fått en högre 
rang utan ock garanti för en permanent tillvaro. 
Vid Ludvig den XIV:s död den 1 september 1715 
förrättades ej heller något nytt val, utan fjorton 
dagar efter dödsfallet uppvaktade akademien »son 
nouveau protecteur» för att betyga honom sin 
sorg över den förlust, som Frankrike och akade
mien lidit, varpå konungen svarade »avec beau
coup de bonté et d’esprit et d’une manière très 
favorable pour la compagnie». Detta sista före
faller något egendomligt, enär Ludvig XV nyss 
förut fyllt fem år. Möjligen svarade regenten, 
hertigen av Orléans, i hans namn. Det ser dock 
ieke ut så, ty man beslöt en särskild uppvakt
ning hos regenten. Denna ägde rum den 7 ok
tober, och i varje fall inträdde regenten under
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konungens omyndighetstid såsom faktisk protek- 
tor, ehuru besluten — såsom vid statshandlingar
— utfärdades i konungens namn. Så godkände 
»Hans kungliga höghet» 1717 akademiens val av 
Fleury till ett ledigt rum, varefter direktören 
från regenten begav sig till konungen, som också 
betygade, att detta val var honom »très agréable»
— Fleury var hans informator. Även Ludvig 
XVI inträdde utan vidare såsom protektor. Lud
vig XV hade avlidit den 10 maj 1774, den 26 
valde akademien Suard, mot vilken Ludvig XV 
två år förut inlagt sitt veto, och den 28 maj 
gav Ludvig XVI sitt bifall till valet. Uppvakt
ningen skedde först den 5 juni, då konungen 
ganska kortfattat och kärvt svarade: »!’Académie 
françoise peut compter sur ma protection.» Per
sonligen var han ointresserad av litteraturen, som 
ju alldeles ändrat skaplynne sedan solkonungens 
dagar. Men det var dock denna under konun
gens beskydd stående akademi med dess grepp 
på den allmänna opinionen, som imponerade på 
Gustav III. Séguiers akademi skulle förmodligen 
ha gjort ett ganska svagt intryck på honom.

Genom Ludvig XIV:s protektorat hade aka
demien i en mängd viktiga punkter blivit en 
annan än förut. Till en väsentlig del berodde 
detta på Colberts ingripande. Så var det han,
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som omedelbart efter Séguiers död, då akade
mien åter blivit husvill, skaffade denna en ny 
»magnifik», möblerad lokal, i Louvren1, i de två 
salar, som för närvarande upptagas av det mo
derna skulpturgalleriet, salle de Puget och salle 
de Coustou, i vilka akademien residerade ända 
till dess upplösning vid franska revolutionen. 
Härigenom angavs även i det yttre akademiens 
nära samhörighet med konungamakten, och sam
ma tanke upptogs sedan av Gustav III, då han 
gav sin akademi lokal i det kungliga slottet.

1 Akademien erhöll vid samma tillfälle även ett bibliotek.

Tack vare Colbert fick akademien nu även 
ett — om än blygsamt — statsanslag, ty de 
litterära pensioner, som flera av medlemmarne 
åtnjöto, utgingo direkt till dem och komm o aldrig 
på akademiens stat. Vid sammanträdet den 2 
januari 1673 meddelade kansleren Perrault, att 
Colbert befallt honom meddela, att konungen be
slutat bilda en fond för akademiens småutgifter, 
såsom ved, ljus, avskrifter för ordboken och andra 
mindre behov samt till jetoner, som till ett antal 
av fyrtio vid varje sammanträde skulle utdelas 
till de då närvarande ledamöterna. Beloppet var 
ieke stort. Det beräknades blott till 7,000 livres, 
som dock i nutida penningvärde representerar en 
vida högre summa. Denna fördelades på föl-



160

jande sätt: en mässa på Saint-Louis-dagen 300 
livres, 300 till ved, ljus och avskrifter samt 6,400 
till jetoner.

Den sista posten var den viktigaste. Colbert 
— berättar Perrault i sina memoarer — hade 
märkt den långsamhet, med vilken ledamöterna 
sedan fyrtio år tillbaka arbetade på ordboken, 
att ingen bestämd tid fanns för sammanträdenas 
början eller slut,1 att somliga ledamöter kommo 
först, när de andra voro färdiga att gå, och att 
tiden användes till att prata om nyheter. Han 
bestämde därför, att sammanträdet skulle börja 
precis kl. 3 och ej sluta förr än kl. 5, och i det 
syftet skänkte han akademien en pendule, som ur
makaren Thuret fick i uppdrag att draga upp. 
Jetonerna, som första gången utdelades den 2 ja
nuari 1673, fördelades på de femton då närva
rande, så att var och en av dem fick två, var
efter tio reserverades till följande sammanträde, 
då således femtio funnos att utdela. Enär tolv 
då voro närvarande, fick var och en fyra, då två 
överblevo. Jetonen var värd 32 sous. Colbert 
hade t. o. m. tänkt att ge varje akademiker en 
halv louis-d’or, men emedan platserna därigenom

1 En dylik fanns verkligen så till vida, att i statuter
nas § 17 påbjöds, att sammanträdena skulle börja kl. 2. Men 
längden av sammanträdet angavs icke.
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kunde bliva alltför lockande för hovfolket, över
gav han denna plan. Emellertid — slutar Per
rault — hade dessa jetoner en stor betydelse 
för ordboken, på vilken akademien nu började 
att arbeta tio gånger mer än förut. Då emeller
tid av akademiens fyrtio medlemmar blott omkring 
tio mera regelbundet voro närvarande vid sam
manträdena, erhöll var och en vanligen fyra, ibland 
fem jetoner, och en flitig akademiker kunde, efter 
vad Marmontel uppgiver, av jetonerna ha en års
inkomst av bortåt 1,900 livres. Då dessutom 
sammankomsterna voro inställda, när dagen för 
det ordinarie sammanträdet inföll på en helgdag, 
men jetonerna ej dess mindre från myntverket 
överlämnades till sekreteraren, uppstod härigenom 
en reservfond, som ej var alldeles obetydlig. 
Den 2 januari 1742 redovisade sekreteraren Dubos 
för sin förvaltning. Den sista december 1740 
hade han 440 besparade jetoner. Av dessa hade 
han under 1741 för dödsmässor och mässan vid 
Saint-Louis utbetalat 168 (skall vara 164), då 
276 återstodo. Till dessa hade 1741 för tre in
ställda sammanträden kommit 120 jetoner, i 
följd varav han erkände sig innehava 396. En
ligt ett bruk, vars början dock ej antecknats i 
något bevarat protokoll, erhöll sekreteraren det 
dubbla antalet jetoner mot en vanlig akademi- 

il—3WI12. Schick, Äldre akademier före den svenska.
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ker, och den nyss omtalade Dubos, som var se
kreterare 1722—1742, skall enligt uppgift av Duc 
de Luynes vid sin död ha efterlämnat ej mindre 
än 18,000 jetoner — som dock ej förefaller rätt 
troligt. Då Mirabeau 1742 blev sekreterare, av
sade han sig denna rätt, men fick 1749 en rik
lig ersättning, i det att konungen på akademiens 
hemställan gav den ständige sekreteraren fri bo
stad i Louvren och en pension av 1,200 livres 
om året.

Även bruket med jetoner togs upp av Gustav 
III, som i § 38 av Svenska akademiens stadgar 
bestämde: »För hvarje enskildt sammankomst til- 
ställes Academien aderton Skådepenningar af silf- 
ver, för the aderton som utgöra Academiens Leda
möter, med Academiens Beskyddares Bild på ena 
sidan, och på then andra Academiens Sinnebild 
och Valspråk. Kl. half til Fem, när Academiens 
Ur slår, som är lika stäldt med Tornuret i när
maste Kyrka (then i XXV § utsatte stunden til 
sammankomsterne), böra thesse Jettoner fördelas 
emellan the närvarande Ledamöter: men skulle så 
hända, at en eller flere öfver blifva, hvilka icke 
jemnt fördelas kunna, blifva the til then nästpå- 
följande sammankomsten förvarade, och tå, til- 
lagde til them som för then dagen anordnas, 
ibland Ledamöterne på lika sätt utdelte. Then
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Ledamot, som vid thet föreskrefne klockslaget ej 
är tilstädes, kan icke eller, om han sig seder
mera infinner, uti utdelningen sin rätt til godo 
njuta.» Detta är, som man finner, ett återupp
repande av de av Colbert givna bestämmelserna, 
och liksom Colbert givit Franska akademien en 
pendule, gav även Gustav III Svenska akade
mien ett dyrbart, ännu brukat rokokour, »som 
konungens urmakare är skyldig att sköta». T. 
o. m. mässan pa Saint-Louis-dagen gick igen vid 
Svenska akademiens stiftande. Dess högtidsdag
— den 20 december, Gustav Adolfs födelsedag
— skulle nämligen inledas med en gudstjänst i 
slottskapellet för akademiens ledamöter med vakt 
av stånddrabanter i koret och av livgardet vid 
kyrkodörren.

I stiftelsebrevet 1635 hade akademiens leda
möter ej tillerkänts några andra företrädesrättig
heter än det s. k. Committimus, varmed mena
des rätten att både såsom kärande och som sva
rande få målet avgjort av vissa högre ämbets
verk. Denna rättighet hade sedermera inskränkts 
till akademiens fyra äldsta ledamöter. I decem
ber 1673 fick Colbert denna rätt att, såsom i 
stiftelsebrevet, gälla akademiens alla ledamöter. 
I något annan form upptogs denna tanke även 
i Svenska akademiens den 20 mars 1786 utfär-
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dade privilegier. Enligt dessa skulle »akademiens 
ofrälse ledamöter bliva alltid ansedde såsom ade
lige vederlikar och njuta uti rättegångar i anse
ende till domstolar lika förmåner samt vid be
gravningar lika heder». Likaså upptog Gustav 
III Ludvig XIV:s nyss omtalade bestämmelse om 
Franska akademiens rätt att deltaga i uppvakt
ningarna för konungen. Svenska akademien skulle 
vid dessa hava första rummet näst efter kolle
gierna och mottagas vid dörren av hovmarskalken 
och några av hovstaten.

Den för akademiens förhållande till allmän
heten viktigaste av Colberts reformer var infö
randet av offentliga sammanträden. I statuterna 
voro dessa snarast förbjudna: »Ceux qui ne seront 
pas de l’Académie ne pourront estre admis dans 
les assemblées ordinaires, ni extraordinaires, pour 
quelque cause ou prétexte que ce soit.» Det var 
Perrault, som enligt egen uppgift kom fram med 
förslaget. I statuterna voro inträdestal ej före
skrivna, och några dylika tyckas under den allra 
första tiden ej heller ha hållits. Det äldsta kända 
är från 1640, då Patru tog sitt inträde. Sedan 
blevo de vanliga och slutligen regel. Perrault 
hade hållit sitt inträdestal den 23 november 1671, 
kort före Séguiers frånfälle, och då man kompli- 
menterade honom för detta, yttrade han, att effek-
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ten skulle ha blivit än större, om hela allmän
heten kunnat åhöra det. Han föreslog därför, 
att publiken skulle lämnas tillträde till de sam
manträden, då en ny ledamot tog sitt inträde. 
Man trodde — fortsätter han — att det var Col
berts idé, och förslaget gillades av alla utom av 
den gamle Chapelain, som strängt höll på dit- 
tillsvarande bruk. Reformens möjlighet berodde 
nog till en stor del på den nya lokal, i de stora 
Louvresalarna, som akademien nu fått, till någon 
del också på de nyinvalde, som nu skulle mot
tagas, icke mindre än tre och bland dem tidens 
störste skald, Racine. Det första offentliga sam
manträdet ägde rum den 12 januari 1673 på en 
torsdag, emedan Colbert var hindrad på månda
gen, och i protokollet beskrives ceremonien på 
detta sätt. Ärkebiskopen såsom direktör hade 
sin plats vid övre änden av bordet i en fåtölj. 
Vid cheminéen satt Colbert, likaledes i en fåtölj. 
De övriga ledamöterna voro placerade kring bor
det å stolar utan armstöd. Dörrarna hade öpp
nats för personei* »de qualité et de belles-lettres». 
Hela auditoriet iakttog tystnad, och såsom en bild 
av ett sammanträde visar, sutto alla akademi
kerna med hatten på huvudet. Då den förste av 
recipienterna, biskop Flechier, skulle hålla sitt 
tal, tog ärkebiskopen artigt av sig huvudbonaden
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samt inbjöd Fléchi er att börja1. På samma sätt 
förfor han med Racine och Galois, varpå han i 
ett och samma tal besvarade deras. Sedan gav 
han ordet till de herrar, som författat lovkväden 
till konungen, hvarpå herrar Perrault, Charpen
tier, Talman, Le Clerc, Cotin, Boyer och Fure- 
tière uppläste flera stances, sonetter och madri- 
galer. När denna uppläsning slutat, reste sig 
ärkebiskopen och Colbert, varefter den tjänstför- 
rättande sekreteraren utdelade jetonerna. Att döma 
av ett annat kopparstick funnos inga sittplatser 
för publiken, som stod bakom akademikernas 
stolar. Enligt en skildring av en reception den 
15 juni 1697 hade då emellertid den förbättrin
gen vidtagits, att två rader stolar för publiken 
ställts bakom akademikernas platser, men först 
1702 fingo damer vara närvarande. Dessa offent
liga sammanträden blevo alltmera högtidliga och 
eftersökta av publiken. Men protektorn var där
vid aldrig närvarande. Ludvig XIV bevistade 
aldrig något av akademiens sammanträden, Lud
vig XV gjorde det en gång, den 22 juli 1719, 
då han som nioårig infann sig vid ett enskilt

1 1746, då Voltaire skulle taga sitt inträde, vidtogs det 
försiktighetsmåttet, att recipienten på förhand fick läsa upp 
sitt tal för ämbetsmännen och några andra akademiker, och 
Voltaire fick då uppmaning att stryka allt, som ej rörde litte
raturen. Detta blev sedan regel.
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sammanträde. Men ingen av dem hedrade de 
offentliga sammankomsterna med sin närvaro.

Om dem skriver Perrault i sina memoarer, 
att akademien från denna stund fick en annan 
karaktär. Förut föga känd, blev den nu upp
märksammad och föremål för allmänhetens sam
tal. Gustav III delade denna mening om offent
lighetens betydelse, och i sina stadgar föreskrev 
han både enskilda och offentliga sammanträden. 
De senare skulle »hållas vid öpna dörrar på 
Academiens högtidsdag och tå en ny. Ledamot 
skal taga för första gången sit säte i Academien». 
Måhända berodde det dock på beroende av 
franska bruk, att han, som så livligt var intres
serad för sin akademi, aldrig — utom i början 
av invigningsceremonien — offentligen bevistade 
dessa sammanträden, utan åhörde dem från en 
grillerad loge. Däremot var han, så ofta han 
kunde, närvarande vid de enskilda.

En annan väg att göra akademien populär 
beträddes ungefär samtidigt. Jag nämnde nyss, 
att akademien före 1672 ej hade några pris
stiftelser. Fullt rätt är . detta icke, ty 1671 
funnos verkligen två. Balzac, en av akademiens 
första medlemmar, som avled 1654, hade i testa
mente, som 1656 godkändes av arvingarna, till 
akademien donerat en summa av 2,000 livres
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till »un prix de dévotion». Räntan å beloppet 
skulle vartannat år utdelas av akademien, och 
de närmare bestämmelserna hade Balzac ned
skrivit i ett reglemente i tio punkter, vilket 
emellertid ej finnes kvar. Akademien delade av 
någon anledning ej ut priset utan lät kapitalet 
stå och ränta av sig. Det utdelades först 1671, 
då det på Saint-Louis-dagen den 25 augusti gavs 
den bekanta författarinnan Madeleine de Scudéry. 
Det hade då stigit till 300 livres, men bestäm
melsen att priset skulle givas till uppmuntran 
av »la dévotion» hade man tolkat därhän, att 
beloppet utdelades som ett pris i »éloquence» — 
till en början dock för religiös vältalighet. Sam
tidigt tillkom ett annat pris, för poesi. Tre av 
akademiens medlemmar, Pellisson samt — efter 
vad man trodde — Conrart och Bezon samman- 
sköto anonymt 300 livres till ett dylikt, som 
likaledes skulle utgå vart annat år. Också detta 
utdelades första gången 1671 och tillföll en 
ämbetsman, Bernard La Monnoye. Men då proto
kollet för detta år saknas, känner man detta 
blott genom en senare anteckning. Bättre under
rättade äro vi om nästa prisutdelning 1673. 
Redan i november 1672 beslöt akademien att i 
La Gazette införa en annons, att två pris skulle 
utdelas den 25 augusti 1673, Saint-Louis-dagen,



169

det ena stiftat av Balzac för vältalighet, det 
andra för poesi av tre okända akademiker. Det 
förra bestod av ett krucifix eller en »Saint-Louis» 
i guld, det andra av en gyllene lilja,1 båda till 
ett värde av 300 livres. Ämnet för Balzacs pris 
var religiöst — således häri i anslutning till 
hans bestämmelse —, och uppläsningen av väl
talighetsprovet skulle få taga högst en halvtimme 
samt skulle sluta med en kort bön till Kristus. 
Det förra provet skulle först godkännas av två 
teologie professorer i Parisfakulteten och där
efter bedömas av akademien. I stället för med 
namn skulle författarne underteckna med ett 
motto, men priset skulle icke utdelas till någon 
annan än den, som personligen eller genom om
bud gav sig tillkänna. Samma regler — utom 
den teologiska censuren — skulle gälla för priset 
i poesi, och ämnet var här: 1’Honneur que le 
Roy a fait à l’Académie françoise en acceptant 
la qualité de son protecteur et la logeant au 
Louvre. Dock kunde detta ämne utbytas mot 
ett annat till konungens förhärligande, i varje 
fall dock med villkor att dikten ej överskred 
hundra verser, och dikten borde alltid sluta med 
en bön för Hans Majestät. Den 3 juli 1673 
hade ej mindre än fyrtio skrifter på prosa och

1 De utbyttes sedan mot guldmedaljer.
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tjugonio på vers inlämnats. För att bedöma 
dem tillsattes fyra utskott, vartdera på fem 
personer. Varje utskott fick tio prosaskrifter 
samt sju dikter — ett utskott åtta. Sedan ut
skottet läst dem och antecknat de bästa, skulle 
det skicka skrifterna till nästa utskott, så att alla 
skrifterna blevo lästa av alla fyra utskotten. 
Därefter skulle tävlingsskrifterna gå till hela den 
församlade akademien, som skulle avgöra om 
prisen. Men ingen skulle där få rösta, som förut 
ej deltagit i utskottsarbetet och läst skrifterna. 
Redan den 27 juli kunde utskotten för akademien 
tillkännagiva, vilka de funno vara de mest »pas
sabla». Dessa diskuterades på de följande aka
demisammanträdena, och den 7 augusti bestämdes 
genom elva röstsedlar mot sju, att ur 29 skulle 
erhålla priset i poesi. Den 14 augusti, då sjutton 
röstsedlar avgåvos, tillföllo fjorton nr 17, som 
således tilldömdes priset i vältalighet. Perrault 
fick därpå i uppdrag att taga reda på, vilka 
dessa prisvinnare voro — väl genom annons i 
Gazetten. Den 17 augusti beslöts att trycka pris
skrifterna för att genast kunna utdela dem till 
allmänheten. Akademien såge dessutom gärna, 
att dess libraire tryckte sex av prosaskrifterna 
och fem av dikterna samt, om han så ville, alla 
tävlingsskrifterna, dock med en något olika stil
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mot de belönade. De skulle dock få publiceras 
först fjorton dagar efter dessa. Prisen skulle 
bestå av två guldmedaljer, och före utdelningen 
skulle prosastycket uppläsas av M. Regnier, dikten 
av M. Quinault. Den 25 augusti skedde pris
utdelningen på överenskommet sätt, men blott 
vid en enskild sammankomst, till vilken allmän
heten ej ägde tillträde.

Då prisen utdelades blott vartannat år, skedde 
ingen dylik utdelning 1674, men redan den 27 
augusti detta år bestämdes prisämnena för nästa 
års tävlan, för vältaligheten ett religiöst ämne, 
för versen: L’amour que le Roy a pour les lettres 
et pour les armes. Det kan tilläggas, att väl- 
talighetsämnet under hela 1600-talet var religiöst; 
först ett stycke in på 1700-talet började man 
utbyta det mot ett moraliskt. Likaså gick pris
ämnet i poesi ända till 1700-talets midt ut på 
ett förhärligande av »Louis le grand». Det be
lopp, som erfordrades, tyckes ända till 1699 
hava enskilt sammanskjutits av akademiens med
lemmar, och först den 14 maj 1699 meddelades, 
att biskopen av Noyon (greve Clermont-Tonnerre) 
till akademien skänkt tusen écus till ett bestän
digt pris i poesi. Det var detta, som sedermera 
utdelades, och akademiens medlemmar sluppo 
således att själva bekosta det.
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Den 25 augusti 1675 skedde en ny pris
utdelning, den tredje i ordningen, och den var 
så till vida märklig, att den var den första, till 
vilken allmänheten ägde tillträde. Den bevistades 
av »un grand nombre de gens de qualité et de 
gens de lettres». Då klockan slog fyra började 
direktören med att redogöra för akademiens sätt 
att döma om prisskrifterna och nämnde därefter 
de två, som fått priset, av vilkas författare ingen 
dock var närvarande. M. Regnier uppläste väl
talighetsstycket, M. Le Clerc dikten, och applå
derna vittnade om, att allmänheten gillade aka
demiens dom.

Offentliga prisutdelningar vartannat år blevo 
nu regel, och ritualen utvidgades ytterligare 1677. 
Kapellanen i Louvrens slottskapell, abbé du Pont, 
hade nämligen erbjudit akademien att före hög- 
tidssammanträdet den 25 augusti för akademien 
hålla en mässa, ett anbud, som med tacksamhet 
mottogs. Akademiens direktör, abbé de Talle- 
ment, anskaffade ett kapell av ypperliga musiker, 
vilka även sjöngo flera motetter, varefter en väl
talig predikan hölls av abbé de Saint-Martin, 
innehållande en panegyrik över den helige Ludvig 
och indirekte en hyllning åt akademien. På 
eftermiddagen samlades akademien till prisutdel
ning, då allmänheten till ett antal av över tre-
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hundra personer var närvarande. Sammanträdet 
slutade därmed, att direktören höll »un excellent 
discours qu’il a fait pour couronner les vertus 
héroïques et les merveilleuses victoires du Roy». 
Därmed var ritualen för de följande — ännu 
dock blott vartannat år återkommande — hög
tidsdagarna fastslagen, och även mässan blev 
hos allmänheten ytterligt populär. 1692 — be
rättar protokollet — var kapellet vid akademiens 
inträde så överfyllt, att akademikerna själva ej 
kunde få några platser. Man beslöt därför, att 
för framtiden trettio stolar i en halvcirkel skulle 
ställas framför predikanten och att dessa skulle 
reserveras för akademien.

Emellertid hade flera nya pris tillkommit, 
och vid ett sammanträde den 23 december 1747 
beslöt därför akademien att varje år på Saint- 
Louis-dagen hålla ett offentligt sammanträde med 
prisutdelning. Dessa årliga högtidssammankom- 
ster började därför den 25 augusti 1748, och 
upprepades sedan under hela Gustav III:s tid.

Ritualen vid dessa upptogs av Gustav III. 
Liksom Franska akademien hade sin högtidsdag 
på nationalhelgonet, den helige Ludvigs, dag, 
skulle Svenska akademien hava sin på Gustav 
Adolfs födelsedag den 20 december. På mor
gonen skulle akademien samlas till gudstjänst i
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slottskapellet. På var sida om altaret skulle nio 
fåtöljer sättas för akademiens ledamöter, och 
under det att de togo plats, skulle musik ut
föras av konungens kapell. På kvällen skulle 
de bägge prisen utdelas, tvenne skådepenningar 
av guld, ett för vältalighet och ett för poesi. 
Prisskrifterna skulle vara försedda med någon 
tänkeskrift, »vilken tillika finnes på en bilagd 
förseglad billet, vilken åter innehåller författarens 
namn» — allt detta i anslutning till bruket i 
Franska akademien.

Gustav III hade två gånger bevistat Franska 
akademiens sammanträden, första gången den 7 
mars 1771 och då i sällskap med sin bror Fredrik 
Adolf. Sammanträdet var enskilt och började 
med ett tal till konungen av akademiens kansler, 
varefter d’Alembert föredrog Dialogue entre la 
reine Christine et Descartes aux Champs Élisées, 
och Marmontel uppläste en komedi i två akter 
på vers. Sammanträdet slutade med, att hertigen 
av Nivernois uppläste några av sina fabler. Då 
jetonerna därefter utdelades, överlämnades en i 
guld 1 till konungen, under det att hertig Fredrik

1 Savidt man av protokollen kan se, var det blott denna 
gång, som en jeton i guld utdelades. De kungliga personer, 
som haft företräde i Franska akademien, voro i ordning 
följande: 1658 den svenska drottning Kristina; men då funnos 
inga jetoner. 1720 Peter den store, som ej fick någon jeton.
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Adolf och den svenska uppvaktningen erhöllo 
dylika i silver. Andra gången, då Gustav III 
— såsom greven av Haga — infann sig i Franska 
akademien, var den 15 juni 1784, då det var 
offentlig sammankomst. Markis de Montesquieu 
tog nämligen då sitt inträde. Efter hans tal 
uppläste de la Harpe andra sången av sitt poem 
om kvinnorna, Les talents, varpå hertigen av 
Nivernois åter föredrog några fabler. Både re- 
cipienten och direktören — heter det i proto
kollet — hade i sina tal gjort konungens »éloge», 
och vid slutet yttrade konungen flera förbindliga 
ord till akademiens medlemmar.

Den akademi, med vilken han under sina 
bägge besök trädde i beröring, var således en 
helt annan än Séguiers och i viss mån även 
Ludvig XIV:s. »Solkonungens» akademi hade till 
en väsentlig del varit en institution för ett lov
prisande av konungen, och de »éloges» och »pané
gyriques», som akademien framförde och Ludvig

Den danske konung Christian VII, till vilken heller icke någon 
överlämnades. 1771 Gustav III, som då mottog den omtalade 
guldjetonen. 1777 kejsar Josef II, till vilken man gav en 
jeton i silver. 1782 storfurst Paul, vilken likaledes fick en 
silverjeton. 1784 Gustav III, som då icke erhöll någon, och 
1789 prins Henrik av Preussen, som fick en i silver. Gustav 
III:s guldjeton, som tillhör Statens historiska museum, har 
av detta deponerats hos Svenska akademien.
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XIV mottog, överskredo nästan det i våra dagar 
fattbara. Man behöver blott läsa det prisämne 
i poesi, som akademien utsatte den 23 oktober 
1700: »Que le Roy possède toutes les vertus dans 
un degré si éminent qu’il est difficile de juger 
quelle est la vertu qui fait son principale charac- 
tère». Dessa lovsånger fortsatte även en god tid 
efter konungens död. Men då d’Alembert 1754 
invalts och »filosoferna» segrat, förändrades även 
prisämnet i poesi, och man började då att giva 
författarne fritt val av ämne. Och även pris
skriften på prosa upphörde att vara ett religiöst 
vältalighetsprov. Redan vid tiden för Ludvig 
XIV:s död hade de moraliska ämnena börjat 
träda i stället för de religiösa, och 1758 beslöt 
akademien, att ämnet för nästa års tävling skulle 
bliva Éloge de Maurice Comte de Saxe, maréchal 
de France. Sedan blevo dessa årliga äreminnen 
på akademiens högtidsdag regel, och det var i 
dem, som Gustav III fann förebilden till det 
stadgande, som han införde — visserligen icke i 
statuterna — men i Svenska akademiens stat. 
I statuterna föreskrives blott (§ 50): »Thesse 
tvänne ämnen (i vältalighet och poesi) blifve, 
nu och hädanefter altid, et i Vältaligheten och et 
i Skaldekonsten.» Men i staten utanordnades 600 
rdr »till en jeton, som slås hvarje år på Svenska
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akademiens bekostnad öfver nagon stor svensk 
man i forna tider, hvilken Svenska akademien 
utväljer». Bruket i Svenska akademien kom däri
genom att i någon mån skilja sig från bruket i 
den franska. Valet av vältalighetsämne var i 
Sverige fritt, men under Gustav III:s tid valde 
man uteslutande éloger över historiska person
ligheter: Torstenson, Birger Jarl, Gyllenhjelm, 
Sten Sture och Jacob De la Gardie — detta så
ledes i likhet med Franska akademien efter 1758. 
Men därjämte slog Svenska akademien varje år 
minnespenningar över någon berömd svensk man, 
över vilken någon av akademiens medlemmar pa 
högtidsdagen uppläste en »éloge». Därtill fanns 
ingen motsvarighet i Frankrike.

Gustav III:s Svenska akademi var således, 
helt naturligt, bildad efter mönstret av den franska 
på 1770-talet, icke efter Ludvig XIV:s och ännu 
mindre efter sällskapet i Séguiers palats. Den 
Franska akademien, som så imponerade på Gustav 
III, hade blivit en helt annan än den var hundra 
år förut. Den bestod icke längre av en samling 
lärda herrar, utan var sammansatt av aristo
krater, högre kyrkliga dignitärer, poeter, »filosofer» 
och visserligen även några lärda abbéer, som 
dock ej längre angåvo tonen. På Gustav III:s 
tid var Franska akademien ett ytterst högför- 

12—3WÏ/12. S c h ii e k, Äldre akademier före den svenska.
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nämt sällskap, som viel konungens första besök i 
Paris räknade t. o. m. en prins av blodet bland 
sina ledamöter, nämligen Louis de Bourbon- 
Condé, greve av Clermont, vilken avled i juni 
1771. Under Gustav III:s regeringstid funnos 
där vidare prins Louis de Rohan, prins Beauvau- 
Craon, marskalk av Frankrike, ännu två andra 
marskalkar, duc de Duras och duc de Richelieu, 
som då han 1788 avled lick due d’Harcour till 
efterträdare, duc de Saint-Aignan, duc de Ni- 
vernois samt markiser och grevar till ett be
tydande antal. Kyrkans dignitärer voro också 
väl representerade, av kardinalerna de Rohan 
och de Luynes, samt ärkebiskoparne av Lyon, 
Aix och Toulouse. Så förnäm kunde Gustav III 
visserligen ej göra sin akademi, då Sverige sak
nade tillgång på hertigar och kardinaler, men av 
de tretton, som han själv insatte i sin akademi, 
voro icke mindre än sex grevar (Höpken, Scheffer, 
Hermansson, Fersen, Oxenstierna och Gyllenborg) 
och två biskopar (Celsius och Wingård).

»Filosoferna» och poeterna voro även talrika 
i Franska akademien, och i de flesta fall voro 
poeterna, såsom Voltaire, »filosofer». Om dem 
hade länge stått strid, ty protektorn var ingen 
vän av »upplysningen». Men så småningom hade 
filosoferna segrat. Den förste, Montesquieu, hade
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invalts redan 1728, och 1746 lyckades själva 
hövdingen, Voltaire, — visserligen efter en het 
kamp med alls icke blanka vapen — erövra en 
plats bland de fyrtio. Därmed var gärdet upp
givet, och på Gustav III:s tid räknade akademien 
utom Voltaire bland sina medlemmar d’Alembert, 
som 1772 blev akademiens sekreterare, Mar- 
montel, vilken såsom sådan blev hans efter
trädare, Condillac, Malesherbes, La Harpe och 
Suard, poeterna Belloy, Saint-Lambert, Delille 
och Le Franc de Pompignan samt århundradets 
mest beundrade vältalare Thomas. I de salonger, 
där Gustav III under sina uppehåll i Paris 
vistades, betraktades dessa såsom den samtida 
intelligensens storheter, till vilka konungen själv 
i viss mån såg upp, och deras radikalism skrämde 
honom icke, ty han smickrade sig ju med att 
vara upplysningsmonark. »Filosofiens» faror för 
det monarkiska statsskicket genomskådade han 
icke — lika litet som majoriteten av fransmän —, 
och i sin akademi insatte han därför de få svenska 
upplysningsfilosofer, som funnos, Rosenstein och 
Kellgren.

Det var emellertid den av upplysningen 
uppammade radikalismen, som av motsatta an
ledningar medförde både den franska och den 
svenska akademiens fall. Genom konventets dekret
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den 8 augusti 1793 upplöstes Franska akademien 
såsom reaktionär, och ej fullt två år därefter 
suspenderades den Svenska med anledning av 
den jakobinism, som regeringen inom denna tyckt 
sig spåra.





P. A. Norstedt & Söners Förlag

Henrik S c h il c k

LARS SALVIUS
Häft. 5: —.

»Lars Salvius framstår här som en av frihetstidens aktningsbjudande 
personligheter, en kulturfrämjare av ovanliga mått.»

Fredrik Böök i Svenska Dagbladet.

»Salvius var en banbrytare för den svenska bokhandeln, och min
nesteckningen över honom blir därför också en skildring av hur dräg
liga materiella villkor för litteraturen skapades i vårt land. Det är ett 
viktigt kapitel i frihetstidens odlingshistoria, som därigenom får sin be
lysning och arbetet har betydelse både för den litterära och den ekono
miska historien. Samtidigt har det publicerats i Svenska Akademiens 
handlingar med anledning av en över Salvius slagen medalj.»

Bert Möller i Biblioteksbladet.

JOHAN HADORPH
Minnesteckning

Häft. 5:

»... på en gång ett äreminne, en rehabilitering av en icke till
börligt uppskattad forskare och en glänsande exposé över ett märkligt 
skede i svensk kulturhistoria.

Schlicks biografi och tidsskildring når det monumentala, när för
fattaren mot slutet av sin bok ger en sammanfattning av Hadorphs 
insats ...» Harald Schiller i Sydsv. Dagbl. Snällp.

»... en intressant minnesteckning av Henrik Schiick, som i denna 
form ger allmänheten del av sina epokgörande undersökningar på forn- 
forskningshistoriens område.»

Anton Blanck i Göteborgs Handelstidning.

Pris j kronor.

Kungl. Soktr. Sthlm 1954.
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